


Informace pro uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v žádné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Používání elektronické verze knihy je určeno jen osobě, která ji legálně nabyla, a to v rozsahu stanoveném autorským zákonem.
Jakékoliv neoprávněné užití jako např. kopírování, úpravy, konverze do jiných formátů, prodej, pronájem, půjčování, darování, umísťování na servery, sdílení atp. 
je zakázáno!

první vydání 2013

© Mgr. Tomáš Zahradníček - TZ-one (elektronická verze)

ISBN 978-80-903606-6-2



malá 

ILUSTROVANÁ 
ENCYKLOPEDIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Malá ilustrovaná encyklopedie vychází vstříc trvalému zájmu čtenářů o naučný slovník typu A/Ž -jednosvazkový, 
menšího formátu, stručný a vysoce aktuální. 
Toto dílo původní české encyklopedické tvorby navazuje na dřívější práce nakladatelství Encyklopedický dům, na 
Encyklopedický slovník z roku 1993 a na třísvazkovou Ilustrovanou encyklopedii z roku 1995. 
Více než 30 000 hesel ze všech oblastí lidské činnosti, doplněných 2 500 černobílými ilustracemi a 4 barevnými 
přílohami, nabízí nejširší vrstvě uživatelů základní obecné i speciální informace z oborů, které netvoří součást jejich 
odborného vzdělání. Především však tvůrci Malé ilustrované encyklopedie měli při vzniku díla na mysli školní mládež. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1



Informace o původním knižním vydání: 
 
Redakční uzávěrka 31.3.1999 
 
Ilustrace elektronicky zpracovali 
Mgr. František Brabec a RNDr. Miloslava Lavičková 
Vydal Encyklopedický dům, spol. s r.o. 
 
 
Autoři a konzultanti 
PhDr. Jan Barták, DrSc.;  doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc.; doc. Ing. Miroslav Bechyně, DrSc.; PhDr. Mikuláš Bek, Dr.; 
doc. PhDr. Marie Benešová, DrSc.; PhDr. Jana Benkovská; PhDr. Zdeněk Beran; +Mgr. Hana Bradnová; PhDr. Michal 
Bregant; doc. Ing. Josef Břečka, CSc.: Ing. Jan Čábelka, CSc.; doc. Ing. Radek Čada, CSc.; PhDr. Zbyněk Černík; doc. 
PhDr. Petr Čornej, CSc.; PhDr. Marie Dohnalová; prof. PhDr. Růžena Dostálová, CSc.; RNDr., PhMr. Pavel Drábek; 
PhDr. Petr Dudek; PhDr. Eugenie Dufková; PhDr. Petr Fejtek; prof. ThDr. Pavel Filipi; RNDr. Milan Fišera, CSc.; 
Jaroslav Folta, CSc.; PhDr. František Fröhlich; doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc.; Ing. Marcel Grün; prof. Ing. Jan Hampl, 
CSc.; PhDr. Markéta Hejkalová; PhDr. Eduard Hodoušek; doc. Ing. Jaroslav Holoubek, CSc.; JUDr. Daniel Holubkov; 
doc. PhDr. Jiří Holý, CSc.; doc. RNDr. František Horník, CSc.; PhDr. Anděla Horová; PhDr. Václav Hubinger, CSc.; 
PhDr. Marcella Husová, CSc.; doc. PhDr. Jan Hyvnar, CSc.; +Kamil Chrobák; PhDr. Eliška Chrobáková; PhDr. Jan 
Jaroš; +Ing. Jiří Jelen, CSc.; Ing. Milic Jiráček, CSc.; doc. MUDr. Václav Jirásek, CSc.; PhDr. Marie Judlová-Klimešová; 
+Jaroslav Kabíček; doc. PhDr. Helena Kadečková, CSc.; Ing. arch. Jan Kaigl; PhDr. Jan Kalivoda; Dušan Karpatský; 
doc. Ing. arch. Karel Kibic, DrSc.; doc. Ing. Hana Klabačková, CSc.; RNDr. Ludvík Kopačka, CSc.; Ing. Martin Košťál; 
JUDr. Věra Koťátková; prof. MVDr. Karel Koudela, DrSc.; prof. RNDr. Václav Král, DrSc.; PhDr. Jana Křehlová; 
RNDr. Jiří Kříž, CSc.; Ing. Pavel Kubín, CSc.; PhDr. Karel Kubiš, CSc.; PhDr. Vlasta Kubišová; PhDr. Viktor Kudělka, 
CSc.; doc. RNDr. Jiří Langer, CSc.; RNDr. Miloslava Lavičková; Ing. Alena Léblová; doc. PhDr. Jan Lehár, CSc.; 
Daniela Lehárová; PhDr. Eva Lukášová; Martina Macková; PhDr. Vladimír Macura, DrSc.; Nina Malíková; Marcela 
Melicharová; PhDr. Milada Motlová; doc. RNDr. Ludvík Mucha, CSc.; doc. PhDr. Vladimír Nálevka, CSc.; PhDr. Jiří 
Našinec; doc. RNDr. Jan Němeček, DrSc.; Václav Němeček, dipl. tech.; +doc. PhDr. Ladislav Niklíček, CSc.; RNDr. 
Dagmar Nová; prof. Ing. Václav Novák, DrSc.; PhDr. Ludmila Nováková; RNDr. Jiří Novotný; PhDr. Vladimír Novotný; 
PhDr. Václava Nývltová, CSc.; doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc.; Ing. Jaroslav Oržendovič; doc. PhDr. Bohumil Palek, DrSc.; 
PhDr. Jan Pargač, CSc.; PhDr. Jiří Pelán; PhDr. Jan Pelikán, CSc.; doc. MUDr. Blahoslav Petr, CSc.; RNDr., Ing. Jiří 
Peterka; Ing. František Petrásek; doc. Ing. Miroslav Petrásek, CSc.; RNDr. Erika Pflegerová; doc. PhDr. Aleš Pohorský, 
CSc.; Jitka Polanská; doc. Ing. Vratislav Preclík, CSc.; PhDr. Ondřej Prokop; ThDr. Martin Prudký; RNDr. Vladimír 
Roskovec, CSc.; PhDr. Vít Roubíček; Miroslav Rozsypal; Jitka Růžičková; PhDr. Petr Skala; doc. RNDr. Ladislav 
Skokan, CSc.; PhDr. Eleonora Slavíčková, CSc.; Mojmír Sobotka; Mgr. Jan Sokol; PhDr. Kateřina Svobodová; Ivan 
Šiler; PhDr. Petr Šisler; prof. Ing. Vítězslav Škoda, CSc.; RNDr. Mojmír Šlachta; Alena Šlechtová; RNDr. Milan Špůrek, 
CSc.; doc. Ing. Jiří Šťastný, CSc.; PhDr. Jiřina Táborská, CSc.; Ing. Jan Tůma; PhDr. Milan Tvrdík, CSc.; PhDr. Zuzana 
Vimrová; Alena Vlčková; doc. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.; Ing. Jan Vojtek, CSc.; PhDr. Otakar Volenec, CSc.; RNDr. 
Aleš Ždimera 
 
Sestavili 
PhDr. Eliška Chrobáková; Ladislav Křehla; RNDr. Miloslava Lavičková; Ing. Alena Léblová; RNDr. Erika Pflegerová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



Hesla jsou řazena abecedně, rozhoduje abecední pořadí prvního tučně vytištěného slova, teprve potom abecední pořadí 
druhého a následujících tučně vytištěných slov; u biografických hesel stejného příjmení rozhoduje křestní jméno, u 
panovníků stejného jména rozhodují římské číslice. Z diakritických znamének se přihlíží pouze k písmenům české 
abecedy č, ř, š, ž, k ostatním diakritickým znaménkům, jako jsou kroužek, háček, přehláska, se nepřihlíží, k délce hlásek 
se rovněž nepřihlíží. 
Tučně jsou vyznačeny názvy hesel. 
Kurzívou jsou vyznačeny názvy oborů, odborné řecké a latinské termíny (především z botaniky, biologie, medicíny a 
farmacie). Dále jsou kurzívou vyznačeny názvy listin a zákonů, novin a časopisů, vědeckých a uměleckých děl. U 
vědeckého nebo literárního díla, které nebylo přeloženo do češtiny, je kurzívou uveden originální název a obyčejným 
písmem překlad tohoto názvu; u díla, které bylo vydáno v českém překladu, je uveden pouze titul českého překladu 
kurzívou; výjimku tvoří (s ohledem na jazyky vyučované na středních školách) literární díla psaná původně anglicky, 
francouzsky, italsky, německy, španělsky a latinsky, u nichž je originální název uveden vždy. 
Zkratky užívané v textech jsou buď uvedeny v Seznamu zkratek, nebo mají samostatné, zpravidla odkazové heslo. 
Opakování názvu hesla v textu tohoto hesla je nahrazeno prvním písmenem s tečkou, v případě víceslovného názvu hesla 
prvními písmeny s tečkami. 
Odkazový aparát je omezen na jediný znak ➲), užívaný jak pro přímý odkaz (viz), tak pro nepřímý odkaz (viz též) 
upozorňující na související hesla. Ve svém celku je slovník sestaven v uzavřeném informačním okruhu, používané 
odborné termíny mají samostatná hesla nebo jsou na místě zmínky vysvětleny, osobnosti mají samostatná hesla nebo mají 
na místě zmínky uvedena životní data. Jazyková stránka slovníku se v zásadě řídí Pravidly českého pravopisu, školní 
vydání Pansofia, Praha 1993, Pravidly českého pravopisu, Academia, Praha 1993, a Dodatkem ke školnímu vydání 
Pravidel českého pravopisu z roku 1993, MŠMT, Praha 1994, zpracovaných Ústavem pro jazyk český AV ČR v Praze. 
Výjimkou jsou názvy hesel obsahující výrazy chemického názvosloví, které se řídí současně platnou terminologií; 
progresivní tvar podle Pravidel českého pravopisu je pak uveden za názvem hesla jako synonymum, v případě nutnosti i 
jako odkazové heslo a běžně se užívá v textech. Města, provincie a některé další geografické objekty jsou textovány pod 
originálním jménem; vžitá česká podoba následuje za názvem hesla jako synonymum, případně je uvedena jako odkazové 
heslo a běžně se používá v textech. 
Výslovnost, případně i původ slov se uvádí v hranatých závorkách za tučně psaným názvem hesla. Je vyznačena všude 
tam, kde se odchyluje od psané podoby. Není uvedena u přepisů z azbuky, alfabety, z orientálních a afrických jazyků, 
protože již přepis těchto slov do latinky zpravidla výslovnost naznačuje. Přepis výslovnosti se neřídí mezinárodní 
fonetickou transkripcí, je co nejvíce zjednodušen, i když tím v některých případech dochází k drobným nepřesnostem; 
cílem bylo zaznamenat výslovnost pouze písmeny české abecedy. Redakční uzávěrka díla byla 31. 3. 1999. Některé 
politické, geografické a biografické údaje byly převzaty z příručky Der Fischer Weltalmanach 1999. K celkové 
aktualizaci textů byly v maximální možné míře využity informace z mezinárodní počítačové sítě Internet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



Použité zkratky a symboly   
(zkratky přídavných jmen platí i pro příslovce)   
abs. absolutní fak. fakulta, fakultní 
ad. a další farm. farmacie, farmaceutický 
adm. administrativa, administrativní fašist. fašistický 
afr. africký feud. feudalismus, feudální 
aj. a jiné fil. filozofie, filozofický 
akad. akademie, akademik, akademický filat. filatelie, filatelistický 
akt. aktivní film. filmový 
am. americký fin. finance, finanční 
anat. anatomie, anatomický fot. fotografie, fotografický 
angl. angličtina, anglický fr. francouzština, francouzský 
anorg. anorganický fyz. fyzika, fyzikální 
ant. antika, antický fyziol. fyziologie, fyziologický 
antr. antropologie, antropologický gen. generál, generální 
ap. a podobně genet. genetika, genetický 
arab. arabština, arabský geod. geodézie, geodetický 
arch. architektura, architektonický geof. geofyzika, geofyzikální 
archeol. archeologie, archeologický geogr. geografie, geografický 
as. asijský geol. geologie, geologický 
astr. astronomie, astronomický geom. geometrie, geometrický 
astrol. astrologie, astrologický germ. germánský 
at. atomový got. gotika, gotický 
at. č. atomové číslo graf. grafika, grafický 
atd. a tak dále h. hora, horský 
austr. australský hebr. hebrejština, hebrejský 
automat. automatický hist. historie, historický 
auton. autonomie, autonomní hl. hlavní 
balk. balkánský hl. m. hlavní město 
bank. bankovní hol. holandština, holandský 
bar. baroko, barokní hor. hornictví, hornický 
bás. básnický hosp. hospodářství, hospodářský 
belg. belgický hud. hudba, hudební 
bibl. biblický hum. humanismus, humanistický 
biol. biologie, biologický hut. hutnictví, hutní, hutnický 
bolš. bolševický chem. chemie, chemický 
bot. botanika, botanický chorv. chorvatština, chorvatský 
braz. brazilský ideol. ideologický 
brit. britský ind. indický 
bulh. bulharština, bulharský instr. instrumentální 
býv. bývalý it. italština, italský 
byz. byzantský J jih 
celk. celkový j. jezero, jezerní 
centr. centrální j. š. jižní šířka 
cest. cestovní jad. jaderný 
círk. církev, církevní jap. japonština, japonský 
č. čeština, český jaz. jazyk, jazykový, jazykověda 
čas. časopis, časopisecký jed. jednotka 
část. částečný již. jižní 
čín. čínština, čínský jm. jméno 
Čs. československý jug. jugoslávský 
dán. dánština, dánský JV jihovýchod 
dem. demokracie, demokratický jv. jihovýchodní 
dipl. diplomacie, diplomatický JZ jihozápad 
div. divadlo, divadelní jz. jihozápadní 
dl. dlouhý kan. kanadský 
dop. doprava, dopravní kap. kapitalismus, kapitalistický 
dpt. departement kart. kartografie, kartografický 
dram. dramatický kat. katolický 
důl. důležitý kelt. keltský 
dyn. dynastie klas. klasický 
eg. egyptština, egyptský klasic. klasicismus, klasicistický 

4



ekol. ekologie, ekologický klimat. klimatologie, klimatologický 
ekon. ekonomie, ekonomika, ekonomický kolon. kolonie, koloniální 
el. elektrický kom. komunismus, komunistický 
elchem. elektrochemický kosm. kosmonautika, kosmický 
elmag. elektromagnetický kožel. koželužství, koželužský 
elmech. elektromechanický kr. kraj, krajský 
elstat.  elektrostatický kr. m. krajské město 
eltech. elektrotechnika, elektrotechnický král. království, královský 
energ. energetický krit. kritický 
est. estetika, estetický kř. křesťanství, křesťanský 
etnogr. etnografie, etnografický ks kus 
evang. evangelický KS komunistická strana 
evr. evropský kult. kultura, kulturní 
lat. latina, latinský port. portugalština, portugalský 
lat.am. latinskoamerický potr. potravinářství, potravinářský 
lék. lékařství, lékařský prac. pracovník, pracovní 
les. lesnictví, lesnický práv. právní 
let. letectví, letecký prez. prezident, prezidentský 
lid. lidový prof. profesor 
lih. lihovarnictví, lihovarnický protest. protestantství, protestantský 
lit. literární prům. průmysl, průmyslový 
liter. literatura př. n. l. před naším letopočtem 
log. logika, logický překl. překladatel, překladatelský 
m n. m. metrů nad mořem příp. případně 
m. město, městský přír. přírodní 
maď. maďarština, maďarský pseud. pseudonym 
mag. magnetický psychol. psychologie, psychologický 
mak. makedonština, makedonský pův. původ, původní 
mat. matematika, matematický radioakt. radioaktivní 
max. maximum, maximální rak. rakouský 
ME mistrovství Evropy rak.-uh. rakousko-uherský 
mech. mechanika, mechanický real. realismus, realistický 
měn. jed. měnová jednotka rel. relativní 
met. meteorologie, meteorologický rel. at. hm. relativní atomová hmotnost 
mex. mexický rel. mol. hm. relativní molekulová hmotnost 
mez. mezinárodní renes. renesance, renesanční 
mil. milion Rep. republika, republikánský 
min. minimum, minimální resp. respektive 
min. ministr, ministerstvo, ministerský Rev. revoluce, revoluční 
miner. mineralogie, mineralogický Roč. roční 
mj. mimo jiné Rom. románský 
ml. mladší romant. romantismus, romantický 
mld. miliarda rostl. rostlinný 
mol. hm. molekulová hmotnost rozhl. rozhlasový 
mor. moravský rtg. rentgenový 
MS mistrovství světa Rum. rumunština, rumunský 
muz. muzeum Rus. ruština, ruský 
mytol. mytologie, mytologický ř. řeka, říční 
n. l. našeho letopočtu Řec. řečtina, řecký 
náb. náboženství, náboženský Řed. ředitel 
nacist. nacistický Řím. římský 
nám. námořní římkat. římskokatolický 
např. například S sever 
nár. národní s. š. severní šířka 
nár.osvob. národněosvobozenecký Sat. satirický 
Nc Nobelova cena sděl. sdělovací 
něm. němčina, německý Sev. severní 
niz. nizozemština, nizozemský sklář. sklářství, sklářský 
nor. norština, norský sl. slovenština, slovenský 
o. ostrov, ostrovní Soc. sociální 
obč. občanský Soc.dem. sociálnědemokratický 
obch. obchod, obchodní social. socialistický 

5



obj. objektivní sociol. sociologie, sociologický 
obl. oblast, oblastní souč. současnost, současný 
obl. m. oblastní město Sov. sovětský 
obv. obvyklý spol. společnost, společenský 
obyv. obyvatel, obyvatelstvo sport. sportovní 
odb. odborný srb. srbština, srbský 
okr. okres, okresní srbch. srbochorvatština, srbochorvatský 
opt. optika, optický st. starší 
org. organický st. století 
orch. orchestr, orchestrální stát. státní 
orient. orientální statist. statistický 
osvob. osvobozenecký stav. stavebnictví, stavební 
ox. č. oxidační číslo stroj. strojírenství, strojírenský 
ozn. označení, označovaný, označuje se stř. střední 
paleont. paleontologie, paleontologický střed. středověk, středověký 
pap. papírenství, papírenský stsl. staroslověnština, staroslověnský 
pedag. pedagogika, pedagogický subj. subjektivní 
pedol. pedologie, pedologický SV severovýchod 
pěst. pěstování, pěstuje se sv. severovýchodní 
piv. pivovar, pivovarnictví, pivovarnický sv. svatý 
poč. počátek, počáteční svět. světový 
poh. pohoří svob. svobodný 
pol. polovina symf. symfonie, symfonický 
pol. polština, polský SZ severozápad 
polit. politika, politický, politologie sz. severozápadní 
polygr. polygrafie, polygrafický šp. španělština, španělský 
popř. popřípadě švéd. švédština, švédský 
švýc. švýcarský vod. vodní 
t. subl. teplota sublimace voj. vojenství, vojenský 
t. t. teplota tání VS vysoká škola 
t. v. teplota varu všeob. všeobecný 
tech. technika, technický vých. východní 
technol. technologie, technologický výj. výjimka, výjimečný 
těl. tělovýchova, tělovýchovný výp. tech. výpočetní technika 
teol. teologie, teologický výr. výroba, výrobní 
teor. teorie, teoretický výtv. výtvarný 
text. textilnictví, textilní výzk. výzkum, výzkumný 
tis. tisíc, tisíciletí význ. význam, významný 
tj. to jest vzáj. vzájemný 
trop. tropický Z západ 
tur. turistický z. d. západní délka 
tv. televize, televizní zahr. zahraničí, zahraniční 
tzv. tak zvaný zák. zákon, zákonný 
úč. účetnictví, účetní zák. č. zákon číslo 
uh. uherský zakl. zakladatel, zakladatelský, zakládající 
ukr. ukrajinština, ukrajinský zákl. základ, základní 
um. umění, umělecký zal. založený, založil 
univ. univerzita, univerzitní záp. západní 
úř. úřední zejm. zejména 
ÚV ústřední výbor zeměd. zemědělství, zemědělský 
V východ zkr. zkratka 
vál. válečný zn. značka 
vč. včetně zool. zoologie, zoologický 
v. d. východní délka zv. zvaný 
věd. vědecký zvl. zvláštní 
věd.-tech. vědecko-technický žel. železnice, železniční 
veř. veřejnost, veřejný žid. židovský 
veter. veterinární živoč. živočišný 
vin. vinařství, vinařský   
vl. vlastní ➲ viz, viz též 
vl. jm. vlastním jménem ❒ přiřazení hesla k oboru 
 

6



Dórský abakus

Archaická latinská abeceda

a  5 ar

à, po, za (po n�kolika kusech, za danou cenu).

A  5 ampér

Å  5 angström

a capella  [ka-, it.], � hud. vokální vícehlasá skladba bez doprovodu hud. nástrojç.

a dato  [á dató, lat.], od data, datováno; ode dne vystavení, vydání.

à fond perdu  [á fon perdy, fr.], na ú�et ztrát; poskytnutí �ástky, �asto formáln� úv�rem ,

u níž se nepo�ítá s jejím  vrácením .

à konto, v ú�etnictví a pÍi bankovních a platebních operacích na vrub ú�tu; též �áste�né

placení pÍedem .

à la [fr.], jako, podle, po zpçsobu.

a posteriori [lat.], od pozd�jšího; � fil. poznání, které pochází ze zkušenosti. 5 a priori

a priori [lat.], pÍedem ; � fil. poznání nezávislé na zkušenosti. 5 a posteriori

à propos [apropo, fr.], m im ochodem , abych nezapom n�l, zrovna m� napadlo.

a vista, na vid�nou, tj. bez lhçty, netermínovaný (inkaso, vklad, sm�nka); � ekon. oka-

mžit� disponibilní zdroje z hlediska držitele (napÍ. b�žný ú�et), ovšem okam žit� splatné

z hlediska dlužníka (banky). Jako bankovní zdroje bývají �áste�n� kryty m inim álním i

rezervam i.

A. D. [lat.], anno Domini !  léta Pán�; výraz užívaný pÍed letopo�tem, po�ítaným od

pÍedpokládaného narození Ježíše Nazaretského.

a. s. 5 akciová spole�nost

AA  5 arch

Aachen  [áchen], �. Cáchy !  m . na západ� SRN v Sev. Porýní-Vestfálsku u belgických

a niz. hranic; 247 923 obyv. (1996). Prçmysl chem ., text., eltech., stroj., skláÍský. Žel.

uzel. Termální lázn�. Tech. univerzita (1870). !  Na m íst� staršího galorománského

osídlení zal. Pipin III. M ladší falc, jež byla od 788 jednou z rezidencí Karla Velikého.

936!1531 zde bylo korunováno 30 Íímskon�m. králç. K atedrála, jejíž sou�ástí je

palácová kaple Panny M arie, zbudovaná 796-814 je pam átkou sv�t. kult. d�dictví UNE-

SCO.

Aachen  [áchen] Hans von, 1552!4.3.1615, n�m. malíÍ �inný též v Itálii, od 1592 dvorní

malíÍ Rudolfa II.; pÍedstavitel manýrismu. Dílo zahrnuje portréty, alegorie, mytol., náb.

a žánrové scény.

Aalto [álto] Alvar, 3.2.1898!11.5.1976, finský architekt. Jeho díla se vyzna�ují �istou

a vlá�nou formou (knihovna ve Vyborgu, továrna na celulózu v Sunile, kostel ve

Vuoksennisce).

Aarlen 5 Arlon

ab ovo  [ovó, lat., od vejce], od po�átku.

Ábádán, }b~d~n !  m . v jz. Íránu na ostrov� v Šatt al-Arabu 50 km od Perského zálivu;

294 068 obyv. (1976). Rafinerie ropy. Ì í�ní pÍístav dostupný nám. lodím . !  Pohrani�ní

m. t�žce poškozené a vylidn�né v irácko-íránské válce 1980!88.

Abaja, Abaya Hayk !  j. v již. Etiopii; 1 268 m  n. m ., 1 256 km ², m ax. hloubka 13 m .

abaka, manilské konopí !  vlákno banánovníku M usa textilis, p�st. zejm . na Filipínách.

Abakan, hl. m . Chakaské republiky v Rusku, pÍístav na Í. Abakan; 158 000 obyv.

(1993). Výr. nákladních vagonç, prçm. spotÍební a potravináÍský. Žel. uzel. !  Vznikl

koncem 18. století.

abakus, staré po�ítadlo pçv. z � íny; Íada kuli�ek pÍedstavujících jed-

notky, desítky, stovky, tisíce. Pomçcka pro s�ítání, ode�ítání, násobe-

ní, d�lení; � arch. nadhlavice !  deska nad hlavicí sloupu, na níž

spo�ívá vodorovný �lánek, kladí.

ABBA, švéd. hud. skupina (zkratka z iniciál A nna, Björn, Benny,

Agneta), v 70. a po�. 80. let 20. st. úsp�šná v oblasti kultivované ko-

mer�ní populární hudby.

Abbás I. Veliký z dyn. Safíjovcç, 27.1.1571!19.1. 1629, perský šáh.

Za jeho vlády politický rozmach a územní expanze (ovládl Bahrajn,

Kandahár, Irák) a rozkv�t um�ní. Navázal kontakty s evr. zem�mi.

1597 až 1598 pÍenesl hl. m . do Isfahánu.

Abbásovci, dyn. arabských chalífç; vládla v Bagdádu 750!1258 a v Egypt� 1261!1517.

V dob� rozkv�tu sahala jejich moc od Alžírska k Indii (Hárún ar-Rašíd). Od 10. st.

úpadek a postupný rozpad Ííše, 1258 vyvrácena Mongoly. Obnovení abbásovského

chalífátu v Egypt� 1261 bylo ryze formální, poslední egyptský chalífa z rodu A. odvezen

1517 do ¤stanbulu Turky. 5 Alíovci; Umajjovci

abatyše, pÍedstavená kláštera n�kterých ženských Íádç (benediktinky, cistercia�ky). 5

opat

abbé, kat. duchovní bez círk. (kn�žského) úÍadu.

Abd al-K arím , 1882!7.2.1963, emír rífských Berberç; bojovník za nezávislost severo-

afr. arab. území. 1921!26 vedl povstání proti šp. a fr. nadvlád� (rífské povstání), 1926

zajat a internován fr. úÍady; po 2. sv�t. válce se podílel na organizaci antikoloniálního

hnutí.

Abdalwadovci, arabsko-berberská dyn. vládnoucí od 1236 v záp. Alžírsku. 1554 zbaveni

moci Turky a jejich území pÍipojeno k osmanské Ííši.

abdikace [-dy-], zÍeknutí (vzdání) se úÍadu, zejm. odstoupení individuální hlavy státu

(panovníka, prezidenta) pÍed uplynutím  období, na n�ž byla ustanovena. !  V �R se

mçže prez. republiky vzdát svého úÍadu do rukou pÍedsedy Poslanecké sn�movny.

abdomen, � anat. bÍicho, podbÍišek �lov�ka; � zool. zade�ek �lenovcç.

Abe Kóbó, 7.3.1924!21.1.1993, jap. prozaik (román Píse�ná žena) a dramatik;

obdivovatel surrealismu, F. Kafky a R. M . Rilka.

abeceda, � jaz. a) soubor lat. písmen, nazvaný podle prvních

�tyÍ (a, be, ce, de); b) soustava hláskových písem (a. Íec.,

rus., arménská). 5 alfabeta; azbuka

Abéché, m�sto v �adu; 187 757 obyvatel (1995). StÍedisko

vých. �ásti státu; zpracování živo�išné produkce a sb�r arab.

gumy. Letišt�. !  Hist. centrum staré afr. Ííše W adaj z 16.

st., po 1630 islam izované. Východišt� karavanní cesty pÍes

Saharu do Benghází.

Abel, podle starozákonní knihy Genesis druhý syn prvních

rodi�ç Adam a a Evy, povoláním pastýÍ. Zavražd�n bratrem  Kainem .

Abel Niels, 5.8.1802!6.4.1829, nor. matematik. Zabýval se zejm. algebrou, teorií

algebraických rovnic a eliptických funkcí.

Aberace: 1 vznik; 2 abera�ní úhel "; c rych-
lost sv�tla, v rychlost Zem�

Abélard  [abelár] Pierre, 1079!21.4.1142, fr. filozof a teolog; prçkopník racionalismu,

umírn�ný nominalista. Obhajoval prvenství rozumu nad zjevením a vírou. Autor

komentáÍç k Aristotelovi a Porfyriovi (asi 234 až 305). Jeho názory církev odmítala jako

kacíÍské.

aberace, odchylka, úchylka; � astr. úhlová odchylka zdánlivé polohy kosm. t�lesa od

jeho skute�né polohy zpçsobená kone�nou rychlostí šíÍení sv�tla a pohybem pozoro-

vatele; � fyz. 5 optické vady; � biol. chromozomová a. !  jakákoli strukturní zm�na

chromozomu podmín�ná zlomy a znovuspojením, popÍ. vým�nami nehomologních �ástí

chromozomç. Stabilní chrom ozom ové a. se také nazývají chrom ozom ové mutace.

abera�ní konstanta, zn. A  !  podíl stÍední rychlosti v Zem� na její dráze kolem Slunce

a rychlosti šíÍení sv�tla c: A  Ñ  sin A  = v/c; A  = 20,50O.

Aberdeen  [eberdýn], m . ve Velké Británii ve vých. Skotsku na pobÍeží Sev. m oÍe; 219

100 obyv. (1995). Obch. a prçm. stÍedisko, nám. pÍístav. Prçm. lo(aÍský, chem. (hno-

jiva), text., pap.; rybolov. M ez. letišt�. !  Zal. 580 (keltská kÍ. m isie a biskupství), 1336

zni�en Angli�any; círk. sídlo obnoveno koncem 15. století. Pçvodní kat. kolej z 1494

a protestantská kolej z 1593 spojeny 1860 v univerzitu.

ABGB, n�m. Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, Všeobecný ob�anský zákoník !  rak.

ob�. zákoník z 1811, ovlivn�ný pÍirozenoprávní teorií. Kodifikoval ob�. právo (v�etn�

pracovního a rodinného) v PÍedlitavsku v�etn� �eských zemí. Platí v Rakousku. !  V �.

zem ích nahrazen 1951 prvním (tzv. stÍedním) �s. ob�. zákoníkem z 1950.

Abchazové, vl. jm . Apsua !  národ v Gruzii, zejm . v Abchazsku (105 000, 1989) a Turec-

ku, kam  emigrovali v 19. století. Jazyk (abchazština) patÍí do kavkazské rodiny; musli-

mové (hl. sunnité).

abchazská literatura, do 19. st. se rozvíjela v ústní podob� na bázi folkloru. Zaklada-

telem a. l. byl D. Gulia. Ve 20. st. dominuje poezie.

Abchazsko, Abchazie !  auton. republika (1921!31 suverenní sov. republika) v sz. Gruzii

pÍi pobÍeží �erného m oÍe; 8 600 km ², 506 000 obyv. (Gruzíni, A bchazové 18 % ,

Rusové; 1993), správní stÍedisko Suchumi. PÍím oÍská lázeÁská oblast. P�st. a zpraco-

vání subtrop. plodin. T�žba �erného uhlí, spotÍební prçmysl. !  1992 vyhlášena

nezávislost, následoval voj. zásah Gruzie. Od 1993 labilní pÍím�Íí, pod kontrolou mírové

mise OSN a vojsk SNS.

Abidjan  [abidžan], Abidžan !  m . v Côte d'Ivoire na bÍezích pobÍežní laguny Guinejské-

ho zálivu; aglomerace 2,78 mil. obyv. (1988). Prçm., kult. a v�d. stÍedisko státu, sídlo

vlády. PÍístav; mez. letišt�, silni�ní kÍižovatka. Sídlo Africké rozvojové banky. Prçmysl

potr., stavebních hmot, stroj. a petrochemický. Univ. (1964). !  M oderní výstavné m �sto,

zal. 1903, 1960 až 1983 hl. m . státu.

abiogeneze, jedna z hypotéz o pçv. života na Zem i vysv�tlující vznik života zákonitým

vývojem organizace hmoty (neživé pÍírody). 5 biogeneze

abiotické faktory  [-ty-], ekol. faktory fyz.-chem . povahy; nejdçl. jsou slune�ní záÍení,

sv�tlo, teplo, atmosféra a její proud�ní, vlhkost a voda, pçda, exhaláty, nesprávná agro-

technika. 5 biotické faktory

abiózy, poruchy rostlin vyvolané abiotickým i faktory, kterým  se rostlina nedokáže

pÍizpçsobit.

ablace, snesení, odn�tí; � lék. opera�ní odstran�ní, napÍ. snesení nehtu. 5 am putace; �

glaciologie ubývání ledovce napÍ. táním, sublimací, dešt�m, zemským teplem. 5

deglaciace

ablativ [-ty-], � jaz. pád vyjadÍující (napÍ. v latin�) východisko, odluku.

ablaut, kmenostup, stÍída !  stÍídání sam ohlásek ve spole�ném základu etymologicky

pÍíbuzných slov, napÍ. viset, pov�sit.

abolice 5 m ilost

abolicionism us [-nyz-] a) hnutí za zrušení n�jakého zákona, napÍ. za zrušení trestu smrti;

b) hnutí za zrušení otroctví v USA v 18. a 19. století. 5 Brown John; Franklin Benjamin;

Rekonstrukce Jihu

Abomey  [abom e], m . v již. Beninu; 53 000 obyv. (1984). Historický kom plex

královského sídla (40 ha) s Íadou staveb, napÍ. Salle des Assins, je pam átkou sv�t. kult.

d�dictví UNESCO.

abort, abortus 5 potrat; zmetání

Abovjan  Cha�atur, 15.10.1809!14.4.1848 (nezv�stný), arménský spisovatel a nár.

buditel; zakl. novodobé arménské prózy i lit. jazyka.

Abraham  [hebr., otec zástupç], postava starozákonní knihy Genesis. Hospodinovým

povoláním Abraham a za�íná pÍíb�h Izraele (zaslíbení zem� a potom stva). A. je v

judaism u, islámu i kÍest,anství „praotcem víry“.

abraxas, mystické �íslo (365), magické slovo, ozn. boha; pçv. nejvyšší bytost, pramen

365 em anací n�kterých starov�kých sekt gnostikç.

abraze, broušení, obrušování; � geol. porušení m oÍského pobÍeží pÍíbojem  a m oÍským i

proudy; � lék. 5 kyretáž

abreviace, � jaz. 5 tvoÍení slov; zkratka

abreviatura, � jaz. 5 zkratka

Abrhám  Josef, *14.12.1939, �. herec. � inný v divadle (1965!92 �len � inoherního klubu

v Praze, 1992 až 1994 ND), ve filmu (Pension pro svobodné pány, Vrchní, prchni!) a

v televizi.

abrogace 5 derogace

Abruzzi [abruci], it. Appennino Abruzzese !  pohoÍí ve stÍední Itálii, nejvyšší �ást

Apenin; Corno Grande (2 914 m ) ve vápencovém pásmu Gran Sasso d'Italia.

Abruzzi [abruci], it. Abruzzo !  kraj ve stÍední Itálii; 10 794 km², 1,24 mil. obyv. (1991),

správní stÍedisko L'Aquila. M álo rozvinutá zem�d. oblast v Apeninách. Pastevectví,

obilnáÍství. NP Gran Sasso.

ABS, angl. A nti-Block System , antiblokovací systém  !  systém  zabraÁující zablokování

7



Absolutn� �erné t�leso

otá�ejících se kol pÍi brzd�ní vozidla, protože smýkající se kolo vyvozuje menší brzdicí

ú�inek a zhoršuje jeho ovladatelnost a stabilitu.

absces, � lék. hlíza !  dutina vypln�ná hnisem , hnisavé zkapaln�ní tkán�.

Absolon  Karel, 16.6.1877!6.10.1960, �. geograf, speleolog a archeolog; popularizátor

M or. krasu a M acochy. Hl. dílo: M oravský kras.

absoluce, prominutí viny; právo upustit od potrestání; � náb. hl. sou�ást svátosti sm íÍení,

rozhÍešení udílené kn�zem .

absolutism us [-tyz-], � polit. samovláda; stát. moc (v�. zákonodárné) je soustÍed�ná v

rukou jedné osoby nebo malé skupiny, neexistuje práv. nebo zvykové omezení autority

vlády. V Evrop� v 17.!18. st. a. postupn� nahrazoval stavovské m onarchie. Pod vlivem

osvícenství se prosadil osvícenský a. (rušení stavovských privilegií, soc. reformy); � fil.

u�ení o nesporné platnosti fil. pojmç (pravdy, krásy).

absolutn� �erné t�leso, �erný záÍi� !  idealizované t�leso

pohlcující veškeré elmag. záÍení na n� dopadající. Má pro

všechny frekvence nejvyšší možnou objem ovou hustotu

vyzaÍování ur�enou Planckovým vyzaÍovacím  zákonem .

absolutní datování, metoda ur�ování absolutního stáÍí

hornin podle rozpadu pÍirozených radionuklidç, zejm . s

dlouhým polo�asem  pÍem�ny: uranu U a U, thoria235 238

Th, draslíku K, rubidia Rb. M�Íí se koncentrace232 40 87

výchozího prvku a kone�ného produktu pÍem�ny. 5

radiouhlíkové datování

absolutní hodnota, a. h. �ísla c = a  + bi je nezáporné �íslo ozn. *c* ur�ené vztahem  *c*

= %(a  + b ). Je-li c reálné, *c* = c pro c $  0, *c* = !  c pro c < 0. V Gaussov� rovin�2 2

vyjadÍuje a. h. vzdálenost obrazu �ísla c od po�átku souÍadnic.

absolutní hudba 5 programní hudba

absolutní nula, nulová hodnota termodynamické teploty (!273,15 K). St. název pro 0

K. 5 termodynamické zákony

absolutní obchod, závazkový právní vztah, který se Íídí obchodním právem (v �R zejm .

obch. zákoníkem) i tehdy, když jeho ú�astníci nejsou podnikateli. !  V  �R jsou a. o.

napÍ. vztahy mezi obch. spole�ností a jejími spole�níky, vztahy ze smlouvy o b�žném

nebo vkladovém  ú�tu. 5 fakultativní obchod; relativní obchod

absolutní výhoda, � ekon. výroba ur�itého statku s nižšími náklady, než s jakým i jej

nabízejí ostatní ekon. subjekty. Pojem  pçv. užíván v zahr. obchod�, kdy stát vyváží

ur�ité zboží, pÍi jehož výrob� má nižší náklady než jiné státy.

absolutno, fil. pojem ozna�ující to, co existuje sam o sebou, co je nepodmín�né, neo-

mezené, v��né, dokonalé a nezávislé, co v sob� obsahuje vše existující, co zapÍí�iÁuje

vše ostatní. V  náb. smyslu je a. bçh.

absorbance, kvantitativní míra absorpce záÍení daným  vzorkem  látky, záporný dekadic-

ký logaritmus transmitance.

absorbér, zaÍízení sloužící k pohlcování plynç v kapalin�. Rychlost pohlcování závisí

na velikosti stykového povrchu mezi kapalinou a plynem . Se stoupající teplotou klesá

schopnost pohlcování plynç v kapalin�. 5 adsorbér

absorpce, � fyz. zeslabení energie elmag. záÍení, zvuku, popÍ. snížení po�tu �ástic pÍi

prçchodu látkou, zpçsobené pÍem�nou jejich energie na jiné formy energie; � fyz. chem.

a. jedné látky v druhé, objemový proces, pÍi kterém dochází k hom ogennímu rozd�lení

absorbované látky (absorbátu) v látce absorbující (absorbentu). Od a. je nutné odlišit ad-

sorpci vznikající vlivem nevazebné interakce, která je výhradn� povrchovým jevem. K

a. a adsorpci dochází obv. sou�asn�; m luví se o fyz. sorpci. D�j, pÍi n�mž dochází mezi

adsorbovanými �ásticemi a adsorbentem k chem. vazb�, pÍi které se vytvoÍí pouze jedna

vrstva adsorbovaných �ástic, se nazývá chem isorpce. Spole�ný název pro všechny tyto

procesy je sorpce. Opa�ný pochod k sorpci se nazývá desorpce. 5 absorbance; adsorpce

absorp�ní �ára  5 spektrální �ára

absorptance, �initel pohlcení !  podíl záÍivého toku t�lesem pohlceného a na t�leso

dopadajícího. Závisí na vlnové délce, úhlu dopadu a polarizaci dopadajícího záÍení. 5

transmitance

abstinence [-ty-], zdrženlivost od n�jakého požitku (alkoholu, nikotinu) z dçvodç napÍ.

etických, zdravotních, rozumových nebo náboženských (pçst).

abstinen�ní syndrom  [-ty-], souhrn fyziol. reakcí organismu a psychického stresu po

náhlém  pÍerušení užívání drogy.

Abstraction-Création  [abstraksjon kreasjon], sdružení um�lcç rçzných abstraktních

sm�rç (A. Pevsner, F. Kupka, T. van Doesburg, N. Gabo), �inné 1931!36 v PaÍíži, s

cílem navázat na skupinu Cercle et Carré a podpoÍit nefigurativní tvorbu.

abstrakce, zobecn�ní; jeden z podstatných momentç procesu poznání; a) proces abstra-

hování, tj. zpçsob tvorby pojmç, pÍi n�mž se odhlížením od odlišností a zvláštností

jedine�ných jevç zjišt,ují jejich obecné, podstatné vlastnosti a vztahy; b) výsledky

procesu abstrahování: zákonitosti, modely a zejm . pojmy.

abstraktní expresionism us [-nyz-], sm�r am . malíÍství 40. a 50. let 20. st., zal. na

spontánní práci s mal. prostÍedky. 5 ak�ní malba; informel; lyrická abstrakce; tašismus

abstraktní film , experim entální styl film. tvorby. Vznikl ve 20. letech 20. st. ve Francii.

Tvçrci vycházeli z vizuální pçsobivosti díla, netradi�ními postupy snímali pohyb

abstraktních tvarç, montáží popírali tradi�ní fabula�ní postupy.

abstraktní um�ní, nezobrazující um�ní, nefigurativní um�ní !  nerealistické sm�ry v

malíÍství a sochaÍství 20. st., kde obraz �i plastické dílo sestává z pomyslných (abs-

traktních) tvarç, svébytných kompozic �ar, barevných ploch a struktur. Vyvíjí se v Íadu

rçznorodých sm�rç (ak�ní m alba, orfismus). !  Abstraktní ráz byl charakteristický i pro

historické etapy vývoje um�ní (románské, n�které fáze gotiky). 5 nová figurace

abstraktum , abstraktní pojem ; � jaz. podstatné jm éno abstraktní (soucit, vlastnost). 5

konkrétum

absurdita [-dy-], nesmyslnost; � fil. lidská situace paradoxu v��ného a �asového,

božského a pozem ského, tem né iracionality sv�ta a lidské touhy po jasnosti. Atribut

lidského bytí ve sv�t�.

absurdní divadlo, sm�r dramatu a divadla 50.!60. let 20. st. vyjadÍující tragikomickou

formou existenciální pocit m etafyzické úzkosti �lov�ka. PÍedstavitelé: S.  Beckett, E.

Ionesco, H. Pinter, E. Albee, T. Róóewicz, V. Havel.

absurdum , sporný výraz odvoditelný do formy log. sporu (x je A  a sou�asn� non A).

Jde-li o syntakticky správn� utvoÍený výraz (na rozdíl od nonsensu), dokazuje inkonzis-

tenci (spornost) pÍedpokladç. Používá se v nepÍímých dçkazech. 5 zákon sporu

Abú Bakr Ibn Tufajl, ̂ 1185, arab. filozof novoplatonsko-aristotelské orientace; pçsobil

v m uslimském  Špan�lsku.

Abu M ena, lokalita v Egypt�, u Alexandrie. Památky kÍ. období, hrob sv. M enase a ran�

kÍ. poutní místo. Pam átka sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

Abú Simbel, dvojice skalních chrámç se �tyÍmi kolosy a dalšími plastikami, postavená

za Ramesse II. Velikého v Horním Egypt�. Pam átka sv�t. kult. d�dictví UNESCO. PÍed

zaplavením  pÍi stavb� Asuánské pÍehrady chrámy z�ásti pÍem íst�ny výše.

Abú Zabí, Abã Dhabi !  nejv�tší emirát ve Spojených arab. emirátech; 67 350 km², 928

400 obyv. (1995), hl. m . Abú Zabí.

Abú Zabí, Abã Dhabi !  hl. m . Spojených arab. emirátç na pobÍeží Perského zálivu;

aglomerace 363 432 obyv. (1989). Správní stÍedisko stejnojmenného emirátu. Prçm .

spotÍební; služby. Nám. pÍístav s doky, mez. letišt�. M oderní architektura.

Abuja  [abudža], hl. m . Nigérie, ve vnitrozemí (budované od 1976); správní jednotka

federální teritorium 7 315 km², 298 300 obyv. (1992). Statut hl. m �sta od 1992.

Abuladze Thengiz, 31.1.1924!6.3.1994, gruzínský film . režisér. Tvçrce alegorických

sním kç ze sou�asnosti i nár. d�jin (Prosba, Strom pÍání, Pokání).

abulie, nerozhodnost, chorobný nedostatek vçle, napÍ. ve vztahu k jídlu. PÍíznak

n�kterých psychických nemocí nebo depresí. 5 bulimie

abundance, � biol. po�etnost !  po�et jedincç nacházejících se na jednotce plochy nebo

prostoru (po�et hrabošç na 1 km², po�et sm rkç na 1 ha).

abúzus, zneužití; � lék. nadm�rné, �asto návykové užívání napÍ. alkoholu, lé�iv, drog;

jeden z projevç toxikomanie.

Abwehr [abvér], organizace n�m. vojenské rozv�dky a kontrarozv�dky; zal. 1925.

1935!44 pod vedením  W . Canarise. 5 SD

abysál, �ást bentálu od 1 000 m do 6 000 m hloubky. 5 hadál

abysální rovina, hlubokom oÍská rovina !  rozsáhlá rovina (s výškovými rozdíly do 100

m) ve velkých hloubkách oceánç. TvoÍena sedimenty, které pÍekrývají pçv. reliéf.

Ac 5 aktinium

Acapulco  [akapulko], Acapulco de Juárez !  m . v již. M exiku na pobÍeží Tichého oceánu;

592 187 obyv. (1990). Nejv�tší pÍím oÍské letovisko v M exiku. Rozsáhlé služby; nám .

pÍístav. !  Zal. 1550.

Acari 5 rozto�i

accelerando  [a�e-, it.], � hud. zrychlen�, stále rychleji.

Accra [akra], Akkra !  hl. m . Ghany, na pobÍeží Guinejského zálivu; 949 113 obyv.,

aglomerace 1,9 m il. obyv. (1994). Fin., obch., prçm. a kult. stÍedisko státu. Prçm. hut.,

stroj., potr. a chemický. Tradi�ní kovotepecká výroba. Dop. kÍižovatka, nám. pÍístav,

mez. letišt�. Univ. (1948). !  Zal. asi v 16. st., 1876!1957 adm. centrum brit. kolonie

Zlatonosné pobÍeží; od 1957 hl. m . Ghany.

Aceraceae 5 javorovité

Acetobacter [acetobakter], rod ty�inkovitých aerobních gram negativních bakterií, které

oxidují ethanol na kyselinu octovou (octové kvašení). Zpçsobují zkysnutí piva nebo

vína.

3 3aceton, CH !CO!CH  propanon, dimethylketon !  nejjednodušší keton; bezbarvá siln�

zapáchající kapalina, neom ezen� m ísitelná s vodou; rel. m ol. hm. 58,081, t. t. !94,7 °C,

t. v. 56,29 °C, hustota 0,784 g/cm³ (25 °C), viskozita 0,304 mPaAs (25 °C); rozpouští

soli, tuky, pryskyÍice a syntetické polym ery s esterovým i skupinam i. Vyrábí se oxidací

kumenu (2-propylbenzenu) nebo propenu.

acetylen, ethin, HC/CH !  nejjednodušší uhlovodík s trojnou vazbou (alkin); bezbarvý

plyn rozpustný v acetonu; výroba pyrolýzou methanu; meziprodukt chem. výrob, ve

sm�si s kyslíkem se používá k svaÍování (až 3 000 °C). � istý a. pÍi tlacích nad 0,2 MPa

mçže samovoln� explodovat, se vzduchem tvoÍí tÍaskavou sm�s.

acida, lé�iva obnovující kyselou reakci žalude�ní št,ávy na hodnotu potÍebnou pro

�innost trávicích enzymç. Jako a. se používají kyseliny (chlorovodíková, aminokyseliny)

nebo látky stimulující vylu�ování žalude�ní št,ávy.

acidifikace  5 okyselení

acidita [-dy-], kyselost, m íra kyselosti; kvantitativn� se obv. vyjadÍuje hodnotou ve

stupnici pH. 5 kyseliny

acidní horniny 5 vyvÍelé horniny

acidum , kyselina.

Acipenseriform es 5 jeseteÍi

Acom a  5 Albuquerque

Aconcagua [akonkagva], nejvyšší h. Ameriky v argentinských Andách; 6 959 m. Sn�žná

�ára na severu ve 4 000 m  n. m ., horské ledovce. Vrcholu dosáhl poprvé 1897 Švýcar

M . Zurbriggen (1855!1917).

Acrania 5 bezlebe�ní

acre [ejkr, angl.], zn. ac, akr !  britsko-americká jednotka plošného obsahu rovná 4

046,86 m .2

Acre [akre], spolkový stát v záp. Brazílii pÍi hranicích s Bolívií a Peru; 153 698 km², 483

500 obyv. (1996), správní stÍedisko Rio Branco. Obtížn� dostupná, Íídce obydlená

oblast trop. lesç. T�žba dÍeva. Nové zem�d. zóny.

Acritarcha 5 akritarcha

Actiniaria  5 sasanky

Actinopterygii 5 paprskoploutví

Action Painting 5 ak�ní malba

Actium  5 Aktium

ActiveX  [ektyviks], technologie firmy M icrosoft ur�ená pro Internet a službu W orld

W ide W eb. Jejím  cílem je (podobn� jako u jazyka Java a jeho appletç) pÍidávat do

W W W  stránek nejrçzn�jší proveditelné programy ozna�ované zde jako controls.

Actor's Studio 5 am erické divadlo; am erická kinem atografie

acyl, skupina R!CO! , kde R je alkyl nebo aryl; zbytek karboxylové kyseliny po odtržení

skupiny !OH z karboxylové skupiny !CO!OH.

acylglyceroly 5 glyceridy

ad absurdum  [lat.], argumentace snažící se postupem  dovedení do krajností (pÍedkláda-

ných obv. jako dçsledky) z ur�itých premis vyvodit nebo prokázat spornost, nesmyslnost

n��eho, obv. on�ch premis nebo jejich kompatibility. Z tohoto hlediska v�tšinou není

log. úsudkem, protože je syntakticky nesprávný (nonsens). Správn� vytvoÍený (smyslu-

plný) výraz je nepÍím ým  dçkazem vycházejícím  ze zákona sporu.

ad acta  [akta, lat.], ke spisçm; odložit jako vyÍízené; odložení nedokon�ené v�ci.

ad hoc [hók, lat.], jen pro tento pÍípad, k tomuto ú�elu.

ad infinitum  [-ný-, lat.], donekone�na, stále.

ad libitum  [lat.], jak je libo, podle libosti.

ad rem  [lat.], k v�ci, k tématu. 5 in m edias res

ad valorem  [lat.], podle hodnoty; vym�Íení výše cla procentní sazbou proporcionáln� k

8



Adenin

Adenosin

Adenosintrifosfát

hodnot� dováženého zboží; obdobn� stanovení dan� z prodávaného zboží procentní

sazbou z ceny zboží �i hodnoty pÍidané zpracováním .

adagio [adádžo, it.], � hud. a) pomalu, voln�; b) skladba nebo její �ást v tomto tempu.

Adam , podle knihy Genesis první �lov�k, muž stvoÍený Bohem  v ráji: t�lo z hlíny (odtud

význam  pçv. hebrejského jména A. ze zem�, z �ervené hlíny, �lov�k pozemšt,an), život

vdechnutý Bohem .

Adam z Veleslavína Daniel, 31.8.1546!18.10. 1599, �. knihtiskaÍ a organizátor lit.

života; zet, a nástupce J. M elantricha z Aventina. Vydával populárn�-nau�né spisy, Íadu

z nich pÍeložil nebo jaz. upravil (tzv. veleslavínská �eština se stala zákl. spisovného

jazyka).

Adam ec Ladislav, *10.9.1926, �. politik. 1969!87 místopÍedseda vlády �SR, 1987!88

pÍedseda vlády �SR, 1988!89 pÍedseda vlády �SSR. 1989!90 pÍedseda KS� .

Adam íra  JiÍí, 2.4.1926!14.8.1993, �. herec. 1952!62 �len Státního divadla v Ostrav�,

1962!90 Real. divadla v Praze, od 1990 ND. � inný i ve filmu (Stíhán a podezÍelý),

televizi (Egyptologové, Špan�lé v Praze), rozhlase a dabingu, recitátor.

adam ité, náb. sekta hlásající návrat k pÍirozenému životu, zahrnujícímu i sexuální

uvoln�nost. V  �. prostÍedí doloženi za husitství, kdy se odšt�pili od táborç a 1421

vytváÍeli komuny; zlikvidováni J. Žižkou.

Adam ová  Jaroslava, *15.3.1925, �. here�ka. � inná zejm. v divadle (1962!90 �lenka

M�stských div. pražských) a jako recitátorka (monodrama J. Cocteaua Lidský hlas).

Adam ovi� Al�s, 3.9.1927!26.1.1994, b�lorus. spisovatel; m luv�í generace pÍelomu 50.

a 60. let. Autor rom ánç a dokumentárních próz s tematikou 2. sv�t. války (Návrat do

Chatyn�, Katani).

Adam s [edemz] Robert, *5.10.1917, angl. sochaÍ. Jeho díla ze dÍeva, kamene, betonu i

kovu mají stÍízlivý nefigurativní výraz se sklonem  ke geometrizaci a architektuÍe.

Adana, m . na J Turecka na dolním toku Íeky Seyhan; 1,05 mil. obyv. (1995). Správní

stÍedisko stejnojmenné provincie. Hosp. a obch. centrum pÍímoÍské zem�d. oblasti. Dop.

kÍižovatka. Mez. letišt�. Univerzita. !  Chetitské osídlení asi 1400 pÍ. n. l., 335!334 pÍ.

n. l. dobyta Alexandrem Velikým, od konce 7. st. v rukou Abbásovcç, 1378!1516

turkmenská nadvláda. 1516 dobyta Selimem  I. Od 1867 provin�ní stÍedisko osmanské

Ííše.

adaptabilita, pÍizpçsobivost !  � psychol. soubor osobnostních vlastností, které usnadÁu-

jí �lov�ku snazší akt. pÍizpçsobení prom�nlivým podmínkám prostÍedí, zejm. sociálního.

adaptace, pÍizpçsobení organismu ur�itým prvkçm prostÍedí, umožÁující úsp�šnou

existenci a rozm nožování v podmínkách tohoto prostÍedí. Probíhá b�hem  fylogenetic-

kého vývoje organismç, v m enší m íÍe i b�hem  individuálního vývoje. Projevy a. lze

sledovat m orfologicky (zm�nou tvaru) a fyziologicky (zm�nou funkcí a výkonç). 5

aklimatizace

adapta�ní syndrom , nervov� humorální, fylogeneticky fixovaná reakce na stresory

zevního nebo vnitÍního prostÍedí organismu. Obv. se projevuje mobilizací hormonç kçry

a dÍen� nadledvin. Cílem této reakce (celkový a. s.) je aktivizace kardiovaskulárního

systému (systému srdce a cév) a energ. zdrojç aktivizujících organismus. NepÍim�Íené

spušt�ní adapta�ní reakce se mçže stát jednou z pÍí�in n�kterých onem ocn�ní, napÍ.

hypertenze, onemocn�ní v�n�itých tepen (srde�ní koronární choroby) a vÍedové

choroby.

adaptér, pÍídavné zaÍízení umožÁující rozšíÍení funkce zaÍízení pro jiný druh �innosti;

� výp. tech. konstruk�ní prvek, ur�ený k rozšíÍení schopností a funkcí hardwaru po�í-

ta�ç. Obv. má formu modulu �i zásuvné desky, instalované do volných pozic na

systémové desce po�íta�e. Funkce a. pokrývají širokou škálu potÍeb, od zobrazování až

po tvorbu rozhraní pro pÍipojování vn�jších zaÍízení. 5 slot

adaptivní radiace 5 divergence

Addis Abeba [adys], hl. m . Etiopie, v Etiopské vyso�in�, 2 362 m n. m .; 2,21 mil. obyv.

(1995). Hosp., polit. a kult. stÍedisko státu, sídlo Organizace afr. jednoty (OAJ) a Hosp.

komise OSN pro Afriku. Prçm. potr., bavlnáÍský a zpracování kçží; montáž dop. pro-

stÍedkç a zem�d. strojç. Silni�ní kÍižovatka, železnice do Džíbútí, mez. letišt�. Univ.

(1961). !  Zal. 1885, od 1889 hl. m . Etiopie. Po obsazení it. vojsky 1936!41 hl. m . Ital-

ské vých. Afriky.

adekvace, � fil. vlastnost poznání, v�rnost poznání adekvátní cíli

(poznávanému), jeho smyslu a kontextu. Zákl. problém filozofie,

zejm. teorie poznání.

Adelaide [edelid], m . v Austrálii, hl. m . státu South Australia, v

zálivu sv. Vincence; aglomerace 1,05 mil. obyv. (1993). Prçm. a

obch. stÍedisko. Dop. kÍižovatka, nám. pÍístav, letišt�. Univerzity

(1874, 1966). !  Zal. 1836.

Aden, Adan !  m . na jihu Jemenu na pobÍeží Adenského zálivu Ind.

oceánu; 400 783 obyv. (1993). Rafinerie ropy. Prçm. potr., textilní.

Ìem esla. Moderní tranzitní pÍístav, mez. letišt�. !  Pçvodn� sou�ást

státu Sába, od 7. st. sou�ást Jemenu. Bohatý obch. pÍístav na cest�

mezi Evropou a Indií. V 16.!18. st. pod tureckým vlivem, 1939!67

strategická brit. nám. základna, do 1990 hl. m. JLDR.

Adenauer Konrad, 5.1.1876 až 19.4.1967, n�m. kÍest,anskodem .

politik. 1949!63 první spolkový kancléÍ SRN, spoluzakl. CDU.

Stoupenec kÍest,anskodem. koncepcí evr. integrace, podporoval

úplné za�len�ní SRN do atlantické politiky, SRN odmítala uznání

hranice na OdÍe a Nise. Za jeho vlády byla SRN  zakládajícím  �le-

nem evr. integrace, 1955 pÍijata do NATO, 1957 spoluzakl. EHS.

OstÍe vystupoval proti kom. levici. S A. je spojována povál. obnova

a vzestup SRN.

adenin  [-ny-], 6-aminopurin !  purinová báze; klí�ová složka nukleových kyselin (DNA,

RNA), n�kterých koenzymç a nukleotidç. 5 adenosin

adenosin, nukleosid, adenin navázaný na D-ribosu.

adenosinfosfáty, adenosin chem icky vázaný s jednou až tÍemi fosfátový-

mi skupinami. Nukleotidy, jejichž energeticky

bohatých fosfátových vazeb využívají organism y

ke skladování a k transportçm energie (hl.

adenosintrifosfát, ATP).

adenoviry, neobalené živo�. viry obsahující

jako nositele genet. informace dvouvláknovou

DNA. Vyvolávají infek�ní onemocn�ní dýchací soustavy živo�ichç

v�. �lov�ka, n�které jsou i onkogenní.

Adenský záliv, v Arab. m oÍi m ezi Arab. a

Prçb�h adiabaty pro dokonalý d�j,
a adiabatická expanze, p tlak, v objem

Adsorpce; a �ástice adsorbátu v tekuté fázi; b
adsorbované �ástice adsorbátu; c mezifází

Som álským poloostrovem; prçlivem  Báb al-M andab spojen s Rudým  m oÍem. PÍístavy

Aden a D jibouti.

adheze, � fyz. pÍilnavost !  pçsobení pÍitažlivých sil mezi �ásticemi povrchových vrstev

dvou dotýkajících se chemicky rçznorodých látek. Význ. napÍ. v doprav�, kde umožÁuje

hnacím kolçm vozidel valit se bez skluzu po jízdní dráze. Tažná síla na obvodu hnacích

kol nesmí pÍekro�it nejvyšší hodnotu, tzv. tažnou sílu z adheze. Její velikost je závislá

na rychlosti, stavu jízdní dráhy (kolejnic, vozovky) a na konstrukci hnacího vozidla; �

právo  dodate�né pÍistoupení k mnohostranné smlouv�, zejm . mezinárodní, pÍi n�m ž

pÍistupující stát pÍijímá jen n�která její ustanovení.

adiabata  [ady-], �ára znázorÁující ve stavovém diagramu adiabatický d�j.

adiabatický d�j [ady-ty-], � termodynamika  d�j, který není doprovázen vým�nou tepla

m ezi soustavou a jejím  okolím .

adice [ady-], pÍidávání, slu�ování; � chem. slou�ení dvou �ástic v jedinou; nejb�žn�jší

2 2 2 2 2jsou a. na násobné vazby, napÍ.: Cl  + CH =CH  6  ClCH !CH Cl.

aditiva  [adyty-], chem. pÍísady do m otorových olejç snižující jejich stárnutí a zvyšující

jejich trvanlivost a odolnost proti oxidaci, korozi a jiným nepÍíznivým vlivçm .

adjektivum  5 pÍídavné jméno

adjustace, vn�jší úprava, vybavení potÍebným  pÍíslušenstvím; � ekon. a) a. zboží nebo

obalu !  ochrana zboží pÍed poškozením ; zvyšuje jeho atraktivnost; b) a. ú�tu !  porov-

nání ú�tu s doklady a pÍezkoumání správnosti pÍed jeho odesláním .

adm inistrativa  [-ny-ty-] a) správa, zejm . státní nebo hospodáÍská; b) instituce nebo

soustava institucí správy; c) osoby pracující ve správ�; d) �innost spojená s vyÍizováním

spisové agendy.

Adm iralitní ostrovy 5 Bismarckovo souostroví

adm itance, zn. Y  !  veli�ina, která charakterizuje vztah m ezi proudem  I a nap�tím  U

lineárního dvojpólu v stÍídavém el. obvodu. Operátorová a. je pom�r Laplaceových

obrazç proudu a nap�tí pÍi nulových po�. podmínkách: Y(p) = I(p)/U (p), kde p  je

m mkomplexní �íslo. Komplexní a. je pom�r fázorç proudu a nap�tí: Y  = I /U  = Ye  = GjR

+ jB , kde Y  je abs. hodnota (modul), R  fázový posun m ezi harm onickým  proudem  a

nap�tím (m�Íený od nap�tí k proudu). Jednotkou v SI je siemens. Reálná složka

komplexní a. G  se nazývá konduktance, imaginární složka B  susceptance. PÍevrácená

hodnota a. je impedance.

adolescence, stadium ontogenetického vývoje (asi mezi 15. a 20. rokem), v n�mž se

dospívající stává po stránce biol., psychické a sociální dosp�lým  �lov�kem .

Adonaj 5 Jahve

Adónis [adónys], � Íec. mytol. krásný muž, do n�hož se zam ilovala Afrodita. Po smrti

se mohl každoro�n� na pçl roku vracet z podsv�tí na zem .

adopce 5 osvojení

Adorno Theodor, 11.9.1903!6.8.1969, n�m. filozof, sociolog a estetik; pÍedstavitel

frankfurtské školy. Pokusil se slou�it fil. proudy levicový existencialismus, novo-

hegelovskou dialektiku, marxismus a freudismus do krit. teorie spole�nosti a negativní

dialektiky.

adrenalin, epinefrin !  amin; hormon, který se tvoÍí v dÍeni nadledvinek;

2 6 3 2 31!(3,4-ihydroxyfenyl)-2-methylaminoethanol, (HO) C H !CH(OH)!CH !NH!CH .

OvlivÁuje krevní tlak, metabolismus sacharidç, pÍenos nervových vzruchç . 5

noradrenalin

adresa, � výp. tech. a) �íslo nebo údaj charakterizující um íst�ní datové položky v pam�ti

po�íta�e (�íslo pam�t,ové buÁky, ve které je uložena strojová instrukce nebo položka

dat); pojem a. se užívá pouze v souvislosti s pam�t,mi s pÍím ým  pÍístupem, resp. pam�t,-

mi s libovolným výb�rem. 5 RAM ; b) v po�íta�ových sítích údaj jednozna�n� charak-

terizující sít, jako takovou (sít,ová a.), nebo jednotlivé uzly; c) v rámci elektronické

pošty údaj, který identifikuje pÍíjemce (i odesilatele) zpráv.

adresáÍ, složka !  � výp. tech. prostÍedek pro organizování a seskupování souborç podle

rçzných kritérií. Obsahem  a. mohou být i další a. (podadresáÍe), vzniká tak hierarchická

struktura a. (v DOS jde o obrácenou strom ovou strukturu) za�ínající koÍenovým

adresáÍem. 5 aktuální adresáÍ; implicitní adresáÍ

adriatický typ  5 dinárský typ

Adršpašsko-teplické skály, pískovcové skalní m�sto v Broumovské vrchovin� na

Náchodsku; �áp, 786 m. Skalní v�že až 80 m vysoké. Sou�ást CHKO Broumovsko (410

km², od 1991).

adsorbér, zaÍízení sloužící k pohlcování plynç, par a rozpušt�ných látek na povrchu

tuhých, obvykle sypkých hm ot, napÍ. aktivní uhlí. 5 absorbér

adsorpce, zachycování molekul, atomç, iontç, radikálç ap. látky (adsorbátu) obv. z

plynné nebo kapalné fáze v obl. fázového rozhraní m ezi touto fází a jinou, obv. pevnou

látkou (adsorbentem). Je to jev výhradn� povrchový, a to i v pÍípad� porézních látek

(zachycování na vnitÍních površích pórç). A. má klí�ové postavení v chem. analýze a

preparativních i analytických separa�ních metodách. 5 absorpce

adulár 5 živce

advekce, � met. a) pÍem íst,ování vzduchových hm ot daných vlastností ve vodorovném

sm�ru; b) pÍenos ur�ité fyzikální vlastnosti vzduchu vodorovným proud�ním (v�trem )

v atm osféÍe.

advent, pÍíchod; první �ást círk. roku vym ezená �tyÍmi ned�lem i pÍed svátkem narození

9



Aerodynamická brzda

Pán�, doba duchovní pÍípravy na Vánoce.

adventisté sedmého dne [-ty-], kÍ. spole�enství, vzniklé v pol. 19. st. v USA. ZdçrazÁuje

o�ekávání druhého pÍíchodu Ježíše Krista a z toho vyplývající životní vážnost. Zachová-

vá sobotu jako den bohoslužby  a odpo�inku. !  V �R pçsobí pod názvem Církev adven-

tistç sedm ého dne.

adventivní pupen  5 pacibulka

adverbiale 5 pÍíslove�né ur�ení

adverbium  5 pÍíslovce

adverzní selekce 5 negativní výb�r

advocatus diaboli [advokátus dyabolí, lat.], (áblçv advokát !  a) formální odpçrce pÍi

svatoÍe�ení v Íímkat. církvi; b) obhájce špatné v�ci.

advokát, právník poskytující právní služby soustavn� jako nezávislé povolání (zejm .

zastupuje fyzické a právnické osoby pÍed soudy a jinými orgány). !  V �R mçže být a.

jen fyzická osoba, zapsaná v seznamu � . advokátní komory, samosprávné stavovské

organizace všech a. v �R, zÍízené zákonem 1990 (1996 se ze zákona stali a. komer�ní

právníci, kteÍí 1990!96 poskytovali právní pomoc v podnikatelských v�cech v �R vedle

advokátç).

Ady Endre, 22.11.1877!27.1.1919, m a(arský básník; tvçrce m oderní m a( . lyriky

formované francouzskými vlivy, secesí a symbolismem ; �. výbory Krev a zlato, Sám s

moÍem .

Adygejsko, Adygejská republika !  rep. v Rus. federaci, v regionu Severní Kavkazsko;

7 600 km², 447 000 obyv. (Rusové, Adygejci; 1993), hl. m . M ajkop. P�st. pšenice,

kukuÍice, slune�nice, cukrová Íepa, ovoce, zelenina. Chov skotu. Prçm. potr., stroj.,

dÍevozpracující.

Adžanta, Ajanta !  vesnice v Indii ve stát� M aháráštra, sv. od m. Aurangábád. !  Skalní

chrámy s malbami a skulpturami, vytesané v údolí asi od 2. st. pÍ. n. l. do 7. st. n. l. bud-

dhistickými mnichy, jsou pam átkou sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

Adžarsko, Adžarie !  auton. republika v jz. Gruzii pÍi pobÍeží �erného m oÍe; 3 000 km²,

386 400 obyv. (Gruzíni, 83 %  Adžarové; 1993), správní stÍedisko Batumi. Prçm. lo(aÍ-

ský, rafinace ropy, konzervárny. P�stování subtrop. plodin. PÍím oÍská a vysokohorská

rekrea�ní stÍediska.

Adžm án, Ajm~n !  nejmenší emirát ve Spojených arab. emirátech; 250 km², 118 900

obyv. (1995), hl. m . Adžmán.

AEN  5 útlum  srozumitelnosti

Aeneas [éneás], Aineiás !  � ant. mytol. syn krále Anchísa a bohyn� Afrodity, jeden z

obráncç Tróje. Po pádu m�sta odplul do Itálie, kde sjednotil národ Latinç a stal se jeho

králem. 5 Didó

aerace a) pÍirozené v�trání, pÍi kterém se vým�na vzduchu ve v�traném  prostoru

realizuje prostÍednictvím rozdílu tlaku vzduchu, vyvolaného rozdílnou teplotou uvnitÍ

a vn� v�traného prostoru a ú�inkem  v�tru; b) provzdušÁování sypkých hmot a kapalin

za ú�elem okysli�ení. Okysli�ení vody se uskute�Áuje absorpcí vzdušného kyslíku pÍiro-

zen� nebo um�le. A. je napÍ. nezbytná pro vývoj kvasinek v záparách nebo k stimulaci

biochem . procesç v t�st�. 5 aktivace; deaerace

aerobik pohybov�-rytmická �innost provád�ná ur�itou intenzitou, zat�žující ob�hovou,

srde�ní a dýchací soustavu a vyžadující velkou spotÍebu kyslíku. Nejvyšší sout�že: M E,

M S.

aerobióza, život v atm osféÍe obsahující kyslík. 5 anaerobióza

aerobní organism us [-nyz-], organismus vyžadující ke svému životu kyslík.

aerobus, dopravní letoun s velkou kapacitou cestujících (250!380) ur�ený hl. pro stÍední

trat�.

aerodisperze [-dy-], léková forma typu aerosolu, ur�ená k ošetÍení kçže, sliznice nebo

obnažené tkán�, k dezinfekci vzduchu a povrchu pÍedm�tç nebo k inhalaci ústy �i nosem

(v tomto pÍípad� musí být vybavena dávkovacím ventilem ).

aerodynam ická brzda, brzdicí klapka, brzdicí štít !  plocha na letadle, jejímž vhodným

nastavením (kolmo nebo šikmo k ose letounu) se sníží rychlost letu.

aerodynam ická jem nost, pom�r vztlaku k �elnímu odporu pÍi aerodynamickém sestupu

um�lého kosm. t�lesa z ob�žné dráhy. Pro ur�itou rychlost je podmín�na tvarem  t�lesa

s asym etricky uloženým  t�žišt�m .

aerodynam ická síla, odpor prostÍedí kladený pohybu t�lesa v plynu, napÍ. v atm osféÍe.

aerodynam ický profil, � let. tvar Íezu vedeného svisle kÍídlem  ve sm�ru letu. Charak-

terizuje vlastnosti kÍídla nebo jiné plochy, pom�r vztlaku k odporu, schopnost létat

rychle �i spíše podporovat nosnost letounu a jiné.

aerodynam ický tunel, zaÍízení, v n�mž se napodobují jevy odehrávající se pÍi skute�-

ném  letu. Na �ásti letadel �i na celé stroje nebo jejich modely se nechá proudit vzduch

a vzniklé síly a jevy se m�Íí, zpracovávají a vyhodnocují.

aerodynam ický tvar, proudnicový tvar !  tvar, pÍi kterém  t�leso daného objemu a za

ur�itých podmínek klade nejm enší odpor pÍi jeho obtékání reálnou tekutinou. PÍibližn�

a. t. mají napÍ. t�la ryb nebo letadla.

aerodynam ický tÍesk, akustický jev slyšitelný na zem i pÍi prçletu letadla nadzvukovou

rychlostí. Vzniká okamžitou zm�nou tlaku vzduchu v rázové vln� v okamžiku, kdy

letoun pÍechází z podzvukové do nadzvukové rychlosti.

aerodynam ika, nauka popisující pohyb plynç proudících okolo t�lesa, popÍ. pro-

tékajících tímto t�lesem, a jejich vzáj. pçsobení.

aerofon  5 hudební nástroje

aerokosm ický prçzkum  5 dálkový prçzkum  Zem�

aerologie, �ást meteorologie, která studuje fyzikální d�je probíhající ve vyšších vrstvách

atm osféry, zejm. v troposféÍe.

aerom echanika [-ny-], �ást mechaniky zabývající se pohybem plynç a interakcí mezi

plynem  a pevnými t�lesy. Zahrnuje aerostatiku a aerodynamiku.

aeronom ie, nauka o horních vrstvách atm osféry s výraznou ionizací a disociací. Studuje

ozonosféru, stratosféru, ionosféru, vn�jší mag. pole Zem�, vztahy m ezi polární záÍí a

magnetosférou, meteorické jevy pom ocí pozemních stanic, raket a družic.

aerosol, disperzní soustava složená z kapalných (mlha), pevných (prach, dým) nebo

sou�asn� kapalných i pevných (kouÍ) �ástic rozptýlených v plynném  prostÍedí.

aerostatika [-ty-], sou�ást aeromechaniky; zkoumá podmínky rovnováhy hmotných t�les

pod vlivem vn�jších sil. Využívá se napÍ. pÍi konstrukci balonç.

aerotriangulace, ur�ování geodetických souÍadnic m�Íických bodç ze vzáj. se pÍe-

krývajících leteckých sním kç.

Aesculaceae 5 jírovcovité

Aesculapius 5 Asklépios

Aetius Flavius [écius], asi 390!454, západoÍím . vojevçdce; 451 porazil Huny na Kata-

launských polích.

afázie, ztráta nebo porucha Íe�i, vzniklá narušením  Íe�ových oblastí mozku.

afekt, krátkodobá intenzivní em o�ní reakce doprovázená výraznými motorickými,

mimickými a vegetativními projevy.

afélium , afel, odsluní !  bod na dráze t�lesa obíhajícího kolem  Slunce, v kterém je

vzdálenost t�lesa od Slunce nejv�tší. 5 apsida; perihélium

affettuoso [afetuózo, it.], � hud. vzrušen�, s citem .

Afghánci, souhrnné ozn. obyvatel Afghánistánu (15,6 mil., 1990), tvoÍené více než 20

národnostmi. Nejpo�etn�jší Paštunové (tzv. vlastní A., 8,15 mil.), Tádžikové (3,17 mil.),

Hazárové (1,36 mil.), Uzbekové (1,36 mil.). V�tšina Afgháncç jsou muslimové (74 %

sunnité). PÍevážn� zem�d�lci a chovatelé dobytka.

Afghánistán  [-ny-], Islám ský stát Afghánistán, paštsky De Afghanistan Islam i Daulat,

darijsky Daulate Islami Afghanistan !  vnitrozemský stát v jihozáp. Asii; 652 090 km²,

23,48 mil. obyv. (1995), hl. m . Kábul. !  Vnitrozemský, pÍevážn� hornatý stát. Jih územ í

je aridní, s pís�itými a kam enitými poušt�mi. Podnebí subtrop. kontinentální, pÍevážn�

suché. PÍevažuje suchomilné pouštní a stepní rostlinstvo. !  M ezi Afghánci jsou nejpo-

�etn�jší Paštunové (55 % ), Tádžikové (20 % ), Uzbekové (9 % ), Hazárové (9 % ). Ú Í. jaz.

paštština a afghánská perština (darí). Náb. islám. StÍední délka života 45 let, kojenecká

úmrtnost 165 ‰  (1995). !  Rozvojový agrární stát s ekonomikou rozvrácenou dlouho-

letou ob�. válkou; hodnotou HNP se Íadí mezi nejchudší státy (765 US $/obyv., 1995).

Stát. dluh 1,5 mld. US $ (1987). !  Zem�d. využívá 12,4 %  rozlohy (dalších 46 %  past-

viny); prim itivní výr. metody, nutné zavlažování. PÍevažuje rostl. produkce; hl. plodiny

obilniny (pšenice), zelenina, brambory, cukrová tÍtina a Íepa, olejniny a bavlník. Pastev-

ní chov ovcí, koz a skotu; asi 10 %  obyvatel ko�uje. 

!  T�ží se zemní plyn, uhlí, kam enná sçl, polodrahokamy, zlato. Prçm. text. (zpracování

bavlny a vlny), potr., chem. (hnojiva), stav. hmot. Ìemesla. !  Ì ídká dop. sít,; �ást.

splavná Íeka Amudar'ja; mez. letišt� Kábul a Kandahár. !  Vyváží se zejm . ovoce, kober-

ce a rohože, zemní plyn, kçže, vlna, bavlna. M�n. jed. 1 afghání (AFA) = 100 púlç. !

Stát. zÍízení: islám ská republika, nejvyšší pÍedstavitel prezident. Dvoukomorové Nár.

shromážd�ní (Šúra, od 1992 rozpušt�no). !  Správní �len�ní: 31 provincií (vilájat).

Afghánistán!d�jiny

3.!7. st. sou�ást Ííše Sasánovcç

asi 1221 � ingischánçv vpád

asi 1398 Tímúrçv vpád

od 16. st. sou�ást Ííše M ughalç

1747 samostatná afghánská Ííše

1838!42 první anglo-afghánská válka

1878!80 druhá anglo-afghánská válka

1885 Rusko uznalo brit. vliv v Afghánistánu

1919 vyhlášena nezávislost (uznána sov. vládou, neuznána brit. vládou); tÍetí

anglo-afghánská válka

1933!73 vláda krále Záhir Šáha (*1914)

1973 svržena monarchie, vyhlášena republika

1977 vznik Lid. dem . strany Afghánistánu (kom . levice !  LDSA)

1978 státní pÍevrat, LDSA se zmocnila vlády

1979 roztržky a frak�ní boje v LDSA vedly k prokom. palácovému pÍevratu,

jenž 28.12. vyústil v žádost o sov. voj. zásah

1979!89 sov. intervence v A., ob�. válka

1989 po vnitropolit. zm�nách v Sov. svazu stažena sov. vojska, pokra�ování

ob�. války mezi stoupenci kábulského kom. režimu a islámskou opozicí

1992 Kábul dobyt islámskými bojovníky; po�átek vojenského soupeÍení o moc

mezi vít�zi; prez. Nadžíbulláh (1947!1996) zbaven moci, v �ervnu

zvolen prez. B. Rabbání (*1940)

1993 pokra�ování voj. srážek mezi umírn�nými a fundamentalisty; v lednu

schváleno nové státní zÍízení založené na islámu a sestaven prozatímní

parlament; v �ervnu ustavena koali�ní vláda

1994 t�žké boje mezi voj. jednotkam i prez. Rabbáního a prokom . povstalci

1996 voj. pÍevrat; u moci islámští fundamentalisté (hnutí Taliban, zavedeny

islámské zákony; obsazen Kábul, popraven býv. prez. Nadžíbulláh,

jednání o pÍím�Íí neúsp�šná

1997 zal. opozi�ní seskupení proti Talibanu !  Nár. islámská fronta pro osvo-

bození Afghánistánu

10



PÍíklad afinního zobrazení

afghánská literatura, literatury národç a národností Afghánistánu. Písemnou podobu

mají paštská (a. l. v užším  smyslu) a darí (do 19. st. splývala s perskou). Nejst. paštskou

písemnou památkou je Život svatých Sulajmána M aku (13. st.); mezi klasiky patÍí B .

Ansárí (asi 1525!1585) a Chušhál Chatak (1613!1689); v moderní literatuÍe nejvýzn.

G. Ulfat (1909!1977), S. Lájik (*1930), B. Šafíjí (*1931). V moderní darí literatuÍe se

prosadili M . Tárzí (1868!1935) a A.  Bétáb (1888!1969). N�kteÍí autoÍi tvoÍí v obou

jazycích.

afilace, obch. spole�nost zÍízená v zahrani�í mateÍským podnikem. Z právního hlediska

(na rozdíl od filiálek) je a. samostatný subjekt bez zjevného spojení s mateÍským

podnikem .

afinita [-ny-], podobnost; � mat. speciální pÍípad zobrazení euklidovského prostoru do

sebe. StÍed každé dvojice bodç se zobrazuje na stÍed jejich obrazç, obrazem rovnob�žek

jsou rovnob�žky; � chem. schopnost chem . látek slu�ovat se s jinou látkou nebo �ásticí;

�ím  je hodnota a. v�tší, tím  rychleji probíhá chem . reakce.

afinní geom etrie, geometrie studující ty vlastnosti objektç, které se nem�ní pÍi afinit�.

afirmace, kladné tvrzení, ujišt�ní, pÍisv�d�ení.

afix, gramatický m orfém (prefix, infix, sufix), který se pÍipojuje ke koÍeni slova.

AFL  5 Americká federace práce

aflatoxiny, toxiny produkované n�kterým i mikroorganismy (plísn�mi) ve žluknoucích

potravinách a krmivech (káva, burské oÍíšky); mnohé a. mají karcinogenní ú�inky. 5

Aspergillus

afonie [-ny-], ztráta hlasu, nej�ast�ji se vyskytující pÍi zán�tu nebo porušení hlasivek

nebo pÍi zán�tu hrtanu.

aforismus, lit. forma v�tšinou o jedné �i dvou v�tách, vyjadÍující vtipn�, napÍ. formou

paradoxu, obecnou pravdu fil., psychol., morální.

africká hudba a) hudba obyvatel celého afr. kontinentu (i arabskoislámská); b) lidová

hudba �erných obyvatel Afriky, spjatá s kultovními obÍady a prací. Žánrov� a typov�

je zna�n� rozrçzn�ná, pÍevládá rytm us, v tónovém systému pentatonika. �asto je vo-

kální, z hudebních nástrojç (z bambusu, kmenç stromç, plodç tykvovitých rostlin, slono-

viny a kçží) používány zejm. bicí, dechové a strunné drnkací. Ve 20. st. se rozvíjí

profesionální hudba.

africké jazyky, asi 700!1 000 jazykç obyvatel Afriky. D�lení: jazyky záp. Afriky,

jazyky centrálních afr. plošin, jazyky vých. a stÍ. Afriky (bantuské), jazyky sev. Afriky,

afroasijské (hamitosemitské), jazyky již. Afriky (khoisanské). V Africe jsou �asté

kreolské jazyky a jazyky typu lingua franca: Pidgin English a Íada jazykç širší nadetnic-

ké komunikace, napÍ. svahilština a hauština.

africké výtvarné um�ní, um�ní zahrnující tvorbu tradi�ní i na ni úzce navazující sou�.

um�ní. Charakteristická je pÍevaha plastiky a um. Íemesla. Nejst. jsou prehist. a

starov�ké skalní m alby a rytiny, nej�ast�jším  projevem obÍadní masky, figury pÍedkç

a fetiše; krom� náb. a m agických soch existují i sv�tské, zejm . ozdobné užitkové

pÍedm�ty. Charakteristická je vertikalita, symetrie, stati�nost, deformace proporcí a

transformace detailç do geom. forem. Ovlivnilo evr. um. sm�ry pÍelomu 19. a 20. století.

Zam�Íuje se na aktuální problémy afr. života, pÍevažuje figurální tvorba, �asto pÍe-

jímající tradi�ní expresivní nadsázku a používající tradi�ní symboly.

Africký národní kongres, angl. African National Congress, ANC !  nejstarší �ernošská

polit. organizace v JAR; zal. 1912. Ideov� spjat s Jihoafrickou KS. Pçv. cílem  bylo

zakotvení práv �ernochç do ústavy JAR, 1961 zahájil ozbrojený boj s cílem násilného

svržení b�lošské vlády. 1960!90 v ilegalit�, od 1990 v �ele hnutí za odstran�ní b�lošské

nadvlády a zakotvení volebního práva pro všechny ob�any JAR, od vít�zství v prvních

všerasových volbách 1994 vládnoucí polit. subjekt v JAR; od 1997 pÍedseda T. M beki

(*1942).

Africký roh 5 Som álský poloostrov

Afrika, druhá nejv�tší pevnina na Zemi, pÍevážn� na vých. polokouli, s 75 %  v trop.

pásmu, mezi oceány Atlantským a Indickým ; 30,3 m il. km ² (20,3 %  souše Zem�), 748

mil. obyv. (12,9 %  sv�t. populace, 1996), vykazuje nejv�tší ro�. pÍírçstek obyv. (3 % ,

1985!90), hustota zalidn�ní 24,7 obyv./km²; podíl m�stského obyv. 34 %  (1990). Od

Evropy odd�lena Gibraltarským prçlivem , s Asií souvisí Suezskou šíjí. M alá �lenitost

pobÍeží. Základem geologické stavby je afr. štít, který byl rozlámán a zprohýbán. PÍeva-

žují náhorní plošiny a roviny, nejvyšší horský masiv Kilimandžáro (Uhuru, 5 895 m).

Podél obratníkç rozsáhlé pouštní oblasti, nejv�tší Sahara. StÍ. výška pevniny 750 m ,

nejnižší bod Assalská proláklina !155 m. Nejv�tší vodní toky Nil, K ongo, Niger,

Zam bezi; tÍetinu povrchu tvoÍí bezodtokové pánve. Ve Východoafr. pÍíkopu rozlehlá

jezera. Podnebí rovníkové, subekvatoriální, trop., sev. a již. �ást pÍechází do subtropç.

Afrika-Korps, bojový svazek W ehrmachtu zformovaný 1941 v Libyi pod vedením gen.

E. Rommela. Po porážce u al-Alamejnu 1942 ustoupil do již. Tuniska, kde s 5. tankovou

armádou a it. armádou 1943 vytvoÍil skupinu Afrika, která 13.5.1943 kapitulovala.

afrikaans 5 germánské jazyky

afrikán  5 aksamitník

Afrikánci, dÍíve Búrové, vl. jm. Afrikaner !  potomci holandských usedlíkç v JAR a

okolních státech. Jazyk afrikaans. V�Íící hlavn� protestanti.

afrikanistika [-nysty-], obor zabývající se jazyky, historií a kulturami afr. národç.

afroasijské jazyky, hamitosemitská (semitohamitská) jaz. rodina; zahrnují sev. Afriku

a Blízký východ !  �lení se na jazyky: 1. semitské (Arab. poloostrov, M ezopotámie,

Sýrie); 2. egyptštinu; 3. kušitské (sev. A frika, okolí jezera �ad). Ze semitských jsou

dçležité: hebrejština (od 6. st. pÍ. n. l. zatla�ována aram ejštinou, v 18. st. oživena),

aramejština (zbytky dialektç se zachovaly v �ástech Iráku, Libanonu a Zakavkazska,

aramejsky psány �ásti Bible), syrština (pçvodní název pro aramejštinu, v užším smyslu

název nejvýzn. aramejského dialektu z okolí Urfy v Turecku), arabština (náÍe�í se liší

od moderní arabštiny, úÍ. jazyka Íady státç v sev. a sz. Africe a na Blízkém východ�),

ze 70!90 etiopských jazykç �ást náleží ke kušitským, v�tšina k semitským. Samostatnou

Agáve

podskupinu tvoÍí egyptština s vývojovými fázemi: stará egyptština (32. až 22. st. pÍ. n.

l.), stÍední !  klasická egyptština (22. až 16. st. pÍ. n. l.), novoegyptština (16.!8. st. pÍ.

n. l.), démotština (9. st. pÍ. n. l.!5. st. n. l.), poslední fází je koptština (od 3. st., od 7. st.

vytla�ována arabštinou, ješt� v 17. st. živá, v sou�asnosti jazyk koptské církve); jako

písmo se postupn� užívaly hieroglyfy a jejich další vývojové formy (písmo hieratické,

dém otické), koptština psána upraveným  Íec. písmem. Berberskou skupinu tvoÍí asi 300

jazykç. Kušitské jazyky se vyskytují zejm . v Etiopii a Somálsku (somálština). Z

�adských jazykç je znám a zejm. hauština (užívaná v záp. a stÍ. Africe jako obch. jazyk

!  lingua franca).

Afrodita [-dy-], Afrodíté !  � Íec. mytol. bohyn� lásky; zrozena z m oÍské p�ny. Sym bol

ženské krásy, nev�rná manželka Héfaistova. 5 Venuše

afrodiziaka [-dy-], prostÍedky zvyšující pohlavní touhu a aktivitu.

Ag  5 stÍíbro

agalakcie, neschopnost mlé�né žlázy produkovat mléko. Vyskytuje se obv. bezprostÍedn�

po porodu, ale i v kterékoli fázi laktace. Je zpçsobena vývojovým i porucham i, zm�nam i

v �innosti nervové a endokrinní soustavy, závadam i ve výživ�, chorobami. 5 hypogalak-

cie

Agam em nón, � Íec. mytol. mykénský král; otec Ifigenie, Élektry a Oresta. Vedl Íec.

vojsko proti Tróji, po návratu zabit manželkou Klytaiméstrou a jejím  milencem

Aigisthem .

agam ogonie 5 agamospecies

agam ospecies, organismy rozmnožující se pouze nepohlavn�. Nový jedinec vzniká z

t�lesných bun�k. Protože nedochází ke splývání rçzných pohlavních bun�k, ozn. se tento

zpçsob rozm nožování jako agamogonie nebo monogonie.

agam ovití, �ele(  z tÍídy plazç zahrnující stÍedn� velké ješt�ry s rohovitými výrçstky,

límci nebo hÍebeny. Živí se hl. hmyzem , žijí ve stÍ. Asii, v Africe, Austrálii a jv. Evrop�.

Agana, Agaña !  správní stÍedisko o. Guam v M arianách; 4 800 obyv. (1990). Vývoz

trop. plodin, mez. letišt�.

agapé [Íec., láska] a) v kÍ. u�ení výraz pro Boží sebeob�tovnou lásku a její odezvu

v život� v�Íících; b) (množné �íslo agapai), ozn. pro „hody lásky“ (spole�né stolování),

jež v po�. kÍ. provázely bohoslužbu jako výraz vzájemnosti a starosti o chudé.

agar 5 Gelidium

Agaricales 5 lupenaté houby

Agassiz 5 W innipežské jezero

Agavaceae 5 agávovité

agáve, rod jednod�ložných rostlin z �eledi agávovitých. A. am erické, bylina s pÍízemní

rçžicí velikých tuhých zašpi�at�lých a na okraji ostnitých listç. Kvete po mnoha (až 30)

letech, po odkv�tu odumírá.

agávovité, Agavaceae !  �ele(  trop. jednod�ložných rostlin. Byliny s dÍevnat�jícím

stonkem, podlouhlými tuhými listy a oboupohlavnými kv�ty. Plod je tobolka �i bobule

(agáve, sanseviéra).

agens, �initel, pçvodce; � jaz. log. podm�t �innosti ve v�t�. 5 patiens; � lék. ú�inná látka,

pÍí�ina chorobného procesu, pçvodce nem oci, napÍ. m ikroorganismus, který je pÍí�inou

infek�ní nem oci.

agentura  5 tisková agentura

aggiornam ento  [adžor-, it.], zdnešn�ní !  program otevÍení Íímkat. církve požadavkçm

dnešní doby. Vyty�il jej papež Jan XXIII. (1881!1963, papež od 1958) pro II.

vatikánský koncil (1962!65).

Aginský burjatský autonom ní okruh, v Ruské federaci v � itské oblasti; 19 000 km²,

79 000 obyv. (Burjati, Rusové; 1993), správní stÍedisko Aginskoje. Chov skotu a ovcí.

T�žba a obohacování rud vzácných kovç. Prçm. dÍevaÍský.

Agion O ros 5 Athos

agitace, programové šíÍení, cílené pÍesv�d�ování; získávání stoupencç.

agitato  [adžitáto, it.], � hud. prudce, bouÍliv�.

aglom erace, seskupení, shlukování; � geogr. seskupení velkého po�tu obyv. (sídelní a.)

nebo prçm. zaÍízení (prçm. a.) v ur�ité �ásti krajiny, bez ohledu na správní hranice. 5

konurbace; � hut. a. rud !  spojování drobné nebo jem n� m leté rudy spékáním .

aglom era�ní sm�s, m írn� navlh�ená sm�s jem n� m letých a drobných rud (do 10 mm) s

jem n� m letým palivem (až 3 mm), popÍ. jinými pÍísadam i (vápenec, vratný aglomerát,

okuje).

aglom erát, � petrologie pyroklastická hornina z lávových útržkç, sope�ných bomb, lapil

a sope�ného popele; � hut. spe�enec !  dostate�n� pevná, pórovitá a snadno re-

dukovatelná kusová hmota vznikající spékáním aglomera�ní sm�si.

agloporit, um�lé kamenivo, pórovité plnivo do betonu vyráb�né spékáním létavého

popílku.

aglutinace [-ty-], shlukování, pÍipojování �ástic (bun�k, krvinek, bakterií), reakce mezi

antigenem  a protilátkou; diagnostická metoda napÍ. u infek�ních nemocí k ur�ení

protilátek v séru nemocných.

aglutina�ní jazyky  5 jazyková typologie

Agnon  Šm uel Josef, 17.7.1888!17.2.1970, vl. jm . CzaczkeÕ, hebr. prozaik píšící anglic-

ky; od 1908 žil v Palestin�, Berlín� a Izraeli. �erpal z rodného hali�ského prostÍedí, lí�il

rozklad východoevr. židovství. Nc (1966).

agnosticism us [-ty-], � fil. názor popírající možnost poznání sv�ta, zvl. poznání podstaty

11



Rýžování zlata, dÍevoÍez podle G. Agricoly

v�cí. Pro poznání je podle a. dostupná pouze oblast jevç !  to, co je získáno bezprostÍed-

ní zkušeností.

agogika, tempové zm�ny vznikající pÍi interpretaci skladby; nejsou vyjádÍeny notam i,

nýbrž slovn� (napÍ. accelerando).

agónie [-ny-], stav pÍed smrtí vyzna�ující se ztrátou v�domí a poklesem životních funkcí.

agora, v ant. Íec. m�stech nám�stí sloužící za shrom aždišt� a tržišt�. Kolem stály správní

budovy, chrám y, oltáÍe, sochy a sloupoÍadí.

agorafobie, psychická porucha vyzna�ující se chorobným strachem ze vstupu do veÍ.

prostor (strach z cestování ve veÍ. dop. prostÍedcích, z ú�asti na shrom ážd�ních). PatÍí

sem i klaustrofobie, tj. strach z pobytu v uzavÍeném prostoru.

Ágra, }gra !  m . v Indii v Uttarpradéši na Í. Jamun�, 157 m  n. m .; 899 195 obyv. (1991).

Prçm. bavlnáÍský, obuvnický, potravináÍský. Ìemesla (koberce, kamenosochaÍství).

Univerzita. Arch. památky: Perlová mešita (1646!53), opevn�ný palácový komplex

�ervená pevnost z pol. 17. st. (pam átka sv�t. kulturního d�dictví UNESCO). 5 Tádžma-

hal. !  V 15. st. pevnost. Od 2. pol. 16. st. hl. m . M ughalç, 1803 dobyta Brity. 1857 až

1859 jedno z center povstání sipáhiç.

agraciace 5 m ilost

agrafie, chorobná ztráta schopnosti psát písmena (znaky), obv. jako dçsledek poškození

center v kçÍe mozkové. Symptom poruch CNS.

agranulocyty, bílé krvinky s velkým ne�len�ným jádrem, jejichž cytoplazma neobsahuje

specifická zrní�ka (granula).

agrární strana 5 Republikánská strana zem�d�lského a malorolnického lidu

agravace, zám�rné zveli�ování obtíží, napÍ. chorobných pÍíznakç. Není totožná se

simulací.

agregace, seskupování; � log. vznik souhrnu stejnorodých entit, kde existence náleží jak

souhrnu vcelku, tak každé entit�. Tím se liší od množin (tÍíd), jež individua sjednocují

podle vlastností náležících každém u individuu; � sociol. nahodilé a do�asné, pouze

statist. vznikání souhrnu jedincç (na rozdíl od skupiny) bez specifické soc. vazby; �

chem. spojování malých dispergovaných �ástic ve v�tší celky, agregáty; � zool. náhodn�

vzniklý souhrn zvíÍat, napÍ. živo�ichové u zdroje potravy. Chování, které vede k trvalé-

mu nebo do�asném u shrom ážd�ní jedincç na ur�itém  míst�, se nazývá agrega�ní a mçže

být podmín�no feromony; � bot. druhov� nevytÍíd�ný a neustálený porost na nov�

uvoln�né ploše (na náplavu Íeky, skládce, lesní pasece). A. je �asto tvoÍena rostlinam i,

jejichž semena se šíÍí v�trem .

agrega�ní chování 5 agregace

agregát 5 agregace

agregátní poptávka, celk. pen�žní výdaje v ekonom ice, tj. výdaje dom ácností, firem ,

státu a zahr. subjektç za dané období.

agrém ent [agrem an, fr.], schválení; � mez. právo souhlas pÍijímajícího státu s fyzickou

osobou, kterou jiný stát navrhuje jako svého dipl. zástupce v pÍijímajícím  stát� (vysí-

lající stát si pro ni m usí vyžádat a. pÍed jejím  jmenováním). Podle VídeÁské úmluvy o

dipl. stycích z 18.4.1961 se žádá pro velvyslance a vyslance, u n�kterých zemí i pro voj.

a let. pÍid�lence.

agrese, � mez. právo  použití ozbrojené síly státem zejm. proti svrchovanosti, územní

celistvosti �i polit. nezávislosti jiného státu, napÍ. invaze, voj. okupace, blokáda pÍístavç

�i pobÍeží ozbrojenými silami. M ez. právo (Charta OSN ) a. zakazuje; � soc. psychol.

fyzické napadení �i úto�né jednání vç�i jiné osob�; v psychoanalytickém pojetí pova-

žována za jednu z reakcí na frustraci.

agresivita, � zool. tendence živo�ichç k napadání jedincç téhož druhu (vnitrodruhová a.)

nebo jiných druhç (mezidruhová agresivita). Chování spojené s t�mito projevy pÍi hájení

teritoria, zdroje potravy, mlá(at aj. se ozn. jako agresivní chování; � psychol. zám�rné

fyzické nebo verbální poškozování jiné osoby, resp. živé bytosti.

agresivita prostÍedí, vlastnost prostÍedí, které pÍi styku s látkam i, hl. kovy, zpçsobuje

jejich postupné znehodnocení korozí. Exhalace a kyselý déšt, rozrušují n�která staviva

nadzemních �ástí a agresivní podzemní voda vyžaduje nákladné izolace.

Agricola [agrikola] Georgius, 24.3.1494!21.11. 1555, vl. jm . Georg Bauer, n�m. lékaÍ,

m ineralog, pÍírodov�dec. Položil zákl. hornictví, hutnictví, m ineralogie, prac. lékaÍství.

Hl. dílo De re metallica libri XII (Dvanáct knih o hornictví a hutnictví) podává systema-

tickou klasifikaci minerálç a kovç na zákl. jejich vlastností.

Agrippa, M arcus Vipsanius A. !  63!12 pÍ. n. l., Íím . vojevçdce a politik. Pom ohl

Octavianovi zvít�zit nad S. Pompeiem a M arkem  Antoniem (napÍ. u Aktia). Ur�en jeho

nástupcem, ale pÍed�asn� zem Íel.

agrobiocenóza, spole�enstvo rostlin, živo�ichç a m ikroorganismç vyskytujících se na

zem�d. obd�lávané pçd�.

agroekologie, ekologie se zvláštním zam�Íením na zem�d�lsky využívaný krajinný pros-

tor.

agronom ie, nauka zabývající se zem�d. výrobou. Zahrnuje rostl. výrobu a agrotechniku.

agrotechnická lhçta  [-ny-], �asové období, ve kterém se provádí ur�itý agrotech. zásah

(orba, setí) za ú�elem zajistit pÍíznivé podmínky pro rçst a vývoj plodin a vytvoÍit

pÍedpoklady pro stabilizované výnosy jakostních produktç.

agrotechnická kázeÁ  [-ny-], dodržování agrotech. opatÍení, lhçt v kvalit� a �ase, odpo-

vídající stanovištním  podmínkám a požadavkçm plodin.

agrotechnika [-ny-], soustava p�stitelských opatÍení a) základních, provád�ných podob-

ným zpçsobem u v�tšiny p�stovaných plodin (osevní postup, zpracování pçdy); b) spe-

ciálních, podle jednotlivých druhç  plodin od pÍípravy pçdy až po sklizeÁ, nebo podle

použití produktç, které poskytují (kukuÍice p�stovaná na zrno, na siláž nebo na zelenou

hmotu, píci). 5 pratotechnika

Aguascalientes [agvaskaljentes], spolkový stát M exika v centrální �ásti na M ex. plošin�;

5 471 km², 719 650 obyv. (1990), správní stÍedisko m. Aguascalientes. Hust� zalidn�ná

zem�d.-prçm. oblast.

Ahaggar, pohoÍí sope�ného pçvodu v Africe, v alžírské SahaÍe; Tahat 2 918 m .

ahinsá 5 džinismus

ahistorismus, podcen�ní vývojového (historického) hlediska, obv. historických východi-

sek a faktç, d�jin nebo d�jinné zkušenosti vçbec. N�kdy jde o nepÍim�Íené nebo ú�elové

podÍízení hist. poznatkç n�jaké ideji, ideologii, teorii.

Ahlfors [alfor] Lars Valerian, 18.4.1907!1996, am. matematik. Hl. práce z teorie funkcí

komplexní prom�nné, teorie kvazikonformních zobrazení, teorie Riemannových ploch.

Ahmadábád, Ahm ad~b~d !  m . v Indii v Gudžarátu na Í. Sábarmatí, 49 m  n. m .; 2,87

mil. obyv., aglomerace 3,30 mil. obyv. (1991). StÍedisko obchodu a text. prçmyslu

(bavlna, hedvábí). Dv� univerzity (1949). !  Zal. 1411.

Aho Juhani, 11.9.1861!8.8.1921, finský spisovatel. Autor real. rom ánç (Rautatie !

Železnice), ovlivn�n fr. naturalismem a nár. romantismem (romány Pastorova dcera,

Juha).

Ahváz, Ahv~z !  m. v jz. Íránu v Mezopotam ské nížin� na Í. Kárún; 828 380 obyv.

(1994). Správní stÍedisko provincie Chúzestán. Centrum  t�žby, zpracování a obchodu

ropou; ropovod. Prçm. petrochem ., stroj., hut. (válcovna). Žel. spojení s pÍístavem Ban-

dar-e Chomejní. Letišt�. !  Na m íst� achajm enovské Tareiany zbudoval v 1. pol. 3. st.

Ardašír I. m�sto Hormuzd Ardašír. Po dobytí Araby v 7. st. pÍejmenován na Ahváz.

Achaia [achaja], krajina na sev. Peloponésu obývaná od konce 2. tisíciletí pÍ. n. l. Achaji.

280!146 pÍ. n. l. zde existoval achajský spolek. Po porážce Ì ímany podÍízena m ístodr-

žiteli v M akedonii. 27 pÍ. n. l. vznikla samostatná provincie A. se sídlem v Korintu.

Achajmenovci, první perská dyn., vládnoucí od po�. 7. st. do 330 pÍ. n. l. Za zakl. je

považován Kýros II. Starší, význ. pokra�ovatelé: Kambýsés (asi 559!522 pÍ. n. l.),

Dareios I. Veliký, Xerxes I., Artaxerxes I., poslední A. Dareios III.

Achajové, pçv. Íe�tí obyvatelé Achaie; u Homéra ozn. všech Ìekç, kteÍí bojovali u

Tróje. N�kdy název všech Ìekç v období mykénské kultury.

achajský spolek, svazek rovnoprávných Íec. obcí, vytvoÍený 280 pÍ. n. l. na sev. Pelopo-

nésu. V �ele spolku stál každoro�n� volený stratégos. A. s. byl rivalem M akedonie,

aitólského spolku a Sparty. Zanikl 146 pÍ. n. l. po dobytí Korintu Ì ímany.

achát, � miner. jem n� až hrub� proužkovaná odrçda chalcedonu; stÍídav� rçzn� zbarvené

proužky (�ervené, hn�dé, zelené, bílé i bezbarvé). Drahý kámen.

Achebe [ašebe] Chinua, *15.11.1930, nigerijský spisovatel píšící anglicky. Autor

genera�ních rom ánç (Už nikdy klid) zachycujících vývoj západoafr. spole�nosti od

konce 19. století.

Acherón, � Íec. mytol. podsv�tní Íeka vzdechç, pÍes niž pÍevážel Charón zem Íelé do

podsv�tí. 5 Léthé; Styx

Achetaton  5 Achnaton

Achilles, Achilleus !  � Íec. mytol. Íec. hrdina trojské války. M atka ho po narození

ponoÍila do Íeky Styx, takže byl zranitelný jen na pat�, za kterou ho držela a do níž ho

zasáhl Paridçv šíp. Odtud Achillova pata !  snadno zranitelné místo.

Achillova šlacha, tendo Achillis !  úponová šlacha trojhlavého svalu lýtkového, pÍipojená

vzadu na kost patní.

Achmadulinová Bella (Isabella) Achatovna, *10.4.1937, rus. básníÍka. Autorka milostné

a psychol. poezie (Mçj rodokmen, Sad).

Achmatovová Anna Andrejevna, 23.6.1889!5.3. 1966, vl. jm. Gorenková, rus. básníÍka;

pÍedstavitelka akm éismu v komorní a tragické lyrice (Bílé hejno) i epických skladbách

(Rekviem, Poéma bez hrdiny).

Achnaton, pçv. Amenhotep IV. !  eg. panovník (asi 1364!47 pÍ. n. l.) z XVIII. dynastie.

Prosazoval náb., správní i kult. reformy proti kn�žím boha Am óna. Zavedl božstvo

Atona a vybudoval nové sídelní m . Achetaton. Po A. smrti byl obnoven Am ónçv kult

a památky na „kacíÍského“ panovníka ni�eny. 5 Nefertiijti; Nová Ííše; Tutanchamón

achrom át, opt. soustava nejmén� ze dvou �o�ek sestavených tak, že koriguje otvorovou

a chromatickou vadu. 5 apochrom át; planachromát

acht, Ííšský acht !  Ííšská klatba; v Íímskon�m. Ííši nejvyšší trest užívaný od 12. st.,

ud�lovaný zpravidla císaÍem. V�tšinou spojen i s círk. klatbou (exkomunikací) a propad-

nutím  Ííšských lén.

Achundzadë [achundzade] M irzá Fäthali, rus. Achundov !  12.7.1812!10.3.1878,

ázerbájdžánský spisovatel (povídky, komedie), filozof a nár. buditel.

AI 5 Amnesty International

AIDS, angl. Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání

imunity !  smrtelné onemocn�ní, jehož pÍí�inou je infekce virem lidské imunodeficience

(HIV). V pozd�jších stadiích infekce HIV dochází k t�žkým poškozením imunitního

systému, vedoucím ke zvýšené vnímavosti organismu vç�i infekcím nebo k neobvyklým

formám  nádorového bujení (Kaposiho sarkom, lymfom mozku).

Aigisthos 5 Klytaiméstra; Orestés

Aiken  [ejkn] Howard, 9.3.1900!14.3.1973, am. matematik. Zabýval se aplikovanou

matematikou, výpo�etní technikou a automatickým zpracováním dat. Podílel se na

konstrukci prvních elektronických po�íta�ç Íady M ARK.

aikido, jap. systém sebeobrany beze zbran�, podobný džudu.

Aineiás 5 Aeneas

Aiolové, jeden z hl. Íec. km enç tvoÍících mykénskou kulturu. Po jejím  pádu a vlivem

tlaku Dórç kolonizovali A. sz. pobÍeží Malé Asie (zv. Aiolis) s centrem na o. Lesbos.

air condition  5 klimatiza�ní zaÍízení

Aïr!Ténéré [értenere], národní park v Nigeru; zahrnuje horský masiv Aïr s vysokohor-

skou pouští (do 2 012 m n. m .) a erg Ténéré. Pam átka sv�t. pÍír. d�dictví UNESCO.

airbag 5 bezpe�nostní vak

Aischylos, 525!456 pÍ. n. l., Íec. dram atik; pÍedstavitel atické tragédie. Zavedením

druhého herce umožnil dialog a dram . akci. Zachovalo se sedm tragédií: Prosebnice,

Peršané, Sedm proti Thébám, Upoutaný Prométheus a trilogie Oresteia .

Aisópos, Ezop !  asi 6. st. pÍ. n. l., Íec. autor bajek. Prozaické zvíÍecí bajky sebrány ve

4.!3. st. pÍ. n. l. Autorem lat. veršovaného zpracování je Phaedrus.

aitólský spolek, ve 4. st. pÍ. n. l. svazek malých m. obcí v Aitólii s dem. zÍízením, od 3.

st. pÍ. n. l. se pÍipojily další oblasti stÍedního Ìecka a n�které ostrovy. V �ele stál volený

stratégos; zahr. politika byla v�tšinou nam íÍena proti Makedonii a achajskému spolku.

279 pÍ. n. l. odrazil nápor Keltç. Za mak. válek na stran� Ì íma, pak spojenci SyÍanç

proti Ì ímu, 187 pÍ. n. l. Ì ímany rozpušt�n.

Aizoaceae 5 kosmatcovité

12



Akant (detail)

ajatolláh  [arab., znamení boží]; náb. titul pro význ. znalce Koránu  a islámského práva

u šíitç; ud�luje jej shromážd�ní ajatolláhç. V šíitském  sv�t� je asi 1 200 a. (v�tšina z

nich pçsobí v Íránu). V Íránu titul nejvyššího duchovního a polit. vçdce.

Ajjúbovci, panovnická dyn. kurdského pçvodu; zakl. Sálah ad-Dín 1171 po svržení

Fátimovcç. Vládli v Egypt�, Jemenu, sev. M ezopotámii a Sýrii. Svrženi 1250 M amlúky

a n�které ajjúbovské rody M ongoly. Vedlejší v�tve vládly v okrajových územích do

1342.

Ajm arové, vl. jm . Ajmara !  etnikum v Bolívii a již. Peru u j. Titicaca (2,4 mil., 1990).

Jazyk tvoÍí rodinu ajm ara; formáln� kÍest,ané (Íímští katolíci). Vysp�lé zem�d�lství. V

15. st. podrobeni Inky.

Ajní [ajný] Sadriddín, 27.4.1878!15.7.1954, tádžický spisovatel, lit. historik a filolog;

zakl. novodobé tádžické a uzbecké prózy (Bucharští kati, Otroci, LichváÍova smrt,

Vzpomínky).

Ajtm atov  � ingiz, *12.12.1928, kyrgyzský a ruský spisovatel. Od prvotiny Džamila se

prosadil lyrickým  stylem a dçrazem na etickou problematiku (Bílá lo( , Sbohem, živote,

A v�ku delší bývá den, Popravišt�).

Ajuthja  [ajutja], A judhja !  1350!1767 thajské království, hl. m . Ayutthaya, 1564!86

ovládnuto a 1767 vyvráceno Barmánci. Podle khm erské pÍezdívky Thajcç také nazývá-

no Siam. 5 Krungthep

Ajvaz M ichal, *30.10.1949, �. spisovatel. Autor fil. poezie (Vražda v hotelu

Intercontinental) a fantaskních próz (Návrat starého varana, Druhé m�sto).

Ajvazjan  Aghasi, *7.9.1925, arménský spisovatel. Autor novel a psychol. povídek s

pçsobivým koloritem  a sklonem  k absurdit�.

Ajvazovskij Ivan Konstantinovi�, 29.7.1817!1.5. 1900, rus. malíÍ arménského pçvodu.

V marínách zachycoval mohutné pÍír. d�je a dynam ické sv�telné úkazy.

Akaba, Al'Aqabah !  m . v Jordánsku u A kabského zálivu Rudého m oÍe; 37 400 obyv.

(1986). Výr. um�lých hnojiv. Jediný nám. pÍístav státu dçl. i pro Irák. Kone�ná stanice

žel. trati z Am mánu.

Akabský záliv, angl. Gulf of Aqaba !  v sv. �ásti Rudého m oÍe mezi Arab. a Sinajským

poloostrovem ; dl. 170 km, max. šíÍka 29 km. Tektonického pçvodu. PÍístup Izraele (pÍí-

stav Ejlat) a Jordánska (Akaba) k Rudém u m oÍi. Od 1994 spole�ný program Izraele,

Jordánska a Egypta na ochranu korálových útesç.

akácie 5 kapinice

Akadémia, pçvodn� háj v Athénách nazvaný podle héroa Akadéma, kde asi 387 pÍ. n.

l. založil Platón fil. školu (Platónská akadémia), která jako náb. spolek (thiasos) v �ele

se scholarchou (pÍedstaveným) sehrála podstatnou roli ve vývoji starov�ké filozofie i

v�dy.

akadem ie, název v�d. nebo výchovné instituce, odvozený z Platónovy Akadémie; výtv.

a. vznikly v Itálii (1490 sochaÍská a 1563 Vasariho malíÍská a. ve Florencii), 1648 zal.

v PaÍíži Académie Royale des Peintres et Sculpteurs. PÍíprava um�lcç podle jednotné

normy se odrazila v pojmu akadem ismus.

Akadem ie múzických um�ní, AM U !  vysoká škola se sídlem  v Praze; zÍízena 1945.

Fakulty: Filmová a televizní (1951 jako Fakulta filmová z film . odboru, 1959 zm�na ná-

zvu na Fakulta filmová a televizní); Divadelní (1951 z dram. odboru a tane�ního

odboru); Hudební (1951 z hud. odboru).

Akademie v�d �R, AV �R !  �. státní v�d. instituce se sídlem  v Praze; zÍízena zákonem

1992 jako nástupnická organizace �SAV v �R. 

Akadem ie výtvarných um�ní, AVU !  vysoká škola se sídlem  v Praze; zÍízena 1896

jako Akademie um�ní z M alíÍské akademie (zal. 1800), 1919 zm�na názvu na AVU.

akademik, pçvodn� student univerzity, pozd�ji �len akademie jakožto v�decké (kulturní)

instituce.

akadem ismus, � výtv. um. um . metoda prosazovaná na oficiálních um . školách

(akadem iích) s cílem  dosáhnout dokonalosti dogm atickým  dodržováním  ant. norem .

PÍenesen� tvorba vzdálená soudobém u um. vývoji; chladný, stÍízlivý zpçsob a form a

projevu.

akant, � arch. ozdobný prvek napodobující hrotité a dekorativn� �le-

nité listy stejnojmenné rostliny. Vyskytuje se v ornamentice všech

slohç po�ínaje Íec. antickým um�ním (korintská hlavice). Z akanto-

vých rozvilin se vyvinula arabeska.

akaricidy, chem. pÍípravky ur�ené k hubení rozto�ç.

akarinóza, akarióza !  u rostlin onem ocn�ní zpçsobené rozto�i. Pç-

vodci kadeÍavosti révy vinné jsou rozto�i hál�ivec vinný, popÍ.

révový. Poškozené pupeny se nerozvírají, probouzejí se spící o�ka,

keÍ je metlovitý, m álo plodí. U v�el onemocn�ní zpçsobené

rozto�íkem  v�elím , u �lov�ka onemocn�ní zpçsobené zákožkou,

svrab.

akarologie, obor zool. zabývající se studiem  rozto�ç.

akát, trnovník akát !  strom  z �eledi bobovitých s trnitým i v�tvemi a bílými kv�ty v

pÍevislých hroznech. Mçže ni�it ostatní porost, a tak pÍispívat k erozi.

akatalektický verš [-ty-], verš úplný, tj. zakon�ený úplnou stopou. 5 katalektický verš

Akbar Veliký, 1542!1605, od 1556 ind. panovník z dynastie M ughalç. Sjednotil Indii,

1573 vydal edikt o snášenlivosti mezi muslimy a hinduisty.

akce, � fyz. ve varia�ních principech v pÍípad� pohybu jednoho hmotného bodu od místa

1 2s  do místa s  je a. funkce mvds (m  hmotnost, v rychlost, ds element dráhy). Akce

vyjadÍuje pçsobení vn�jších sil na hmotný bod. 5 Hamiltonçv princip; reakce; zákon
akce a reakce

akcelerace 5 zrychlení

akcelerátor, � tech. ústrojí, jehož prostÍednictvím  Íidi� motorového vozidla Íídí pÍívod

palivové sm�si do motoru vozidla; � ekon. koeficient vyjadÍující vliv rçstu poptávky po

spotÍebních pÍedm�tech na rçst poptávky po investicích. Ve fin. teorii má význam  zejm .

pro marginální analýzu tvorby a použití pen�žních dçchodç.

akcent 5 pÍízvuk

akceptace, � právo  a) pÍijetí návrhu fyzické nebo právnické osoby na uzavÍení smlouvy

(oferty) fyzickou nebo právnickou osobou, jíž je návrh adresován; b) a. práva !

ztotožn�ní se (�lov�ka nebo skupiny lidí) s obj. právem nebo jeho �ástí; � ekon. a.

sm�nky !  pÍijetí cizí sm�nky, spo�ívající v jejím  podepsání sm�ne�níkem (akcep-

tantem ).

akceptor, � fyz. a) porucha krystalové m Íížky, která zpçsobuje d�rovou vodivost v po-

lovodi�i; b) centrum, které lze v krystalu excitovat pÍenosem energie od donoru.

akcese, � právo  dodate�né pÍistoupení k mnohostranné smlouv�, zejm . mezinárodní, pÍi

kterém  pÍistupující pÍijímá všechna práva a povinnosti signatáÍe smlouvy; � mez. právo

Akcie z roku 1906

Akroterie
v podob� palmety

G. Seurat,
Modelka zepÍedu

nabytí území státem, pÍi kterém je pÍírçstek územ í zpçsoben pÍír. silami, napÍ.

naplavením , �i lidmi (um�lé hráze).

akcidence, pÍíležitostná tiskovina obv. menšího rozsahu, pro potÍeby obchodu, admi-

nistrativy i pro soukromé ú�ely (prospekt, vizitka, oznám ení).

akcidens, � fil. to, co nepatÍí k podstat�, co je vedlejší, vn�jší, nahodilé, m�nlivé,

do�asné. Pojem používáný zejm . v tomismu. 5 atribut

akcie, cenný papír, který pÍedstavuje podíl na jm�ní a zisku akciové spole�nosti. Oprav-

Áuje m ajitele podílet se na jejím  Íízení, zisku a (pÍi zániku) na

m ajetkovém  zçstatku. Rozlišuje se a. na jméno (a. je uvedena na

konkrétní osobu, v seznamu akcionáÍç je uvedeno jméno

majitele) a a. na majitele (a. je voln� pÍevoditelná jejím

pÍedáním). Zákl. typy a. jsou: a. kmenová (oby�ejná), a. priorit-

ní (a., které pÍísluší pÍednostní podíl ze zisku), a. zam�stnanecká

(a. pro zam�stnance a dçchodce a.s. za zvýhodn�nou cenu), a.

úroková (a. opravÁující k vyplacení úrokç v pÍedem stanovené

výši).

akciová spole�nost, akc. spol., a.s. !  kapitálová obch.

spole�nost, jejíž zákl. jm�ní je rozvrženo na ur�itý po�et akcií

na majitele nebo na jméno o ur�ité jmenovité hodnot�. A. s.

odpovídá za porušení svých závazkç celým  svým  m ajetkem .

AkcionáÍ za závazky a. s. neru�í, má právo na podíl ze zisku a.

s. (dividendu), ur�ený valnou hromadou a. s. k rozd�lení. !

Právní pom�ry a. s. v �R upravuje od 1992 obch. zákoník.

akcíz, forma nepÍímého zdan�ní, daÁ ze spotÍebních pÍedm�tç, zejm . potravin, vybíraná

na hrani�ní �áÍe tzv. uzavÍených m�st. Pçv. užívaná za feudalismu jako tzv. feudální

mýto. !  V �. zemích se a. udržel do 1942 jako daÁ vybíraná na hranici velkých m�st

(tzv. potravní �áÍe) z pÍivážených potravin.

ak�ní m alba, angl. Action Painting !  sm�r v am . malíÍství 50. let 20. st., spo�ívající v

náhodném  stÍídání barev �i rozlévání barev na plátno, ve snaze zachytit stavy autorova

nitra; napÍ. J. Pollock, W . de Kooning. 5 abstraktní expresionismus; informel; tašismus

ak�ní rádius, � geogr. územ ní dosah vlivu sídelního nebo hosp. stÍediska, pÍístavu; �

dop. ak�ní polom�r !  vzdálenost, kterou dop. prostÍedek (letadlo, plavidlo) urazí pÍi

hospodárné rychlosti bez doplÁování pohonných hmot a provozních zásob.

akineze, jedna z forem pasivní ochrany živo�ichç pÍed nebezpe�ím , spo�ívající ve

strnutí, v reflexním zastavení pohybu (pavouci, brouci).

Akkadové, semitské obyvatelstvo; v 1. pol. 3. tis. až 2. st. pÍ. n. l. vytvoÍili v sev. M ezo-

potámii první centralizovanou Ííši na Blízkém východ� s centrem v Akkadu. 5 Babylo-

nie; Gutejci; Sargon I. Akkadský

akkadská literatura  5 mezopotam ské literatury

akkadské výtvarné um�ní 5 mezopotamské výtvarné um�ní

aklamace, schválení usnesení nebo volby pÍedstavitele (napÍ. pÍedsedy strany) bez hlaso-

vání potleskem  nebo jiným  souhlasným  projevem  pÍítomných.

aklim atizace [-ty-], pozitivní fyziologická zm�na, pÍivykání ur�itému novém u prostÍedí,

pÍedevším  podnebí. 5 adaptace

akm éism us, sm�r v rus. poezii 1912!22 (N. S. Gumiljov, A. A. Achmatovová, O. E.

M andelštam), pÍedstavující reakci na ruský symbolismus; bývá Íazen k novoklasicismu.

Akm ola 5 Astana

akom odace, � lék. pÍizpçsobení �innosti tkání intenzit� podn�tç; nej�ast�ji a. oka,

rozeznávání pÍedm�tç v rçzné vzdálenosti od oka rçzným  vyklenutím  �o�ky; � sociol.

stav nebo proces, jímž se jednotlivec nebo skupina adaptují na konfliktní situace.

akontace, � ekon. prostÍedek vnitÍního i zahrani�ního platebního styku; zálohová úhrada

�ásti, pÍípadn� celé dodávky zboží, zejm . výrobkç s dlouhou výrobní lhçtou.

akord, � hud. souzvuk alespoÁ tÍí rçzných tónç.

akordeon 5 harmonika

akr 5 acre

akreditace [-dy-], pov�Íení, zplnomocn�ní; schválení, potvrzení, napÍ. ú�asti novináÍe

na ur�ité akci.

akreditiv [-dyty-], � ekon. prostÍedek platebního styku; �ástka uložená v bance nebo úv�r

poskytnutý bankou, rezervovaný pro zaplacení ur�itého zboží nebo pro �erpání pen�z

v hotovosti. !  Sm louvu o otevÍení a. upravuje obchodní zákoník.

akrescence, pÍírçstek d�dického podílu pÍi d�d�ní ze zákona.

akritarcha, Acritarcha !  sférické cysty nebo bun��né st�ny jedné �i n�kolika neur�e-

ných skupin eukaryotních Ías; vyskytují se od prekambria do tÍetihor. Název a. je n�kte-

rými autory vyhrazován pro prvohorní hystrichosféry.

akrobatické lyžování 5 lyžaÍská akrobacie

akrobatický rokenrol [-ty-], sport. tech. disciplína; vznikla z mistrovských sout�ží v

jivu. Nejvyšší sout�že: od 1992 M S a M E.

akromegalie, chorobné zv�tšení okrajových �ástí t�la vznikající v dosp�losti a zpçsobené

nadm�rnou tvorbou rçstového hormonu hypofýzy.

akronym , zkratkové slovo (název) složené z po�. písmen nebo slabik n�kolika slov

(Semafor !  sedm  malých forem ).

akropolis, pçv. hrad, pozd�ji opevn�ný posvátný okrsek Íec. m�st umíst�ný v nejvyšší

poloze.

akrostich  [-ty-], báseÁ, v níž v�tšinou první nebo poslední písmeno, popÍ. slabika veršç

jdoucích za sebou tvoÍí slovo (heslo, jméno adresáta nebo autora).

akroterie, akrótérion !  završení, zakon�ení; arch. �lánek v podob�

palmety nebo figurálního motivu umíst�ný na nárožích a vrcholech

štítç.

akryláty, estery kyseliny akrylové, obecný vzorec

2CH =CH!COOR, kde R  je zbytek alkoholu; monomery pro

pÍípravu polym erç pro tech. i lék. ú�ely, disperzních

lepidel, fasádových barev.

aksamitník, afrikán !  jednoletá bylina z �eledi

hv�zdnicovitých. M á žlutý až žlutohn�dý úbor.

Aksum , Axum  !  archeol. lokalita, po tisíc let historické hl.

m . Etiopie. Koncem 3. st. n. l. byl aksumský panovník

pokládán za rovného vládcçm Persie, Byzance a Ì íma.

Zachovány pozçstatky palácç  a nekropole. Pam átka sv�t.

kult. d�dictví UNESCO.

akt, úkon, �in; � výtv. um. a) znázorn�ní nahého lidského

t�la v pohybu �i postoji; b) um. dílo s tím to nám�tem ; � div.

5 dram a; � fil. pçvodn� lat. pÍeklad Aristotelova pojm u

energeia  (uskute�n�ní, projevení) jako zm �ny bytí na rozdíl

od dynamis (potencialita, možnost); � právo  5 správní akt

aktinium  [-týny-], lat. actinium , Ac !  radioaktivní chem .

prvek, první �len Íady aktinoidç, at. �. 89, zdroj beta záÍení,

13



Zm�ny energie E v prçb�hu pÍem�ny dvojice
molekul A a B na dvojici molekul P a Q. PÍi

rpÍem�n� se energie a uvolÁuje ()E  < 0); b spotÍe-

rbovává ()E  > 0); p prçb�h reakce, (AB)* akti-

A rvovaný komplex, E  aktiva�ní energie, )E  reak-
�ní energie

polo�as pÍem�ny 21,6 rokç, t. t. 1 050 °C.

aktinoidy [-ty-], 14 radioaktivních chem. prvkç s protonovými �ísly 90!103 ná-

sledujících za aktiniem .

aktinomycety [-ty-], obv. aerobní grampozitivní bakteriální buÁky spojující se do vláken.

N�které zpçsobují onemocn�ní zvíÍat, lidí i rostlin, jiné žijí v pçd�, kde se podílejí na

fixaci vzdušného dusíku. N�které produkují antibiotika. 5 Rhizobium

aktinom ykózy  [-ty-], infek�ní onemocn�ní rostlin, zvíÍat i lidí zpçsobené aktinomycety.

U rostlin se projevuje strupovitostí, napÍ. na bramborech, mrkvi, u zvíÍat a lidí

zán�tlivými ložisky v pojivové tkáni.

Aktium  [akcium ], Actium  !  mys ve stÍ. Ìecku na pobÍeží Jónského m oÍe. 31 pÍ. n. l.

porazil u A . Augustus Antonia a Kleopatru VII.

aktiva  [-ty-], souhrn majetku, jm�ní firmy; �lení se na investi�ní majetek a ob�žné

prostÍedky (hotovost, cenné papíry, práva, suroviny, zboží, budovy, pozemky,

pohledávky), v ú�etnictví vykazované na levé stran� rozvahy. 5 pasiva

aktivace [-ty-], uvedení v �innost, zahájení aktivity, �innosti; � fyz. a chem. proces, v

jehož dçsledku je látka schopna chem. reagovat nebo m�nit své fyz. vlastnosti. M olekuly

musí získat jistou minimální, tzv. aktiva�ní energii. 5 aktivovaný komplex; � psychol.

psychický stav, v n�mž jedinec prožívá pocity nap�tí a em o�ního vzrušení; je dopro-

vázen komplexem  neurohumorálních a fyziol. reakcí. Navozením aktivace se organis-

mus i psychika vyla(ují na Íešení dané situace; � vod. hosp. biol. �išt�ní odpadních vod

aktivovaným kalem za intenzivního um�lého provzdušÁování.

aktiva�ní analýza  [-ty-], metoda chem. analýzy; využívá kvalitativní i kvantitativní

rozlišení radionuklidç podle charakteristik jejich záÍení. Obv. se radionuklidy vytvoÍí

z nuklidç zkoumané látky ozáÍením neutrony (a. a. neutronová). A . a. je citlivou m e-

todou umožÁující obv. nedestruk�ní stanovení stopového množství Íady nuklidç

sou�asn�.

aktiva�ní hormon  [-ty-], � zool. hormon, který vzniká v mozkové zauzlin� (mozku)

hmyzu a podn�cuje v pÍedohrudní žláze produkci ekdysonu (svlékacího hormonu), který

vyvolává svlékání a rçst.

aktivita [-ty-], �innost; � fyz. zn. A  !  a) po�et radioakt. pÍem�n za jednotku �asu. A  =

)N /) t, kde )N  je po�et jader záÍi�e, který se pÍem�ní za dobu ) t. Jednotkou v SI je

becquerel. A. 1 Bq by m�lo ur�ité množství radionuklidu, v kterém by nastala jedna

pÍem�na za jednu sekundu; b) optická a. látky !  schopnost látky stá�et kmitovou rovinu

lineárn� polarizovaného sv�tla pÍi jeho prçchodu látkou; � astr. a) slune�ní a. 5 slune�ní

�innost; b) a. hv�zd !  obdoba jevç slune�ní �innosti pozorovaných v atmosférách

n�kterých hv�zd (erupce, skvrny); � geof. 5 geomagnetická aktivita; � zool. chování

živo�icha projevující se pohyby a vyvolané vnitÍními (hlad) a vn�jšími (potrava,

nepÍítel) podn�ty.

aktivní bezpe�nost [-ty-], souhrn opatÍení v konstrukci m otorových vozidel ke zlepšení

jejich jízdních vlastností (chování v zatá�kách, odpružení, stabilizace, protiskluzové

systémy).

aktivní galaxie [-ty-], objekty galaktického charakteru s m im oÍádn� aktivním  jádrem ,

ovlivÁující mezigalaktický prostor do vzdálenosti mnoha tisíc parsekç; napÍ. kvazary,

rádiové galaxie, Seyfertovy a M arkarianovy galaxie.

aktivní oblast [-ty-], oblast na Slunci, ve které se projevuje slune�ní �innost. Nejprve

vznikne flokule, v ní se objevují slune�ní skvrny, erupce, protuberance. A. o. existuje

n�kolik dní i m�sícç, je provázena silným  m agnetickým  polem .

aktivní prvek [-ty-], prvek el. obvodu, který je trvalým zdrojem  el. energie (akumulátor),

nebo který mçže být v obvodu nahrazen el. zdrojem  (tranzistor).

aktivní transport [-ty-], � biol. Íízený pÍenos látek, obv. z prostÍedí o nižší koncentraci

do prostÍedí o vyšší koncentraci, spojený se spotÍebou energie a vyžadující ú�ast enzy-

mç. Dçl. pro udržení stálosti vnitÍního prostÍedí a pro vým�nu látek. 5 pasivní transport

aktivní úsek letu  [-ty-], fáze kosm. letu, pÍi níž pçsobí na t�leso reaktivní pohon. 5

pasivní úsek letu

aktivní zóna [-ty-], �ást jad. reaktoru, ve které probíhá Íízená Íet�zová št�pná reakce. 5

havarijní ochrana; okruh reaktoru

aktivovaný komplex [-ty-], nestabilní �ástice na vrcholu potenciálové bariéry mezi reak-

tanty a produkty. 5 reak�ní rychlost

aktivum  [-ty-], � jaz. slovesný �inný rod. 5 pasivum; � ekon. 5 aktiva

Aktjubinsk, obl. m �sto v sz. Kazachstánu; 266 600 obyv. (1991). Výr. feroslitin, rent-

genových pÍístrojç. Prçm. potr. a spotÍební. !  Zal. 1869.

aktovka, � div. hra v jednom jednání. Rozvíjí se od 18. st. zpracováním anekdoty anebo

pÍísloví (tzv. proverb).

aktuální adresáÍ, � výp. tech. v hierarchické struktuÍe adresáÍç ten adresáÍ, v kterém se

v daném  okam žiku nejdÍíve hledají soubory, u nichž není explicitn� Íe�eno, ve kterém

adresáÍi se nacházejí. Opera�ní systém umožÁuje pÍechod z a. a. do jiného adresáÍe,

který se tím  stává aktuálním . 5 implicitní adresáÍ

aktuální �len�ní v�ty, �len�ní v�ty na východisko výpov�di (téma !  je známo z pÍedeš-

lého kontextu, je dáno situací nebo v�cnou souvislostí) a na jádro výpov�di (réma !  je

nové, dçležité). V �eštin� bývá východiskem podm�t a jádrem  pÍísudek spolu s rozvíjejí-

cím i v�tnými �leny. V souvislém textu se mnohdy jádro pÍedchozí v�ty stává východis-

kem  v�ty následující.

akulturace, � sociol. kult. zm�na vyplývající z pÍímého a trvalého kontaktu spole�ností

a kultur; termín a. je �asto užíván pro proces pÍejímání prvkç evr. �i záp. kultur jiným i

spole�nostmi; � právo  a. práva !  a) pÍizpçsobování jednoho práv. Íádu jinému nebo

jejich zám�rné vzáj. sbližování (geogr. a. práva); b) pÍizpçsobování práva novým , zejm .

soc.-polit. skute�nostem  pÍi nezm�n�ném  formálním výrazu práva (historická a. práva).

akum ulace kapitálu, tvorba kapitálu �istým i investicem i; pÍem�na pen�z nebo jiných

zdrojç v kapitál.

akum ula�ní vytáp�ní, elektrické vytáp�ní využívající hm otu s velkou tepelnou aku-

mula�ní schopností. Hmota se ohÍeje v dob� levn�jší sazby za el. energii a nahrom ad�ná

tepelná energie se odebírá podle potÍeby.

Ìímský akvadukt

Schéma olov�ného akumu-

látoru: a anoda z houbovi-

tého olova (Pb), b katoda

2z oxidu olovi�itého (PbO ),

2 4H SO  elektrolyt

akumulátor, zaÍízení umožÁující hromad�ní energie el., tepelné, kinetické ap. po ur�itou

dobu a její následný odb�r. El. a. je sekundární elektrochem. �lánek, zdroj proudu opa-

kovan� regenerovatelný el. proudem procházejícím  v opa�ném  sm�ru než pÍi vybíjení,

užívaný zejm. jako zásobník el. energie pro vozidlo; nej�ast�ji olov�ný (u osobních vozç

nap�tí 12 V, u nákladních 24 V). 5 teplojem

akupresura, lé�ebná metoda, jejímž cílem je hl. odstran�ní bolesti. Zal. na využívání

tlaku (obv. kone�kç prstç) na ur�ité body povrchu lidského t�la.

akupunktura, stále užívaná stará �ín. lé�ebná metoda spo�ívající ve vpichování jehel do

ur�ených bodç lidského t�la.

akustická energie [-ty-], energie pÍenášená zvukem . Jednotkou v SI je joule.

akustická intenzita  5 intenzita zvuku

akustický tlak [-ty-], okamžité místní zm�ny tlaku v kapalném  �i plynném  prostÍedí,

zpçsobené zvukem .

akustický výkon  [-ty-], výkon pÍenášený zvukem . Jednotkou v SI je watt.

akustika [-ty-], obor zabývající se vznikem , šíÍením a pçsobením zvuku, obecn�ji li-

bovolného mechanického vln�ní.

akut, � jaz. ostrý (jednovrcholový) pÍízvuk nebo ražená intonace a jejich graf. zna�ení

v písmu (´).

Akutagawa  Rjúnosuke, 1.3.1892!24.7.1927, jap. spisovatel. Znalec jap. a �ín. kult.

tradice a evr. literatury; mistr moderní povídky a novely; �. výbor Obraz z pekla.

akutní revmatism us 5 revmatická hore�ka

akuza�ní proces 5 obžalovací proces

akuzativ [-ty-], � jaz. pÍi skloÁování �tvrtý pád.

akvabely  5 synchronizované plavání

akvadukt, mostní stavba pÍevád�jící vodu v otevÍeném koryt�

samospádem pÍes údolí, vodní toky, nerovnosti terénu pro vodo-

vody m�st, závlahy polí (Andalusie), prçplavní mosty pro

um ožn�ní plavby lodí na um�lých kanálech (StÍedon�m. kanál).

akvalung, potáp��ský dýchací vzduchový pÍístroj.

akvam arín  5 beryl

akvaplanink [-ny-], ztráta Íiditelnosti vozidla na mokré silnici

vlivem tenké vrstvy vody mezi pneumatikam i a silnicí.

akvarel a) malba pomocí jemnozrnného pigmentu, rozetÍeného

s vodou; b) prçsvitná malba vodovými barvami na papíÍe nebo kartonu.

akvaristika [-ty-], �innost spojená s chovem a studiem vodních živo�ichç a s p�st. vybra-

ných druhç vodních rostlin v akváriích.

akvárium , prçhledná nádrž pro chov vodních živo�ichç a p�st. odpovídajících rostlin,

pÍíp. zaÍízení pro chov vodních živo�ichç v pÍirozených podm ínkách ve velkých

nádržích.

akvaterárium , terárium sloužící chovu obojživelníkç a plazç.

akvatinta  5 grafika

Akvitánsko 5 Aquitaine

akyn, lid. p�vec a básník stÍedoasijských národç.

Al 5 hliník

al fresco  5 nást�nná malba

al pari 5 pari

al secco 5 nást�nná malba

Alabam a, stát na JV USA severn� od M ex. zálivu; 133 667 km², 4,14 mil. obyv. (1992),

hl. m . M ontgomery. Prçm. dÍevozpracující, pap., chem., text., elektronický. T�žba

�erného uhlí, ropy a zemního plynu. P�st. podzemnice olejná, bavlník a sója.

alabastr, m inerál; bílá, jemnozrnná prçsvitná odrçda sádrovce. Používá se k výrob�

ozdobných pÍedm�tç a šperkç a v sochaÍství. T�ži se napÍ. v Itálii

Alagoas, spolkový stát v sv. Brazílii pÍi pobÍeží Atlantského oceánu; 29 107 km², 2,51

mil. obyv. (1992), správní stÍedisko M aceió. Zem�d. obl. (cukrová tÍtina, bavlník,

kokosová palma). Potr. prçm., t�žba ropy.

Alain-Fournier [alén furnje], 3.10.1886!22.9.1914, vl. jm. Henri-Alban Fournier, fr.

spisovatel (poetický román le Grand M eaulnes !  Velký M eaulnes, �. též pod titulem

Kouzelné dobrodružství).

alalie, vada Íe�i, v d�tství nem luvnost pÍi jinak normálních duševních schopnostech;

mentální a. !  chorobná obava pÍed m luvením .

Alandské ostrovy, A landy, finsky Ahvenanmaa, švéd. Åland !  drobné souostroví mezi

Baltským  m oÍem a Botnickým zálivem; 1 527 km², 23 908 obyv. (1989), správní

stÍedisko M aarianham ina. Auton. provincie Finska.

alantois, vychlípenina z bÍišní strany zadního stÍeva zárodku plazç, ptákç, savcç.

Nejprve se v n�m  hrom adí kyselina m o�ová, pozd�ji se a. podílí na dýchání a výživ�

zárodku. 5 amnion; chorion

Alaotra, Lac Alaotra !  nejv�tší jezero na M adagaskaru; 750 m n. m ., 220 km², hluboké

1!2 m .

Alarcón  [alarkon] Pedro Antonio de, 10.3.1833 až 20.7.1891, šp. spisovatel na pÍechodu

od rom antismu k realismu (novela El Sombrero de tres picos !  TÍírohý klobouk).

Alaska, Aljaška !  stát USA v sz. výb�žku Sev. A meriky na Z od Kanady; 1 528 225

km ², 587 000 obyv. (1992), hl. m . Juneau. Druhý nejmén� zalidn�ný stát USA. T�žba

ropy, zem ního plynu, zlata, stÍíbra a platiny; cest. ruch, rybolov, t�žba a zpracování

dÍeva, vývoz kožešin.

alba 5 liturgický úbor; � liter. svítání�ko !  žánr milostné lyriky, kultivovaný ve stÍedov-

�ké provensálské poezii od konce 12. st. trubadúry; milostná píseÁ o ranním lou�ení

milencç.

Alba Fernando Álvarez de Toledo y Pimentel vévoda, 29.10.1508!11.12.1582, šp.

vojevçdce a politik. Hájil zájmy šp. koruny ve šmalkaldské válce v N�mecku (1547) a

1555!58 v Itálii. 1567 krut� potla�il odboj niz. stavç, 1567!73 místodržitel v Nizozemí;

1580 velitel voj. zásahu v Portugalsku.

Alba Iulia [júlia], m. v záp. Rum unsku v Sedm ihradsku na Í. M ureÕ; 72 331 obyv.

(1989). Správní stÍedisko župy Alba. Prçm. potr., stroj., kožed�lný. Stav. památky

(katedrála). !  Býv. hl. m . sedmihradských vévodç.

Albánci, vl. jm. Škiptar !  národ v Albánii (3,2 mil.),  Srbsku (1,9 m il., hl. v Kosovu),

14



Ìecku (60 000); 1990. Jazyk albánština. V�Íící jsou muslimové (asi 70 % ) i kÍ. (Íímkat.

asi 10 % , ostatní pravoslavní).

Albánie [-ny-], A lbánská republika, albánsky Republika Shqipërisë !  stát v jv. Evrop�

na Balkánském poloostrov�, pÍi pobÍeží Jaderského m oÍe; 28 748 km², 3,26 mil. obyv.

(1995), hl. m . Tiranë. !  V�tší �ást území prostupují h. pásma, ve vápencových m asivech

je vyvinut kras. Ploché pobÍeží se subtrop. stÍedom oÍským  podnebím , ve vnitrozem í

kontinentální vlivy. PobÍežní oblast má vždyzelené stÍedom oÍské rostlinstvo. !  Obyv.

(1991): A lbánci (97 % ), Ìekové (2 % ). Ú Í. jaz. albánština. Náb.: islám  (asi 70 % ),

pravoslaví (20 % ), Íímkat. 10 % . Kojenecká úmrtnost 34 ‰ , stÍ. délka života 72 let

(1995). !  Hosp. málo rozvinutý stát, navazování kontaktç se sv�tovým spole�enstvím .

HNP 670 US $/obyv., státní dluh 709 m il. US $ (1995). !  Zem�d. využívá 38,7 %

rozlohy,zalesn�no 36,4 % . PÍevažuje rostl. produkce, orná pçda z 53 %  zavlažována. Hl.

plodiny: obilniny, luskoviny, olejniny, brambory, cukrová Íepa, tabák, ovoce a zelenina.

Extenzivní chov ovcí, koz, skotu; rybolov. !  T�ží se ropa, zemní plyn, lignit, rudy

železa a neželezných kovç (Cr, Ni, Cu). Prçm. potr., text., stroj., hut., chem., dÍevaÍský;

rafinace ropy. !  Dop. sít, nedostate�ná a nekvalitní; mez. letišt� Tiranë; hl. pÍístavy

Durrës, Vlorë. !  Vývoz rud neželezných kovç a koncentrátç, ropy, potravin, el. energie.

M�n. jed. 1 lek (ALL) = 100 qindarek. !  Stát. zÍízení: rep., jednokomorový parlament,

nejvyšší pÍedstavitel prezident volený Lid. shromážd�ním . !  Správní �len�ní: 27 okr.

(rreth).

Albánie!d�jiny

pÍ. n. l.

konec 2. tis. osídlení ilyrskými kmeny

2. st. obsazení albánského teritoria Íím . Ííší

n. l.

4.!14. st. nadvláda byzantské Ííše narušovaná expanzemi okolních státç

konec 14. st.

až po�. 15. st. obsazení albánského území Turky

1443!68 protiturecký odboj vedený Skanderbegem (1405!1468)

1479!1912 turecká nadvláda

1787!1822 stát Ali paši Tepelenského

2. pol. 19. st. rozvoj moderního albánského národního hnutí

1912 Turecko souhlasilo s auton. postavením A., v dob� 1. balk. války albán-

ské území okupováno Srbskem, Ìeckem a �ernou Horou

29.7.1913 na konferenci velmocí v Londýn� vyhlášena sam ostatnost Albánie

1914!18 albánské územ í jedním z bojišt,

1. sv�tové války

1921 konference zástupcç velmocí potvrdila suverenitu Albánie v hranicích

z 1913

�ervenec až

prosinec 1924 vláda F. Noliho (1882!1965), snahy o modernizaci státu

prosinec 1924

až 1939 diktatura A. Zogua

1926, 1927 uzavÍeny nerovnoprávné smlouvy Itálií

1939 A. okupována Itálií, formáln� spojena s Itálií personální unií

1941 k obsazené A. pÍipojeny Kosovo, �ást �erné Hory a �ást záp. M ake-

donie

1942 po�átek nár.osvob. boje

1943 okupace n�meckou armádou

listopad 1944 osvobození A. kom. oddíly

1945 vyhlášena lid. republika, nastolena kom. diktatura

1945!48 A. pod vlivem Jugoslávie

1948 roztržka s Jugoslávií

1955 �len OSN

1961 odmítnutí liberalizace, pÍíklon k � ín�

1967 prohlášení A. prvním ateistickým státem, zákaz náboženství

1978 pÍerušení spolupráce s � ínou

1985 smrt E. Hodži, v �ele režimu R. Alia

1990 po�átek dem okratizace

1992 vít�zství Dem. strany ve volbách, prez. S. Berisha

1993 turecký prezident T. Özal (*1925) navrhl patnáctiletý program obnovy

a rozvoje hospodáÍství Albánie

1994 procesy s prominenty kom. režim u; A . pÍistoupila k projektu Part-

nerství pro mír; referendum se vyslovilo proti nové ústav�

1995 �len Rady Evropy

1996 v parlamentních volbách zvít�zila Dem. strana (PDS)

1997 ob�anské nepokoje; voj. mise OSN Alba pod vedením Itálie; v pÍed�as-

ných parlamentních volbách zvít�zila opozi�ní Soc. strana (býv.

komunisté); prezident R. M eidani  (*1944)

1998 ozbrojené protivládní demonstrace

albánština, samostatný jazyk indoevr. rodiny. Gramatické kategorie vyjadÍuje flektivn�,

má postpozitivní �len, �asté výpçj�ky ze sousedních jazykç: Íe�tiny, ture�tiny,

bulharštiny a latiny; Íazen k balk. jaz. svazu. Pçv. psán Íec. abecedou, od 1908 latinkou.

albatrosi, rod ptákç z Íádu trubkonosých s rozp�tím  kÍídel pÍes 3 m; dokonale plachtí

nad m oÍem .

albedo, odrazivost difuzn� odrážející matné plochy; pom�r celkového toku záÍení

odraženého k dopadajícímu. NapÍ. a. bílého papíru je 0,7, M�síce 0,07, Zem� 0,34,

Venuše 0,61. V met. vystihuje a. zpçsobilost rçzných druhç zemského povrchu odrážet

záÍení Slunce a oblohy, napÍ. a. �erstv� napadlého sn�hu je 0,8!0,95, tmavé oranice

0,07!0,1. Znalost a. m á velký význam  pÍi studiu fyzickogeogr. sféry; zejm . její spek-

trální hodnota je dçl. charakteristikou využívanou v dálkovém prçzkum u Zem�.

Albee  [elbí] Edward, *12.3.1928, am . dram atik; pÍedstavitel absurdního divadla (The

American Dream !  Americký sen, W ho's Afraid of Virginia W oolf !  Kdo se bojí Virginie

W oolfové, A Delicate Balance !  K Íehká rovnováha).

Albers Josef, 19.3.1888!25.3.1976, n�m. malíÍ; �len Bauhausu, od 1933 v USA. Prçkop-

ník op-artu a kinetického um�ní, jeho hl. výtv. tém atem byl �tverec.

Albéniz Isaac, 29.5.1860!18.5.1909, špan�lský skladatel a klavírní virtuos. UplatÁoval

vlivy impresionismu, zpracovával podn�ty ze šp. lidové hudby (klavírní skladby, opery,

zarzuely, písn�, oratorium  El Cristo).

Albert z dyn. sasko-koburské, 26.8.1819!14.12.1861, od 1840 manžel brit. královny

Viktorie (princ m anžel). Jejich potom ci byli panovníky dyn. sasko-kobursko-ha-

nnoverské. 5 hannoverská dynastie

Albert Eduard, 20.1.1841!25.9.1900, �. chirurg; prof. univ. v Innsbrucku a ve V ídni.

M�l rozhodující vliv na utváÍení moderní �. chirurgické školy, prçkopník antisepse.

Albert II., *6.6.1934, od 1993 belg. král; ml. bratr a nástupce Baudouina I.

Albert Veliký, Albertus M agnus, Albert von Bollstädt !  asi 1193!15.11.1280, n�m .

filozof, pÍírodov�dec a teolog; ortodoxní scholastik, dominikán. Usiloval o pÍizpçsobení

Aristotelova odkazu potÍebám jednotného fil.-teol. systému. Odpçrce averroistç a u�itel

Tom áše Akvinského.

Alberta, provincie na jihozápad� Kanady pÍi hranicích s USA; 661 185 km², 2,55 mil.

obyv. (1991), hl. m . Edmonton. T�žba ropy (82 %  kanadské produkce, 1988), zemního

plynu, tekutých pískç a uhlí. Prçm. potr., chem., hut., rafinace ropy, t�žba a zpracování

dÍeva. Ropovody. P�st. obilnin, chov skotu, rybolov.

Alberti [alberty] Leon Battista, 14.2.1404!mezi 19. a 25.4.1472, it. architekt; pÍedsta-

vitel rané renesance a teoretik (Deset knih o architektuÍe). PÍicházel s novými myšlenka-

mi (ve Florencii na prç�elí paláce Rucellai tektonický systém, na prç�elí got. kostela

Santa Maria Novella volutový štít; v M antov� kostel San Andrea; pÍestavba kostela San

Francesco v Rimini s monumentálním vstupem v podob� vít�zného oblouku).

Alberti [alberty] Rafael, *16.12.1902, šp. básník; 1940!76 v Argentin�. Vyšel z dom ácí

klas. poezie, pÍiklonil se k surrealismu, pozd�ji k poezii sociáln� angažované.

Albertovo jezero 5 M obutu Sese Seko

Albertus M agnus 5 Albert Veliký

Albertville [albertvil], m . ve východní Francii v kr. Rhône-Alpes v Savojských Alpách;

18 121 obyv. (1990). D�jišt� ZOH 1992.

albigenští, jihofr. náboženské hnutí ve 12. a 13. st.; vycházeli z arianismu, neuznávali

oficiální Íím skokatolickou církev. K Íížová výprava proti a. (1209!13) posloužila jako

záminka k pÍipojení jz. fr. území k dom én� fr. krále.

albinismus [-nyz-], vrozený nedostatek barviva v kçži, vlasech, o�ích a v dalších tkáních.

Typy krystalç albitu:

a jednoduché krystaly; b dvoj�atné srçsty

3 8albit, m inerál, NaAlSi O ; obv. bezbarvý, prçsvitný, tvrdost 6,5; ze skupiny plagioklasç.

Ålborg  [olborg], m . v Dánsku na S Jutského poloostrova, ve fjordu Lim; 159 980 obyv.

(1996). Prçm. stroj. (lo(aÍský), hut. (železo), text., pap., skla a keramiky, cementá-

renský. Nám. pÍístav, žel. uzel, mez. letišt�. Univ. (1974). !  Zal. 1342.

Alborz, Elborz, Elburs !  nejvyšší poh. Íránu pÍi pobÍeží Kaspického m oÍe; Demávend,

5 670 m (vyhaslá sopka).

Albrecht I. Habsburský, �ervenec 1255!1.5.1308, 1298 zvolen v Íímskon�m. Ííši jako

protikrál Adolfa Nasavského (asi 1250!1298). Zavražd�n synovcem Janem Paricidou

(1260!1313), jemuž zadržoval nárok na pÍemyslovské d�dictví. Tato vražda otevÍela

Lucemburkçm cestu do �ech. 5 Jan Lucemburský

Albrecht II. Habsburský, 16.8.1397!27.10.1439, od 1404 rak. vévoda, od 1437 �. a

uherský, od 1438 Íímskon�mecký král. Podporoval svého tchána císaÍe Zikmunda

Lucemburského, bojoval proti husitçm a v Uhrách vál�il proti Turkçm .

Albrecht III. Rakouský z rodu Habsburkç, 1349 až 29.8.1395, zakl. albrechtovské v�tve

Habsburkç. Po sm rti bratra Rudolfa IV. 1365 vévoda rak. spole�n� s m l. bratrem

Leopoldem III., po jehož odboji 1379 pÍistoupil na rozd�lení habsburských zemí a rodu

na v�tve leopoldovskou a albrechtovskou (vládla v Dolních a Horních Rakousích).

Albrecht z Valdštejna 5 (z) Valdštejna Albrecht Václav Eusebius

albrechtovská v�tev  5 Albrecht III. Rakouský; Habsburkové

Albrightová  [olbrajtová] M adelaine Korbel, *15.5. 1937, am . politi�ka �. pçvodu.

Aktivní v Dem. stran�. 1993!96 zástupkyn� USA v OSN, od 1997 ministryn� zahr.

15



E. E. Aldrin

M. Aleš, ilustrace
ke slovenským
lidovým baladám

Alexandr Veliký v detailu
mozaiky Bitva u Issu

v�cí.

Albugo, rod plísní z odd�lení oomycet. Cizopasí mj. na brukvovitých rostlinách jako tzv.

bílá rez, resp. plíseÁ b�lostná.

album iny, jednoduché, ve vod� rozpustné globulární bílkoviny, které neobsahují gly-

cinové jednotky.

Albuquerque [albukerke], m . na JZ USA, nejv�tší ve stát� Nové M exiko, na Í. Rio

Grande; 384 736 obyv. (1990). Prçm. stroj. a elektronický, t�žba uranové rudy. Lázn�.

M ez. letišt�. Dv� univ. (1889, 1940). !  Zal. 1706 Špan�ly. Západn� od m�sta pueblo

indiánç Acoma, známé od 1540; pam átka sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

alcabala [alkavala], alkavala !  daÁ vybíraná v Kastilii z prodeje a vým�ny zboží;

zavedená Alfonsem XI. (1312!1350). Postupn� uzákon�na v celém Špan�lsku a jeho

državách; zrušena 1845. M�la negativní vliv na rozvoj obchodu a podnikání.

Alcántara  [alkantara], m . v jz. Špan�lsku v EstremaduÍe u hranic s Portugalskem . Hist.

m . se zachovanou památkou Íímského stavitelství !  Alcántarským  m ostem  pÍes Íeku

Tajo s vít�zným obloukem  císaÍe Traiana.

Alcuinus 5 Alkuin z Yorku

Aldabra, ostrov v Ind. oceánu v Seychelách; 155 km². Atol s vnitÍní lagunou je památko-

u sv�t. pÍír. d�dictví UNESCO.

aldehydy, slou�eniny s funk�ní skupinou !CH=O; jejich názvy se tvoÍí pÍíponou -al od

názvu pÍíslušného uhlovodíku (ethanal od ethanu), nebo pÍíponou -aldehyd k základu

názvu odpovídající karboxylové kyseliny (acetaldehyd od kyseliny octové).

aldosy 5 sacharidy

Aldrin [oldrin] Edwin Eugene, *20.1.1930, am . kosm onaut. V oddílu

kosmonautç 1963!72, pilot Gemini 12 (1966), druhý �lov�k, který

vystoupil na M �síc (Apollo 11, 21.7.1969 v 3  14  UT).h min

aleatorika, kompozi�ní technika využívající pÍi realizaci hud. díla

prvku náhody.

Alecsandri [aleksandri] Vasile, 2.8.1821!3.9.1890, rum. spisovatel.

V básních lid. orientovaný p�vec nár. cít�ní, pro divadlo psal frašky,

vaudevilly a historická dramata.

alef, zn. !  !  první písmeno hebr. abecedy. V teorii množin ozn. kardinálních �ísel.

alegorie, jinotaj !  obrazné vyjádÍení abstraktních pojmç, d�jç, vlastností, které má vedle

doslovného též jiný, pÍenesený význam . Na rozdíl od symbolu, který je mnohovýznamo-

vý, zakládá se a. na vztazích jednozna�ných, ustálených tradicí (páv!pýcha, lev!síla).

V širším  smyslu se hovoÍí o a., vystupují-li v díle osoby jako Spravedlnost, Duše.

Aleixandre [alejsandre] Vicente, 26.4.1898!14.12. 1984, šp. básník, zabývající se v subj.

lyrice tem atikou lásky a smrti. Nc (1977).

aleluja  [hebr. hallelú jáh, chvalte Jahveho] a) výzva vyskytující se v žalmech, odkud

pÍešla do žid. a kÍ. bohoslužby; b) druh bohoslužebného zp�vu s pÍipojeným  úryvkem

ze žalmu.

alely, rçzné formy jednoho a téhož genu. Jestliže napÍ. ur�itý gen odpovídá za zbarvení

kv�tu, pak jeho rçzné a. odpovídají za rçzné typy tohoto zbarvení (�ervená, bílá). Každý

gen mçže existovat nejmén� ve dvou formách !  funk�ní nebo nefunk�ní alely. M nohé

geny existují v celé Íad� funk�ních alel.

d'Alembert [dalambér] Jean-Baptiste Le Rond, 17.11.1717!29.10.1783, fr. matematik

a fyzik; osvícenský filozof. Spoluvydavatel Encyklopedie. Vypracoval nástin d�jin

vzniku a vývoje poznání. Zabýval se m ech., teorií gravitace, diferenciálními rovnicemi,

pohybem  planet.

Alencar [alenkar] José M artiniano de, 1.5.1829 až 12.12.1877, braz. spisovatel na

pÍechodu od romantismu k realismu. Zachycoval problém y tehdejší braz. spole�nosti

(novela Iracema , román Vládce pralesa).

Aleppo 5 Halab

alergen  5 alergie

alergie, zvýšená citlivost organismu, zejm. zvýšená imunitní reaktivita vyvolaná alergeny

(antigeny z vn�jšího nebo vnitÍního prostÍedí).

Alert 5 Ellesmerçv ostrov

Aleš M ikoláš, 18.11.1852 až 10.7.1913, �. malíÍ, kreslíÍ a

ilustrátor. Dílem, založeným na dram. výrazu a lid.

pádnosti, rozvíjel nár. tradice (monumentální cykly Vlast,

Živly) a form oval pÍedstavu �. historie (Setkání JiÍího

z Pod�brad s M atyášem Korvínem, ilustrace �. lid. písní,

pohádek, pÍísloví, knih A. Jiráska). Podílel se na výzdob�

ND.

A le t s c h s k ý  le d o v e c  [a le tš sk ý ] ,  n �m . G r o ß e r

Aletschgletscher !  nejv�tší údolní ledovec v Alpách, ve

Švýcarsku v Bernských A lpách; dl. 24 km, 129 km². V�.

Horního a StÍ. A. l. dl. 38 km, 170 km².

aleurit, klastická sedimentární hornina obsahující více než

50 %  �ástic o velikosti 0,01!0,1 mm. 5 silt; siltovec; spraš

aleuronová zrnka, kulovitá nebo elipsoidovitá zrnka

v rostl. buÁkách tvoÍená bílkovinami. Jsou zásobárnou

bílkovin, vyskytují se napÍ. ve zralých semenech olej-

natých rostlin.

Aleuty, angl. Aleutian Islands !  sope�né souostroví

v Tichém oceánu mezi A ljaškou a Komandorskými o.,

v USA; 17 666 km², 7 768 obyv. (1980), správní stÍedisko Dutch Harbor. Ostrovní

skupiny Near, Rat, Andreanof, Fox.

alexandr 5 papoušci

Alexandr I. Karadjordjevi�, 17.12.1888!9.10.1934 (zabit pÍi atentátu v M arseille), od

1921 jug. král; 1914!18 regent Srbska, 1918!21 regent Království SHS. Prosazoval

centralistickou velkosrbskou koncepci jug. státu. 1929 se pokusil Íešit národnostní a soc.

krizi nastolením vl. diktatury.

Alexandr II., 29.4.1818!13.3.1881, od 1855 rus. car. Provedl Íadu m oderniza�ních

reforem (zrušení nevolnictví), od poloviny 60. let znovu

upevÁoval absolutistický režim; za jeho vlády potla�eno

pol. povstání, anektovány rozsáhlé oblasti v Asii. Zabit pÍi

atentátu narodovolcç.

Alexandr M akedonský 5 Alexandr Veliký

Alexandr N�vský, 1220!14.11.1263, rus. panovník.

1236!51 kníže novgorodský, 1240 porazil švéd. vojska na

N�v� a 1242 armádu Íádu n�m. rytíÍç na �udském  jezeÍe.

Od 1252 veliký kníže vladimirský; svatý rus. pravoslavné

církve.

Alexandr Veliký, Alexandr M akedonský !  356!323 pÍ. n.

l., od 336 mak. král, žák Aristotela. Pokra�oval v

dobyva�né polit. svého otce Filipa II. M akedonského. Po

! , " alfa

# , $ beta

' , ( gamma (gama)

) , * delta

+ , , epsilon

- , . dzéta (zéta)

/ , 0 éta

1 , h théta

3, 4 iota (jota)

5 , i kappa

7 , 8 lambda

9 , : mí

; , < ný

= , > ksí

? , @ omikron

A , B pí

C , D ró

E , F, l sigma

I , J tau

K , L ypsilon

M , N fí

O , P chí

Q , R psí

S , T ómega

Alfabeta

konsolidaci pom�rç v Ìecku vytáhl proti Thébám  a 334 je srovnal se zemí, 333 porazil

perského krále Dareia III. u Helespontu a Issu a obsadil Egypt. Zbytek perské Ííše dobyl

331 po vít�zství u Gaugamel. Babylon u�inil hl. m . obrovské Ííše, kterou za�al 324

reorganizovat. Jeho taženími za�alo období helénismu.

Alexandreida, �. veršovaný epos z pÍelomu 13. a 14. st. o �inech Alexandra Velikého,

podle lat. pÍedlohy Gautiera de Châtillon. Z pçv. 8 500!9 000 veršç se v devíti zlom cích

dochovaly celkem dv� p�tiny textu.

Alexandrie, Al Iskandar§yah !  m . v sev. Egypt� v delt� Nilu; aglomerace 3,38 mil. obyv.

(1992). Druhé nejv�tší a hosp. nejvýzn. m . Egypta. Prçm. petrochem., stroj., text. a

potravináÍský. PÍístav, spojený prçplavem  s Nilem . M ez. letišt�, konec ropovodu a

plynovodu. Univ. (1942). !  Zal. 332!331 pÍ. n. l. Alexandrem Velikým; 305!30 pÍ. n.

l. hl. m . ptolemaiovské Ííše, potom sídlo Íím . a byz. guvernérç. Do 15. st. nejdçl. obch.

pÍístav vých. StÍedom oÍí; po období úpadku vzrostl v 19. st. ekon. význam  m�sta.

alexandrijská škola, v�d., fil. a náb. u�ení a sm�ry helénismu (zejm . konec 1. st. pÍ. n.

l. a první staletí n. l.), jejichž stÍediskem  byla Alexandrie; a) v�d. škola pçsobící v ústavu

M úseion; navazovala na peripatetiky a p�stovala všechny v�dy v�. technických; b) škola

Filóna A lexandrijského (1. st. n. l.); spojovala Platónovu filozofii s orient. a žid. mysti-

kou.

alexandrín, dvanácti- a tÍináctislabi�ný verš se závaznou intona�ní pÍerývkou po tÍetí

stop�. Typický verš fr. klas. tragédie, v �. básnictví ojedin�lý.

Alexandropol 5 Gumri

Alexandrov  Pavel Sergejevi�, 7.5.1896!16.11. 1982, rus. m atematik. Zakl. sov. topolo-

gické školy.

alexie, chorobná neschopnost �tení; ztráta schopnosti chápat napsané.

alexin, pÍirozená obranná látka v krevním séru.

Alexy Janko, 25.1.1894!22.9.1970, sl. malíÍ, spisovatel a organizátor kult. života na

Slovensku.

alfa, � jaz. v abeced� klas. Íe�tiny znak (! , ") pro hlásku a .

alfa a om ega, první a poslední písmeno Íec. abecedy, po�átek a konec; pÍenesen� to

podstatné, hlavní.

Alfa Centauri, Rigil Centaurus, Toliman !  jasná dvojhv�zda v souhv�zdí Kentaura,

vzdálená 4,3 sv�telných rokç; kolem ní obíhá Zemi nejbližší hv�zda Proxima Centauri;

jasnost 1,33 magnitudy.

alfa verze, � výp. tech. vývojová verze programu, která je testována pÍímo na vývojovém

pracovišti a není ješt� uvoln�na m imo toto pracovišt�. 5 beta verze

alfa záÍení, "-záÍení, záÍení "  !  proud rychle letících jader helia He (�ástice "). Vzniká4

pÍi radioakt. pÍem�n� n�kterých at. jader, pÍi které jejich protonové �íslo o dv� jednotky

klesne. Proniká vrstvou vzduchu o tloušt,ce n�kolika cm  a velm i tenkým i kovovým i

lístky; má ioniza�ní ú�inky.

alfabeta, Íecká abeceda; pojmenovaná podle

prvních dvou písmen (alfa, beta).

alfabetizace [-ty-], proces zam�Íený na rychlé

odstran�ní negram otnosti.

alfam ezosaprobie 5 saprobiologie

alfanum erické znaky, znaky vyjadÍující

písmena latinské abecedy (A!Z bez diakriti-

ky) a arabské �íslice (0!9).

A l f i e r i  [ a l f j é r i ]  V i t t o r i o ,

16.1.1749!8.10.1803, it. spisovatel období

klasicismu. ÚstÍedním tématem jeho dramat

i polit. traktátç je mechanismus tyranie (dra-

mata Saul, Filip, autobiografie Vita !  Život).

Alföld  5 Velká uherská nížina

Alfons I. Bojovník, 1104!1134, od 1109 král

Aragonu a Navarry. SÁatkem  s d�di�kou

Kastilie Urrakou získal do�asnou vládu ve

všech šp. zemích. 1118 dobyl na M aurech

Zaragozu. 1120 zvít�zil nad Almorávidy;

1134 poražen muslimy.

Alfons I. Dobyvatel, Alfonso Henriques do

Borgonha !  mezi 1107 a 1112!6.12.1185,

zakladatel port. státu; 1128 vyhlásil

nezávislost Portugalska na Kastilii a po

vít�zství nad M aury u Ourique 1139 prohlá-

šen králem Portugalska. 1143 uznán za

d�di�ného panovníka, 1147 dobyl Lisabon a

prohlásil jej hl. m . port. království.

Organizoval port. církev.

Alfons VI. Chrabrý, 1040!30.6.1109, od

1065 král Leónu a od 1072 Kastilie, od 1173

Galicie. V reconquist� dobyl Toledo,

Talaveru a M adrid (1085). 1086 poražen

Almorávidy u Sagrajas. Ztratil Valencii, ale udržel Toledo, které se stalo hl. m . Kastilie.

Jeho náb. tolerance k židçm a m uslimçm vedla k hosp. a kult. vzestupu Kastilie.

Alfons X. M oudrý, 26.11.1221!4.4.1284, od 1252 král Kastilie a Leónu. 1257 Íím. král,

1282 zbaven koruny ve prosp�ch svého syna Sancha IV. Chrabrého (1257!1295).

PÍisp�l k rozvoji šp. vzd�lanosti. Sjednotil Íím. a domácí zvykové právo; autor díla

Crónica General de España (Obecná kronika Špan�lska), mariánských veršç; znamenitý

astronom .

Alfons XIII., 17.5.1886!28.2.1941, šp. král. 1923!29 toleroval diktaturu M . Primo de

Rivery a nepÍímo tak pÍisp�l k pádu m onarchie. Zem Íel v it. exilu.

Alfréd Veliký, 848!26.10.899, anglosaský panovník; od 871 král W essexu. 878 porazil

Dány a asi 886 s nimi uzavÍel sm louvu o stanovení hranice jejich panství (Danelaw).

Položil základy angl. státnosti a vzd�lanosti, v�. spisovného jazyka.

Algae 5 Íasy

algebra, jedno z nejst. odv�tví matematiky, vzniklé z nauky o Íešení rovnic. Zo-

becÁováním se a. rozšíÍila o další odv�tví, napÍ. o teorii grup, okruhç, algebraických

t�les. 5 Boolova algebra; lineární algebra

algebraická funkce, funkce y = f(x), kterou lze zapsat ve tvaru polynomu v prom�nné

y, jehož koeficienty jsou polynomy prom�nné x. Funkce, které nejsou algebraické, se

nazývají transcendentní (exponenciální funkce, logaritmické funkce, goniometrické

funkce).

algebraická geom etrie, odv�tví geometrie studující algebraickými metodami speciální

geom. objekty, tzv. variety.

algebraická lingvistika 5 matematická lingvistika

0 1 n!1 n 0algebraická rovnice, rovnice a x  + a x  + ... + + a x + a  = 0, kde n  $  1; pokud an n!1

= 1, mluví se o a. r. v normovaném tvaru. 5 základní v�ta algebry

16



Alchymistické symboly
n�kterých chemických prvkç a vody

Mlá(ata aligátora

algebraické �íslo, reálné �íslo, které je koÍenem  algebraické rovnice s celo�íselným i

koeficienty. Reálné �íslo, které není algebraické, se nazývá transcendentní. NapÍ. �ísla

2, 3/4, %2 jsou algebraická, �íslo B  je transcendentní.

Alger 5 Alžír

algezie, vnímání bolesti.

Algobionta 5 nižší rostliny

Algol, první známá zákrytová prom�nná hv�zda m�nící v period� 2,87 dne zdánlivou

hv�zdnou velikost z 2,2 na 3,5 magnitudy. Leží v souhv�zdí Persea.

ALGOL, angl. Algorithm ic Language !  jeden z prvních vyšších programovacích jazykç

univerzálního zam�Íení, vyvinutý 1957!60. Pozd�ji zákl. pro další jazyky, mj. pro jazyk

Pascal.

algologie, fykologie !  nauka o Íasách.

Algonkinové, jaz. pÍíbuzná indiánská etnika v USA a Kanad� (asi 200 000 osob; �ejeni,

Kríové, M ohykáni). Pçv. ko�ovní lovci, sb�ra�i a rybáÍi, v 17.!19. st. lovci kožešin.

algor m ortis [-tys, lat.], chladnutí mrtvého t�la; rychlost a. m . závisí na teplot� okolí.

algoritm us, posloupnost kone�ného po�tu elementárních krokç vedoucí k vyÍešení

daného typu úloh.

Alchwine 5 Alkuin z Yorku

alchym ie, prvotní forma chemie. Soubor fil. spekulací o podstat� a pÍem�nách hmoty,

kombinovaný s empirickým  experimentováním a Íemeslnou výrobou, hl. kovç, lékç a

barviv. A. umožnila objevy �etných nových látek a principç dodnes používaných

separa�ních postupç.

Alí ibn Abí Tálib, asi 600!661 (zavražd�n), arab. vojevçdce a od 656 �tvrtý chalífa;

pÍíbuzný proroka M uhammada, manžel Fátimy. Z jeho popudu prohlášena hidžra za

po�. islámského letopo�tu (622). 657 poražen Mu'ávijou, jeho pÍíbuzní a stoupenci

vytvoÍili stranu Alího (ší'at Alí !  šíité). 5 Alíovci; sunnité

Ali paša Tepelenský, 1744!5.2.1822 (popraven), vl. jm. Tepedelenti, turecký hodnostáÍ

albánského pçvodu; paša Janinský. Od konce 80. let 18. st., v období úpadku osmanské

Ííše, spravoval jako na sultánovi nezávislý vládce rozsáhlá území v již. Albánii, sev.

Ìecku a záp. M akedonii. 1822 kapituloval pÍed Turky.

aliance, � právo  spojenecká smlouva suverénních státç; � zool. pÍíležitostné a do�asné

sdružování jedincç rçzných druhç, poskytující lepší ochranu pÍed nebezpe�ím  (pštrosi

se zebram i, žirafami a slony).

alias, neboli, pÍezdívkou.

aliasing, roztÍepení (schodovitost, vroubkovatost) diagonáln� vedených �ar v po�íta�ové

grafice, digitální fotografii, ke kterému dochází v dçsledku omezené rozlišovací schop-

nosti.

alibi, dçkaz obvin�ného o tom, že v dob� spáchání trestného �inu se zdržoval jinde než

na m íst�, kde byl �in spáchán.

Alice Springs [elis], m . ve vnitrozemí Austrálie na J Northern Territory, v M acdonnello-

v� poh. 587 m ; 18 395 obyv. (1981). StÍedisko t�žby ropy a zemního plynu. Dop.

kÍižovatka. !  Založeno 1871.

alienace, � fil. 5 odcizení

alifatické slou�eniny [-ty-], nasycené i nenasycené org. slou�eniny s necyklickými (tj.

s lineárními nebo rozv�tvenými) Íet�zci. 5 alkany; alkeny; alkiny

aligátorovití, �ele(  plazç z Íádu krokodýlç. Dorçstají 4 m  délky, žijí zejm . v Americe.

Alijev Gejdar, *10.5.1923, ázerbájdžánský politik. Od konce 60. let zastával význ. funkce

v Ázerbájdžánu, po�. 80. let �len sov. vedení (mj. �len politbyra KSSS). Od 1993 prez.

Ázerbájdžánu.

alimenta�ní povinnost 5 vyživovací povinnost

Alíovci, arab. rod; potomci chalífy Alího ibn Abí Táliba a Fátimy. Požadovali pro sebe

výlu�né náb. a polit. vçdcovství všech muslimç, odmítali uznat panovnické nároky

Abbásovcç a Um ajjovcç. V 7.!13. st. vyvolali mnohá vesm�s neúsp�šná povstání svých

stoupencç (šíitç).

Alism aceae 5 žabníkovité

aliterace, bás. figura; opakování shodných hlásek na za�átcích za sebou následujících

slov.

Aljaška, Aljašský poloostrov, angl. Alaska Peninsula !  úzký poloostrov na SZ Sev.

Ameriky, odd�luje záliv Aljašský od Bristolského. � inné sopky Aleutského pohoÍí, NP

Katm ai.

Aljaška (stát) 5 Alaska

Aljašské hory, angl. Alaska Range !  pohoÍí v USA na Aljašce. Vrchol M cKinley (6 194

m) je nejvyšší horou Sev. Ameriky. Horské ledovce. Nár. park.

Aljašský poloostrov 5 Aljaška

Alkaios [alkájos], mezi 630 a 620!pol. 6. st. pÍ. n. l., Íec. básník z Mytiléné na Lesbu;

se Sapfou pÍedstavitel sólové lyriky. Zachovaly se zlom ky, napÍ. politické, pijácké a mi-

lostné písn� (�. ve výboru Nejstarší Íecká lyrika).

G. B. Alliprandi, kostel sv. Trojice, Kuks

alkalické kovy, chem . prvky skupiny I A (lithium , sodík, draslík, rubidium , cesium  a

francium); reakt. kovy existující ve slou�eninách obv. jako ionty s nábojovým  �íslem

1 (Li , Na ). Používají se v org. syntézách a v jad. technice.1+ 1+

alkaloidy, skupina dusíkatých bází rostl. pçvodu, které mají v malých dávkách výrazné

biol. ú�inky (pozitivní i negativní). Vyskytují se v celé rostlin� nebo jen v n�kterém

jejím  orgánu. Jejich obsah se v prçb�hu vegeta�ního období m�ní. Je popsáno více než

5 000 a., asi 1 %  se používá jako lé�iva. Rozlišují se a. tropinové (atropin, kokain),

námelové (nacházejí se v námelu; synteticky pÍipravené LSD), opiové (obsahují hl.

morfin a papaverin); další a. jsou napÍ. chinin, nikotin, kofein.

2 nalkany, homologická Íada nasycených uhlovodíkç o obecném  vzorci H!(CH ) !H (n  =

1 až 4). Názvy prvních �tyÍ a. jsou odvozené od jejich triviálních názvç, názvy vyšších

a. mají km en z Íecké (výj. lat.) �íslovky a zakon�ení -an. A. s vysokými hodnotam i n

tvoÍí polyethylen.

alkavala 5 alcabala

alkeny, olefiny !  homologická Íada nenasycených uhlovodíkç s jednou dvojnou vazbou

C=C o vzorci

2 m 2 nH!(CH ) !CH=CH!(CH ) !H

(m, n  = 0 až 4). Alken s m  = n  = = 0 je ethen. Název a. má kmen stejný jako název alkanu

o stejném po�tu uhlíkç, ale má zakon�ení -en. Polohu dvojné vazby ozn. �íselná pÍed-

pona, napÍ.

2 2 14CH =CH(CH ) !H

je 1-hexadecen,

2 7 2 7H=(CH ) !CH=CH!(CH ) !H

je 8-hexadecen.

Alkibiadés [alkibijadés], asi 450!404 pÍ. n. l. athénský politik a vojevçdce. Usiloval o

obnovení peloponéské války, 415 pÍim�l AthéÁany k sicilské výprav�, pÍešel však na

stranu Sparty. Po návratu k AthéÁançm zvít�zil nad peloponéským lo(stvem 411 u

Abydu a 410 u Kyziku, 408 se stal vrchním velitelem athénského vojska. 404 po pádu

Athén odešel k Peršançm, kde byl zavražd�n. Proslul ctižádostí, demagogií a zm�nam i

polit. postojç.

alkiny, homologická Íada uhlovodíkç s jednou trojnou vazbou C/C o vzorci

2 m 2 nH!(CH ) !C/C!(CH ) !H (m, n  = 0 až 4). Alkin s m  = n  = 0 je ethin. Název a. m á

kmen stejný jako název alkanu o stejném po�tu uhlíkç, ale má zakon�ení -in. Polohu

dvojné vazby ozn. �íselná pÍedpona. 5 alkeny

Alkm aar [alkmár], m�sto v záp. Nizozemsku v provincii Noord-Holland na Severo-

holandském prçplavu; 92 421 obyv. (1993). StÍedisko mlékárenského prçm. s tradi�ními

sýrovými trhy.

Alkmaión, � Íec. mytol. ú�astník tažení proti Thébám  (spolu s otcem Amfiaráem), kam

je jako na smrt poslala matka Erifýlé. Otec padl a po vít�zné válce Alkm aión na pÍíkaz

Apollónçv matku zabil.

alkohol, líh !  obecný název pro ethanol.

alkoholismus, chorobný návyk na požívání alkoholu. Obecn� je považován za drogovou

závislost, hypoteticky dokonce genet. podmín�nou. Je užívána tzv. sociální definice, tj.

za alkoholika je považován ten, komu závislost na alkoholu zpçsobuje napÍ. rodinné

nebo pracovní problémy.

alkoholom etr  5 lihom�r

alkoholy, hydroxyderiváty alifatických a dalších nearomatických uhlovodíkç; obecný

vzorec R!OH, kde R je napÍ. alkyl, substituovaný alkyl. Systematický název a. se skládá

z názvu pÍíslušného uhlovodíku (alkanu) a pÍípony -ol v pÍípad� potÍeby dopln�nou �ís-

3 2 3 2 2lovkou ozn. její polohu, napÍ. CH CH OH ethanol, CH CH CH OH 1-propanol,

3 3CH CH(OH)!CH  2-propanol. Podle po�tu C!C vazeb uhlíkového atomu nesoucího

hydroxylovou skupinu !OH se a. d�lí na primární (methanol), sekundární a terciární.

Alkuin z Yorku  [jorku] Alcuinus, Alchwine !  asi 735!19.5.804, anglosaský u�enec. Od

782 ur�oval kult. vývoj franské Ííše (karolinská renesance). Autor lat. psaných u�ebnic

a intim n� lad�né poezie.

alky, podÍád ptákç z Íádu dlouhokÍídlých; mají krátká kÍídla, pomocí nichž se potáp�jí.

Žijí na severní polokouli.

alkyl, jednovazná skupina vzniklá odtržením vodíku od molekuly nasyceného uhlovodí-

3 4ku, napÍ. methyl !CH  vzniklý z methanu CH .

alkylkyanidy 5 nitrily

alla prim a  [it.], zpçsob malby najednou, bez podmaleb, postupného pÍekrývání barev-

ných vrstev a dodate�ných retuší.

Alláh, al-Láh !  arab. jméno jediného boha uctívaného v islámu.

allegretto [it.], � hud. a) m írn� rychle; b) skladba nebo její �ást v tomto tempu.

allegro  [it.], � hud. a) rychle, živ�; b) skladba nebo její �ást v tomto tempu.

Allen  [elin] W oody, *1.12.1935, vl. jm. Allen Stewart Konigsberg, am . filmový režisér,

scenárista a herec, spisovatel (�. výbor povídek Vedlejší pÍíznaky). Tvçrce nostalgických

komedií i spole�enských filmç (Annie Hall, M anhattan, Hana a její sestry, M ocná

Afrodita).

Allende Gossens [aljende] Salvador, 26.7.1908 až 11.9.1973, chilský politik. 1933 spolu-

zakl. Socialistické strany Chile, 1970!73 prez. Chile a vçd�í pÍedstavitel levicové Lid.

jednoty. Zabit pÍi voj. pu�i gen. Pinocheta.

Allgem eines bürgerliches Gesetzbuch  5 ABGB

Alliprandi [aliprandy] Giovanni Battista, asi 1665 až 13.3.1720, barokní architekt it.

pçvodu, pracující v duchu klasicistního baroka v �echách (návrhy zám kç v HoÍín�,

Kosmonosích, Liblicích; paláce PÍehoÍovských a Šternberský v Praze). K vrcholçm jeho

17



díla patÍí areál v Kuksu, piaristický kostel sv. K Ííže v Litom yšli a z�ásti realizovaná

novostavba radnice v Chebu.

allit, hornina obsahující podstatné m nožství hydroxidç hliníku; odrçdou je bauxit. 5

laterit

Allium  salota  5 šalotka

allonym , autorem vypçj�ené jméno jiného skute�ného �lov�ka (obv. z polit. a cenzurních

dçvodç). 5 pseudonym

Almagest, Syntaxis M egalé (Velká soustava) !  souborné dílo (13 knih) K. Ptolem aia asi

z 150 n. l., souhrn astr. znalostí starov�ku a jejich analýza. Obsahuje za�átky sférické

astronomie, výklad geocentrické soustavy, Íešení n�kterých mat. problémç (Ptolemaiova

v�ta), popis hv�zdné oblohy, katalog 1 028 hv�zd.

alm anach, výbor z lit. d�l více autorç. 5 antologie

almandin  5 granáty

Almaty, Alma-Ata, do 1885 Zailijskoje ukreplenije, do 1921 Vernyj !  m. v Kazachstánu,

pÍi úpatí Zailijského Alatau, 741 m n. m ., v pásmu ni�ivých zem�tÍesení a m ur; 1,16 mil.

obyv. (1991). Prçm. stroj. (hut. a energ. zaÍízení, zem�d. tech.), bavlnáÍský, potr.,

kožed�lný. Univ. (1934). !  1854 založena na m íst� osady A lmaty ruská pevnost;

1929!95 hl. m . Kazachstánu.

Almeida Garrett, 4.2.1799!9.12.1854, vl. jm. João Baptista da Silva Leitão, port. romant.

spisovatel. Autor lyriky, eposu o Camõesovi, románu Podloubí u Svaté Anny.

alod, ve feudalismu nemovitost v plném  (ned�leném) vlastnictví, zejm . šlechtická

(svobodný statek na rozdíl od lenního).

aloe, rod jednod�ložných rostlin z �eledi liliovitých s tuhými špi�atými listy.

alogam ie 5 cizosprašnost

alogismus, nelog. soud; výrok, který odporuje logice, pravidlçm správného usuzování.

alograf, záv�t, psaná rukou.

alochton, � geol. horninové t�leso, které bylo pÍem íst�no na vzdálenost i n�kolika

desítek km; � etnogr. obyvatelstvo, které žije v ur�ité lokalit�, ale pochází odjinud. 5

autochton

aloi, množství drahého kovu ve slitin� pro ražbu plnohodnotných m incí, vyjádÍené

v procentech.

alokace, rozm íst�ní; � sd�l. tech. rozložení výr. délek kabelç po kabelové trase tak, aby

se dosáhlo co nejv�tší homogenity parametrç  kabelu; � ekon. rozm íst�ní zdrojç výr.

prostÍedkç, deviz, úv�rç ap.; oblast nebo obor jejich investování nebo použití.

aloka�ní efektivnost [-ty-], � ekon. zákl. typ efektivnosti vyskytující se na dokonale

konkuren�ním trhu. VyjadÍuje rovnost mezních užitkç spotÍebitelç a mezních nákladç

výrobcç.

alopatie [-ty-], lé�ebná m etoda používající lé�iva, která pçsobí proti pÍíznakçm nem oci.

Její zásadou je contraria contraribus curantur (opa�né se lé�í opa�ným), kterou

formuloval Galénos z Pergamu. 5 homeopatie

alopatrie, � zool. výskyt dvou nebo více druhç ve zcela odd�lených územích. 5 sympatr-

ie

alotropie, schopnost prvku existovat ve dvou a více strukturn� odlišných modifikacích,

krystalických nebo amorfních, lišících se svými fyz., n�kdy i chem . vlastnostmi (grafit,

diamant). 5 polymorfie; uhlík

alpaka, slitina m�di (58!66 % ), niklu (11!26 % ) a zinku.

Alpha 5 ISS

alpinism us [-nyz-], alpské horolezectví !  zlézání hor a skal podle ur�itých zásad v pÍí-

slušných stupních obtížnosti. Jako sport se a. vyvinul ve 2. pol. 19. st. v Alpách. 5

skialpinismus

alpínský typ, západní typ !  jeden z hl. antropologických typç, vyskytující se v obyvatel-

stvu Evropy. Vyzna�uje se stÍední postavou, krátkou širokou hlavou, nízkým a širokým

obli�ejem, stÍedním až širokým nosem. Kçže je sn�dé barvy, vlasy hn�dé, o�i sv�tlé

nebo tem n� hn�dé.

alpské horolezectví 5 alpinismus

alpské lyžování 5 sjezdové lyžování

Alpy, it. Alpi, fr. Alpes, n�m. Alpen, slovinsky Alpe !  nejvyšší h. soustava Evropy mezi

pobÍežím  Ligurského m oÍe a údolím  Dunaje u Vídn�; oblouk 1 200 km dl. a 150!260

km  široký, nejvyšší M ont Blanc (4 807 m) na fr.-it. hranicích. A. se d�lí na Záp.

a Vých., rozhraní tvoÍí spojnice údolí mezi j. Bodam ským a Como. V podélném  sm�ru

jsou nejvyšší centrální pásma krystalická se skalnatými hÍebeny, ostrými štíty a ledovci,

nižší jsou vápencová pásma s krasem. A. byly vyvrásn�ny v kÍíd� a tÍetihorách, ve

�tvrtohorách tém�Í souvisle zaledn�ny. Zaledn�ní ovlivnilo tvary reliéfu (morény, kary,

jezera), recentní ledovce jsou jen nepatrným zbytkem (4 244 ledovcç, 2 707 km²; 1975).

Horní hranice lesa v 1 700!2 300 m n. m ., výše horské hole a skalnaté svahy. LázeÁská,

rekrea�ní a sport. stÍediska.

alraun 5 mandragora

Alsace [alsas], �. Alsasko !  kr. v sv. Francii u hranic se SRN; 8 280 km², 1,62 mil. obyv.

(1990), správní stÍedisko Strasbourg.

alt, hluboký ženský hlas; tónový rozsah asi e!f .2

Alta, m . v sev. Norsku na pobÍeží fjordu, pÍi ústí Í. Altaelva. !  Archeol. lokalita, skalní

kresby jsou pam átkou sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

Altair, Atair !  nejjasn�jší hv�zda (bílá hv�zda hl. posloupnosti) v souhv�zdí Orla; jasnost

Schéma alternátoru:
J jižní pól elektromagnetu

Alžb�ta II.

0,77 mag, vzdálenost 16 sv�telných rokç.

Altaj, h. soustava v Asii na rozhraní Rus. federace, K azachstánu, � íny a M ongolska;

celková délka 2 000 km, nejvyšší vrchol B�lucha, 4 506 m. Ledovce, rozsáhlé lesy i

stepi.

Altaj, Altajská republika, dÍíve H orský Altaj, Horská altajská republika !  rep. v Rus.

federaci, na JV regionu Záp. SibiÍ; 92 600 km², 201 000 obyv. (Rusové, Altajci; 1996),

hl. m . Gorno-Altajsk. Pastevectví, chov skotu, ovcí, maralç (jelen evropský). Prçm .

potr., dÍevozpracující. !  Autonomní republika od 1990.

altajské jazyky, jaz. rodina d�lená na v�tev: 1. tureckou; 2. mongolskou; 3. mandžusko-

-tunguzskou. Turecké (turkotatarské) jazyky se d�lí na jv. (uzbe�tina), jz. (ture�tina), sz.

(baškirština), sv. (chakaština), patÍí sem  i �uvaština a jakutština. Ture�tina užívala

m odifikované arab. písm o, od 1928 psána latinkou. Ázerbájdžánština užívá vl. písm o

(na zákl. azbuky). Do kyp�acké skupiny patÍí baškirština (do 1929 psána arab. písm em ,

1929!39 latinkou, od 1939 azbukou) a kazaština (základem spisovného jazyka se stal

sv. dialekt). PatÍí sem i kyrgyzština, krymská tatarština, nogajština. M ongolské jazyky

jsou aglutina�ní; d�lí se na sev. (klas. a chalchská m ongolština), stÍ. (mongolština) a jv.

(burjatština, kalm y�tina). M andžusko-tunguzské jazyky tvoÍí skupinu malých jazykç

vých. SibiÍe a Dálného východu; mandžuština je význ. jazykem v d�jinách � íny (dyn.

�ching), džur�enština vym Íelý jazyk dyn. M ing, evenkštinou se mluví zejm . na ostrov�

Sachalin a na Dálném východ�.

Altam ira, jeskyn� v sz. Špan�lsku, proslulá od 1868 objevem  150 maleb z m l. paleolitu

(po 13 000 pÍ. n. l.), zobrazujících pÍevážn� tehdejší lovnou zv�Í (bizony, kon�, jeleny).

Pam átka sv�tového kult. d�dictví UNESCO.

Altdorfer Albrecht, asi 1480!12.2.1538, n�m. malíÍ, grafik a stavitel; pÍedstavitel

podunajské školy a jeden ze zakladatelç n�m. krajinomalby. Autor krajin bez figurální

stafáže, bibl. výjevç a alegorií.

alter ego [lat.], druhé já; � psychol. a) pÍirozený rozpor osobnosti; b) ozn. osoby natolik

blízké danému jedinci, že se zdá být jeho druhým  „já“.

alterace, zm�na, porucha, poškození, napÍ. tkán�, osobnosti, nem ocí nebo prostÍedím .

alternace, stÍídání; � jaz. stÍídání hlásek v rçzných tvarech slova pÍi skloÁování, �asová-

ní nebo pÍi tvoÍení nových slov. K samohláskovým  kvantitativním a. patÍí obm�na

krátké za dlouhou (svítit, svit,!), ke kvalitativním  ablaut, diftongizace, pÍehláska,

pohyblivé e (lev, lva), pÍesmyk (melu, mlel), stahování (prý z pçv. praví), úžení (zm�na

samohlásky nižší ve vyšší, napÍ. sn�hu, sníh); souhláskové a. jsou palatalizace a depala-

talizace

alternariózy, choroby rostlin vyvolané houbami rodu Alternaria ze skupiny hub Fungi

im perfec ti;  škod í na  koš t,á lov inách ,

bramborech, tabáku. Zpçsobují skvrnitost

nadzemních �ástí nebo suchou hnilobu na

hlízách bram bor, u klí�ících rostlin jejich

padání.

alternativa  [-ty-, lat. alter, jeden ze dvou],

nutnost výb�ru mezi dv�ma nebo n�kolika

vzáj. se vylu�ujícími možnostmi; jedna z

možností.

alternativní divadlo  [-ty-], netradi�ní,

autorská, otevÍená a jiná divadla od konce 60.

let 20. století. Volí rçzné žánry a poetiky,

usiluje o osobní výpov�( , zdçrazÁuje ko-

lektivnost a proces tvorby.

alternátor, synchronní el. stroj, el. generátor

na výrobu stÍídavého el. proudu. Skládá se ze

statoru s obv. trojfázovým vinutím  (trojfázový

a.) a rotoru tvoÍeného soustavou pólç

napájených (buzených) stejnosm�rným proudem. Podle konstrukce rotorç se d�lí na a.

s vyjádÍenými póly (hydroalternátory) a a. s hladkým rotorem  (turboalternátory).

1 2 3alternující posloupnost, � mat. posloupnost reálných �ísel a , a , a , ..., jejíž �leny jsou

stÍídav� kladné a záporné.

n 1 2 3alternující Íada, nekone�ná Íada a , jejíž �leny a , a , a , ... jsou stÍídav� kladné a

záporné.

Althing [altyng], islandský parlament, dvoukomorový; nejst. v Evrop� (doložen 930).

Jeho význam klesal od pÍipojení Islandu k Norsku (1262). 1271 ztratil zákonodárnou

moc, do 1798 se pravideln� scházel. 1800 zrušen dán. vládou, 1843 obnoven.

altruismus, mravní princip vyjadÍující schopnost nezištn� ob�tovat vl. zájem ve prosp�ch

druhého. Do etiky term ín zavedl A. Comte. Principiáln� tkví ve starov�kých m orálních

zásadách, napÍ. v kÍest,anství. V 17. a 18. st. složka mnohých etických u�ení. 5

egoismus

altruistické chování [-ty-], pomáhající, nesobecké, ob�tavé chování živo�icha ve pros-

p�ch jiné živé bytosti, aniž by byla o�ekávána odm�na.

alveol, � lék. dutinka, sklípek; napÍ. plicní sklípek nebo zubní lçžko.

Alverová Betti, 23.11.1906!19.6.1989, estonská básníÍka. Autorka sbírek Tähetund

(Hv�zdná hodina), Tolm ja tuli (Prach a plam en); �. výbor Hrom je mçj bratr.

Alves Redol António, 29.12.1911!22.11.1969, port. spisovatel. V neoreal. rom ánech

(Fanga) lí�il sociální problémy d�lnictva.

Alweg, dop. systém navržený švéd. prçmyslníkem  Aelem W ennerem-Grenem

(1881!1961); vozidla se pohybují obkro�mo po vyvýšené dráze z betonu s jednou nos-

nou a �tyÍmi vodicími kolejnicemi.

Alžb�ta I. z dyn. Tudorovcç, 7.9.1533!24.3.1603, od 1558 angl. královna; dcera

JindÍicha VIII. a Anny Boleynové. Opírala se o obchodní kruhy a novou šlechtu, podpo-

rovala zám oÍské objevy; spory se Špan�lskem vedly k anglo-šp. válce 1587 až 1604.

Spolu s anglikánskou církví vystupovala proti katolíkçm i puritánçm. Za její vlády

rozkv�t um�ní (alžb�tinská renesance).

Alžb�ta II. z windsorské dynastie, *21.4.1926, od 1952 brit. královna.

alžb�tinky, Íád svaté Alžb�ty !  ženský Íeholní Íád; zal. v Itálii koncem

14. století. V�nuje se pé�i o nemocné.

alžb�tinské divadlo, období angl. divadla za vlády A lžb�ty I., spjaté

s tvorbou renes. dram atikç (W . Shakespeare, Ch. M arlow, B. Jonson).

Vznikaly první profesionální div. soubory a budovy (Globe, 1599). 5

anglické divadlo.

18



Divadlo Globe v Londýn�

Alžír, arab. Džaz~i'r, El-Djaz~ïr, fr. Alger !  hl. m . Alžírska, na pobÍeží StÍedozemního

m oÍe; 1,68 mil. obyv., aglomerace 3 m il. obyv. (1993). Hosp., obch. a kult. stÍedisko

státu. Prçm. chem., petrochem., stroj. a potravináÍský. Dop. kÍižovatka, nám. pÍístav,

mez. letišt�; m etro. Univ. (1879, 1974). Hist. �ást m ., Kasba, je pam átkou sv�t. kult.

d�dictví UNESCO. !  Zal. koncem 2. tis. pÍ. n. l. Foini�any, pozd�ji ovládnut Ì ímany,

v 5. st. n. l. zni�en Vandaly, v 10. st. obnoven. Ve stÍedov�ku jedno z center stÍedom oÍ-

ského obchodu, od 16. st. pod formální nadvládou osmanské Ííše. 1830 obsazen Francií,

hl. m . její kolonie Alžírska, 1943!44 sídlo prozatím ní fr. vlády; od 1962 hl. m .

samostatného Alžírska.

alžírská literatura, vzešla ze spole�né liter. arabské. V 19. st. pÍevládala fr. psaná

literatura. Lit. obrození nastalo po�. 20. st. pod eg. vlivem; upevnilo se postavení

arabštiny v moderní literatuÍe, hl. v poezii. Od 20. let se v a. l. prosazovala francouzsky

psaná literatura a v 50. letech kvalitativn� pÍevládla. Próza se vyzna�uje hl. románovou

tvorbou a pestrou tem atikou. Prosadili se autoÍi, kteÍí pÍinesli v 60. letech nové lit.

formy a postupy !  A. Djebarová (*1936), Y. Kateb (*1929), R. Boudjera (*1941). Arab.

psaná a. l. se rozvíjí pomaleji (A. Rdá Húhú, 1911!1956).

Alžírsko, Alžírská demokratická a lidová republika, arab. Al!Jum hãr§ya al-Jaza'ir§ya

ad-D §mãqr~t§ya ash-Sha#b§ya !  stát v sev. Africe pÍi pobÍeží StÍedozem ního m oÍe;

2 381 741 km², 27,96 mil. obyv. (1995), hl. m . Alžír. !  Skalnaté pobÍeží lem ují h. pásm a

M alého (PÍím oÍského) Atlasu, která se snižují do vnitrozemské bezodtokové plošiny,

lemované na J Velkým (Saharským) Atlasem (2 328 m). V�tšinu území pokrývá Sahara.

S výjimkou nejsev. �ásti neexistuje stálá Í. sít,. Zdrojem vody artéské studny. Subtrop.

stÍedom oÍské podnebí pÍi pobÍeží pÍechází k J v trop., výrazn� kontinentální suché

podnebí. Období bez dešt,ç �asto trvá až n�kolik let, typické jsou horké suché v�try a

píse�né bouÍe. PÍím oÍská obl. má stÍedom oÍské rostlinstvo s porosty m acchie, v horách

rostou vždyzelené a opadavé lesy. !  99 %  AlžíÍanç arabsko-berberského pçvodu. Ú Í.

jaz. arabština. Náb. islám (sunnité). StÍ. délka života 68 let, kojenecká úmrtnost 51 ‰

(1995). !  Zem�d�lský stát s rozvíjejícím  se t�žebním prçm.; snaha o diverzifikaci

hospodáÍství. PatÍí k nejvysp�lejším  v Africe (HNP 1 600 US $/obyv., stát. dluh 32,61

mld. US $; 1995). !  80 %  rozlohy tvoÍí poušt,; zem�d. využívá 17 % , soustÍed�no pÍi

pobÍeží a v oázách. Hl. plodiny bram bory, pšenice, je�men, datlová palma, olivovník,

vinná réva, ovoce, korkový dub. Chov ovcí, koz, skotu, velbloudç; rybolov. !  T�ží se

zemní plyn, ropa, rtut,, fosfáty, rudy železa, zinku, olova. Prçm. potr., metalurgický,

chem. (zpracování ropy, zemního plynu, fosfátç). !  P�t mez. letišt, (Alžír, Oran). Hl.

nám. pÍístavy Arzew, Alžír, Bejaïa. !  Vyváží se ropa a zem ní plyn (97 %  pÍíjmç

z exportu), víno, ovoce, korek. M�n. jed. 1 alžírský dinár (DZD) = 100 centimç. !  Stát.

zÍízení: republika, v �ele prez.; jednokomorové Nár. lid. shromážd�ní (od 1992

rozpušt�no, od 1994 prozatímní parlament). !  Správní �len�ní: 48 okresç (vilájetç).

Alžírsko!d�jiny

pÍ. n. l.

konec 2. tis. kolonizace Foini�any

1. tis. ve vnitrozemí numidské státy

46 Num idie pÍipojena k Íímské Ííši

n. l.

5. st. vpád Vandalç

6.!7. st. nadvláda Byzance

7. st. po�. arabské expanze

711 A. sou�ást Ííše Um ajjovcç

909!973 Fátimovci

11.!12. st. arabizace

1236!1554 dynastie Abdalwadovcç

16. st. pobÍežní m�sta ovládnuta Špan�lskem

1536 ve spolupráci s islámským obyv. území A . pÍipojeno k Turecku

2. pol. 16. st.

až 18. st. korzárská rep. !  formální sou�ást osmanské Ííše

1830 po�átek fr. expanze

1832!47 povstání proti fr. nadvlád� vedené emírem Abd al-Kádirem (1808 až

1883)

1847 Francie ovládla v�tšinu teritoria, upevn�na fr. správa

1. pol. 20. st. po�. politiky národnostního hnutí

1942 vylod�ní anglo-americké armády

Typy krystalç amfibolu

1943!44 sídlo prozatímní fr. vlády

2. pol. 40. let rçst nár. uv�dom�ní arabského obyv., po�átek úsilí o samostatnost

1947 A. poskytnuta om ezená samospráva, z velké �ásti nerealizovaná

1954 vznik Fronty národního osvobození (FNO)

1954!62 nár.osvob. válka, Francie ztratila více než 0,5 m il. vojákç

1962 Evianskými dohodami mezi FNO a Francií ukon�ena nár.osvob. válka;

A. suverénní republika, �len OSN, dominance FNO v polit. život�

1965 svržen prez. A. Ben Bella (*1918), hlavou státu H. Boumedienne (1921

až 1978)

70. léta levicové reformy, zestátn�ní �ásti prçm yslu, agrární reform a

1979 prez. zvolen Š. Bendžedíd (*1929)

80. léta ekon. potíže, rçst popularity islám ských fundam entalistç

1990 oslaben vliv FNO, povolena �innost polit. stran

1992 po vít�zství extremistické Fronty islámské spásy v parlamentních

volbách nastolena voj. diktatura, prez. A . Káfí (*1928); po�. totální

války proti islám ským fundam entalistçm

1994 do�asným prez. jmenován generál L. Ziruál (*1941); pokra�ující

ozbrojený boj islámských extremistç s vládní voj. mocí

1997 v parlamentních volbách zvít�zilo Dem. národní shromážd�ní, prez. L.

Ziruál

Am  5 americium

Am ado Jorge, *10.8.1912, braz. spisovatel. Ve starší tvorb� vycházel z kom. postojç,

v pozd�jším  vývoji od radikalismu upouští (romány Mulatka Gabriela, Dona Flor a její

dva manželé).

am algám , slitina rtuti s jedním nebo n�kolika kovy (sodík, zinek, olovo, draslík, cín,

zlato, stÍíbro). Používá se v eltech., pÍi výr. zrcadel, ve stomatologii.

Am apá, spolkový stát v severní Brazílii pÍi pobÍeží Atlantského oceánu; 142 359 km²,

289 050 obyv. (1991), správní stÍedisko M acapá. Ì ídce obydlená oblast trop. lesç.

T�žba dÍeva a rud manganu, vývozní pÍístav M acapá.

am ara, lé�iva obsahující pÍír. hoÍké látky (hoÍ�iny, chinin); slouží ke zvýšení chuti

k jídlu a k podpoÍe trávení.

amarylkovité, Amaryllidaceae !  �ele(  jednod�ložných rostlin. Vytrvalé byliny s úzkými

�árkovitými listy. Plodem je tobolka nebo bobule. V �R b�žné sn�ženka, bledule, narcis.

Am aryllidaceae 5 am arylkovité

am atérské divadlo 5 ochotnické divadlo

am atérský film , film . dílo (hrané, dokumentární, animované, experim entální) nato�ené

tvçrcem nepracujícím v oboru kinem atografie profesionáln�. S rozšíÍením videotechniky

ustoupilo natá�ení na klas. film. materiál (osmi- nebo šestnáctimilimetrový).

am azoÁan  5 papoušci

Am azonas, federální teritorium Venezuely na Guyanské vyso�in�; 175 750 km², 55 717

obyv. (1991), správní stÍedisko Puerto Ayacucho. PÍevážn� trop. lesy bez pozem ních

komunikací. Indiánské kmeny. Nejmén� rozvinutá oblast Venezuely.

Am azonas, nejv�tší stát Brazílie, na SZ v povodí Amazonky; 1 567 954 km², 2,09 mil.

obyv. (1991), správní stÍedisko M anaus. Trop. lesy, zem�d. kolonizace, výstavba dop.

infrastruktury. T�žba dÍeva a nerostných surovin.

Am azonia 5 Amazonská nížina

Am azonka, port. i šp. Rio Amazonas, Solimões !  veletok v Již. Americe, nejv�tší na

sv�t� prçm�rným prçtokem  v ústí 220 000 m³.s , povodím 7,18 mil. km² (s Í. Tocan-!1

tins) i délkou 7 025 km (s pramenným tokem Apurimac v Peru). Vzniká soutokem

zdrojnic Ucayali a M araÁon (M arañón), nejv�tší �ást toku na území Brazílie. PÍed nálev-

kovitým  ústím  do Atlantského oceánu se Íe�išt� rozšiÍuje až na 80 km a Í. se v�tví

v �etná ramena. Splavná 4 600 km, do m. M anaus (1 690 km) pro nám. lod�.

Am azonky, � Íec. mytol. kmen bojovných žen v M alé Asii.

Am azonská nížina, Amazonia !  v Jižní Americe v povodí Amazonky, mezi Andam i a

Atlantským oceánem ; 5 mil. km². Nejv�tší aluviální nížina na Zemi. PÍevaha trop.

deštného lesa. Ozn. jako „plíce Zem�“ (velký význ. pro ob�h kyslíku v atmosféÍe).

Ohrožena devastací pÍír. zdrojç, zejm . t�žbou dÍeva trop. deštného lesa.

am bice, � psychol. ctižádost, životní plány; sebehodnotící m oment osobnosti, obv. v

oblasti zvládnutí úkolç, dosažení kariéry.

am bient, � hud. pÍevážn� syntezátorová hudba s využitím  pÍír. �i tech. zvukç (start

motoru, zvuk letadla, kapání vody); k tvçrcçm patÍí zejm . multiinstrum entalisté.

am biofonie [-ny-], � elektroakustika  a) zpçsob ozvu�ení místností a prostorç, v nichž se

tvoÍí zvukové pole, aby se v celém prostoru dosáhl požadovaný zvukový vjem; b)

vícekanálový pÍenos zvuku, pÍi kterém se aspoÁ jedním  kanálem  pÍenáší signál odpoví-

dající akustickému poli odražených vln v prostoru, z n�hož se pÍenos d�je (efektový ka-

nál). Ambiofonii lze kombinovat se stereofonií.

am bit 5 rajský dvçr

ambivalence, dvojakost, dvojzna�nost; vnitÍní nebo formální možnost dvojího významu,

úsudku, záv�ru; vnitÍní rozpornost, rozpolcenost.

am blyopie, tupozrakost; stav, kdy zraková ostrost oka je nižší než objektivn� zjišt�ný

organický nález. Obv. se projevuje už v útlém  d�tství. Funkcionáln� zjišt�nou a. lze pÍi

v�asné diagnóze vylé�it nebo alespoÁ podstatn� zlepšit.

Am bon, dÍíve Amboina !  m . v Indonésii na o. Ambon; 277 000 obyv. (1990). Hosp. a

obch. centrum M oluk. Prçm. potr., dÍevozpracující. PÍirozený pÍístav. Univ. (1962). !

V 16. st. obchod koÍením .

am bona, vyvýšené Íe�ništ� v antice, pÍeneseno do starokÍ. baziliky a umíst�no po obou

stranách chóru.

am brózie, � Íec. mytol. jídlo bohç dávající nesmrtelnost a v��né mládí. 5 nektar

am bulakrální soustava, u ostnokožcç soustava vodních cév. Podílí se na pohybu,

dýchání, vylu�ování a rozvád�ní látek po t�le.

am en  [hebr., vpravd�, jist�], ve Starém zákon� zakon�ení modliteb; shrom ážd�ní se tímto

zvoláním  pÍipojovalo k modlitb� kn�ze. V 1. st. n. l. pÍešlo i do kÍ. liturgie.

19



am ence, neschopnost orientovat se v prostÍedí; porucha v�domí vyvolaná nebo dopro-

vázená halucinacem i, vizemi nebo iluzem i.

Amenhotep IV. 5 Achnaton

Am erican Friend's Service Com m ittee [emerikn frendz servis komitý], Sdružení

kvakerç (USA) !  kvakerská organizace zal. 1672 v Sev. Americe. V duchu kvakerských

zásad (pacifismus, tolerance) se podílela na mírovém hnutí v prçb�hu 2. sv�t. války. Nc

za mír (1947, s Friend's Service Council).

Am erická federace práce, AFL !  nejst. am . odborová ústÍedna; zal. 1881. Z levé frakce,

jež se 1935 odtrhla, vznikl 1938 Kongres prçm. organizací (CIO), 1955 se ob� ústÍedny

sjednotily v AFL-CIO.

americká hudba a) v širším  smyslu hudba všech obyvatel Ameriky; b) v užším smyslu

hudba obyv. USA od konce 18. st., jejím iž zdroji jsou evr. hudba, lid. �ernošská a

indiánská hudba. Hl. rozvoj nastal v 19. st., kdy v USA pçsobili evr. um�lci (A. DvoÍák)

a Íada am. hudebníkç studovala v Evrop�; nový impulz pÍinesli evr. emigranti po 1933

(B. Bartók, P. Hindemith, E. K Íenek, B. M artinç , D. M ilhaud, A. Schönberg, I.

Stravinskij). Zakladatelem vlastní a. h. je Ch. E. Ives, hl. pÍedstaviteli L. Bernstein,

C. Copland, G. Gershwin. Am. skladatelé ovlivnili zejm . muzikál, scénickou, film . a

moderní populární hudbu (E. A. Presley). 5 country and western music; džez; rhythm

and blues

am erická kinematografie, 16.4.1896 bylo v New Yorku první veÍ. film . pÍedstavení na

am. kontinent�. Prvním význ. filmem se stala Velká železni�ní loupež (1903). Od 1907

se rozvíjí nejv�tší centrum film . prçmyslu na sv�t� Hollywood. Za první zvukový film

bývá ozna�ován Jazzový zp�vák (1927). Prçkopníkem am. film . režie byl D. W . Griffith.

V 20. letech získala am. kinematografie prvenství v oblasti zábavného filmu (grotesky,

Ch. Chaplin) i dram . tvorby, od 30. let se v USA prosazovala sociáln�krit. kinem a-

tografie (J. Ford, 1895!1973, F. Capra, 1897!1991), rozvíjel se kreslený (W . Disney)

a tane�ní film. Ve vál. a povále�ných letech vynikli režiséÍi O. W elles, W . W yler

(1902!1981) a A. Hitchcock. Hereckou školu (Actor's Studio), jíž prošla Íada

pozd�jších filmových hv�zd, založil 1947 v New Yorku E. Kazan, který patÍí spolu s J.

Hustonem  a S. Lumetem ke klasikçm povále�ného údobí. Po nástupu generace New

American Cinema reprezentují sou�asnou am. tvorbu zejm. F. Coppola, W . Allen, S.

Spielberg, moderní experimentální film  je dílem A. W arhola.

am erická literatura, v období 1492!1620 om ezena na cestopisné a deníkové záznam y

prvních kolonistç. 1620!1776 pÍevážn� pod vlivem evr. literatur, podobn� i po

vyhlášení nezávislosti 1776. První autentické projevy am. b�lošské literatury z 19. st.

ozna�ovány „am. renesance“ (filozofové transcendentalismu R. W . Emerson a H. D.

Thoreau, prozaici N. Hawthorne a H. M elville, v poezii novátorský W . W hitman).

Osudy am. �ernochç zaznam enávány kolem pol. 19. st. v kom er�ní beletrii (H. B. Sto-

weová) i seriózn�ji (F. Douglass, 1817!1895). Originální rysy nov� se rodícího národa

zachytil M. Twain. V dílech realistç  a naturalistç z pÍelomu st. (S. Crane, T. Dreiser)

pak spole�n� s psychol. „literaturou �ajových dýchánkç“ (H. James ml.) vykrystalizo-

valy základy moderní am. prózy. Nejvýzn. autory 1. pol. 20. st. spojovalo modernistické

pojetí tvorby; v próze znamenalo dílo W . Faulknera po�. plnokrevné tradice jižanské (R.

P. W arren, C . M cCullersová, T. Capote), úse�ný styl E. Hemingwaye zçstal tém�Í bez

následovníkç, za epika „džezového v�ku“ považován F. S. Fitzgerald, v poezii doplÁují

tradicionalistický sm�r (R. Frost) tvçrci formáln� avantgardn�jší (C. Sandburg, W . Ste-

vens, W . C. W illiam s, E. Pound) a autoÍi tzv. harlemské renesance (L. Hughes). Povál.

am . poezie (R. Lowell, A. Ginsberg, S. Plathová) byla panoptikem mnohých škol a

vlivç. Am. próza po 2. sv�t. válce nesla podobn� rozmanité podoby !  tradi�ní (R. Elli-

son, B. M alamud, S. Bellow, J. Heller, J. Baldwin, J. Updike), experimentátorskou, za-

hrnující i tzv. postmoderní autory (V. Nabokov, K. Vonnegut, J. Barth, T. Pynchon) a

nebeletristickou (T. W olfe). Nejnov�ji lze rozpoznat tzv. minimalistickou prózu (R.

Carver).

Am erická Sam oa, angl. American Sam oa !  vých. �ást souostroví Sam oa v Polynésii,

auton. zám oÍské územ í USA; 197 km², 57 600 obyv. (1995), správní stÍedisko Pago

Pago na nejv�tším  o. Tutuila. Lov a zpracování ryb, produkce kopry, p�st. ovoce. Voj.

základna.

am erické divadlo, formovalo se pod vlivem evropského, ko�ovné angl. spole�nosti se

objevovaly od pol. 18. st.; 1765 vznikl soubor Am. spole�nost, od pol. 50. let 18. st.

uvád�no pçvodní am. drama a postaveny první div. budovy. Zábavné žánry (vaudevilly,

burlesky) vedly ke zrodu am. m uzikálu. Am. drama dosáhlo vysoké úrovn� v první

tÍetin� 20. st. v tvorb� E. O 'Neilla. Od 2. pol. 19. st. se vyvinul specifický kom er�ní

systém (soubory k uvád�ní jedné hry). Od konce 19. st. vznikal D iv. syndikát

kontrolující provoz n�kolika set div. budov, monopolizace a koncentrace div. produkce

vyvrcholila na newyorské tÍíd� Broadway ve 20. letech. Opozi�ní div. soubory

(off-Broadway) se brzy komercionalizovaly. 1947 vznikla div. škola Actor's Studio (L.

Strasberg, E. Kazan) rozvíjející psychol. herectví. PÍedními dramatiky povál. období

byli A. M iller, T. W illiams, T. W ilder, W . Saroyan. Od 60. let se rozvíjelo hnutí malých

divadel (off-off-Broadway), kde pçsobily i avantgardní a exprimentální soubory sv�t.

významu (1947 Living Theatre, 1961 Bread and Puppets Theatre). 1963 zal. v New

Yorku moderní div. stÍedisko Lincoln Centre. K sou�. pÍedním am . dram atikçm patÍí

E. Albee, S. Shepard.

am erické jazyky, n�kolik tisíc jazykç pçv. obyvatel Ameriky. Vedle eskymác-

ko-aleutských jazykç i indiánské jazyky. Severoam . indiánské jazyky se �lení do 57

rodin, z nichž mnohé jsou vym Íelé; živý je jazyk navajo ve stát� Arizona, tlingit,

algonkinské jazyky. StÍedoam . skupina zastoupena v�tším  po�tem mluv�ích, napÍ.

jazyky nahuatl, yucatec, quiché-tzutujil-cakchiquel. Indiánskými jazyky Již. Ameriky

se hovoÍí zejm . v Andách; nejznám�jší jsou ke�ua v Peru a guarani v Paraguayi; Íada

jazykç v braz. vnitrozemí je neprobádaná.

Am erické Panenské ostrovy, angl. The Virgin Islands of the United States !  záp. �ást

Panenských ostrovç v M alých Antilách, zám oÍské teritorium USA; 344,5 km², 97 120

obyv. (1996), správní stÍedisko Charlotte Am alie. Hl. ostrovy: Saint Croix, Saint John,

Saint Thom as. Cest. ruch, zpracování dováženého bauxitu a ropy, výroba rumu.

americké výtvarné um�ní a) um�ní USA; po�. souvisejí s kolonizací území;

v architektuÍe se koloniální sloh (17.!18. st.) projevil pravidelnou dispozicí m�st,

pÍevzetím  prvkç palladiánského klasicismu a angl. typu venkovského sídla. V období

1776!1830 se architektura zam�Íila na tech. stavby a systematickou výstavbu velkom�st

(výr. prefabrikovaných dílç), do konce 19. st. vznikaly v�žové domy s ocelovou konst-

rukcí, na které navazují mrakodrapy 20. st. (Home Life Insurance Building). V malíÍství

18. a 19. st. pÍevládala krajinomalba, rozvíjela se m ytol. a hist. m alba (B. W est) a portrét

(J. W histler). Na pÍelomu 19. a 20. st. se m alíÍství vyrovnávalo s tendencem i im -

presionismu a postimpresionismu, sochaÍství s vlivem A. Rodina; v užitém um�ní vynikl

L. C. Tiffany. 1913 proniklo do USA moderní sou�. evr. um�ní, �ást am. um�lcç však

tvoÍila dál v tradi�ním duchu. Na um. tvorbu 40. let m�la vliv skupina evr. um�lcç (A.

Archipenko, L. Moholy-Nagy), na základ� evr. podn�tç se rozvinulo hnutí Action

Painting (J. Pollock, W . de Kooning). V 50. letech jako reakce na abstraktní um�ní

vznikl pop-art (R. Rauschenberg, R. Lichtenstein, A. W arhol), sou�. existovaly a nov�

vznikaly nefigurativní i figurativní tendence (minimal-art, hyperrealismus); b) tvorba

pçv. obyvatel Sev. Ameriky; na severu pÍevládá eskymácké um�ní (obli�ejové masky,

pÍív�sky, drobné figurky); východ kontinentu stojí pod vlivem  um . stylu Irokézç

(obli�ejové masky); pro severozápad a pÍilehlé ostrovy jsou typické ÍezbáÍské práce z

HÍišt� na americký fotbal: 1 hÍišt�, 2 branka; a 120 yardç, b 100 yardç,
c 10 yardç, d 53,5 yardç, e 6,1 m, f 3,5 m, g 5,5 m

Ìecká amfora z 6. st. pÍ. n. l.

cedrového dÍeva (totemové sloupy, m asky, drobné plastiky zvíÍat a �lov�ka); na

jihozápad� se pod vlivy StÍ. Ameriky uplatÁuje na drobné dÍev�né plastice, na keramice

i tkaninách geom. dekor.

am ericko-m exická válka 1846!1848, po pÍipojení Texasu 1845 k USA a následných

konfliktech mezi osadníky a mex. vojskem došlo k válce, jež 1848 skon�ila mírem

v Guadalupe Hidalgo. Mexiko se zÍeklo Texasu a za 15 m il. US $ odstoupilo USA úze-

mí Kalifornie a Nového M exika !  1,3 mil. km² (dnes �ásti Kalifornie, Arizony, Nevady,

Utahu, Nového M exika, Colorada, W yomingu).

am erický balet, do 30. let 20. st. ovlivÁován evr. klas. baletem, sou�. se od po�. st.

prosazoval nový tane�ní sm�r (I. Duncanová, M . Grahamová). Nár. a. b. se zformoval

ve 30. letech; 1934 zal. G. Balanchine The School of American Ballet, vznikaly další

soubory (New York City Ballet, zal. 1935 jako American Ballet), American Ballet Thea-

tre (zal. 1939 jako Ballet Theatre). Od 2. pol. 20. st. se am. tane�ní um�ní inspiruje

džezovou a rockovou hudbou, �ernošským folklorem  a m oderními sm�ry výtv. um�ní

(M. Cunningham ) a sm�Íuje k syntetickému projevu.

am erický fotbal, angl. football !  sport. hra; vznikla 1875 v USA. M užstvo tvoÍí 11

hrá�ç, �istý herní �as je 60 min ve 4 �tvrtinách. Pravidla dovolují skládání soupeÍe i bez

m í�e.

Am eri�ané, obvyklé ozn. obyv. USA bez ohledu na etnický pçv. (255,1 m il., 77,5 %  žije

v metropolitních obl.; 1992). Pçv. obyv. (indiáni a Eskymáci) tvoÍí malou, ekon. i polit.

nevýzn. menšinu (0,8 % obyv. USA, 1990). Dominantní skupinou jsou tzv. W asps (bílí

anglosaští protestanti) a jiní potomci evr. pÍist�hovalcç (80,3 % ), 12,1 %  tvoÍí �ernoši;

od 2. sv�t. války roste podíl pÍist�hovalcç z Lat. Ameriky a z Asie.

Am erika, sv�tadíly na záp. polokouli (Sev. a Již. A.) spojené StÍ. A.; 42,2 m il. km ²

(28,2 %  souše Zem�), 734 mil. obyv. (13,6 %  sv�t. populace, 1992), ro�ní pÍírçstek

obyv. 1,5 %  (1985!90), hustota zalidn�ní 17,4 obyv./km²; podíl m�stského obyv. 73 %

(1990). Sv�tadíly mají spole�né rysy geol. stavby. Rozd�lení A. na Sev. a Již. A. je

d�lením fyzicko-geogr.; z dçvodu odlišného hist. a kult. vývoje území ležícího jižn� od

USA bývá toto ozna�ováno jako Latinská Amerika.

am erikanistika 5 anglistika

Am erling Karel Slavoj, 18.9.1807!2.11.1884, �. pedagog a filozof; stoupenec názorç J.

A. Kom enského, 1848 navrhl dem okratiza�ní reformu školství.

am etyst 5 kÍemen

am fibiont, organismus schopný žít na souši i ve vod� (obojživelníci, krokodýlové,

bažinné rostliny).

am fibolit, m etamorfovaná hornina složená hl. z amfibolu a plagioklasu; ob�as navíc

pÍítom en granát, diopsid nebo biotit.

am fiboly, � miner. silikáty ze skupiny inosilikátç. Krystalují v soustav� rombické-orto,

monoklinické-klino a jednoduché monoklinické. Jsou charakteristické dokonalou

št�pností.

amfion, amfoterní ion, obojetný ion !  elektroneutrální �ástice nesoucí zároveÁ kladný

i záporný el. náboj, napÍ. vnitÍn� autoionizovaná molekula aminokyseliny

!CHR!COO . 5 amfolyt+3NH !

am fiteátr, budova se stupÁovit� se zvedajícím i Íadam i sedadel pro diváky. Vznikl v ant.

Ì ím� jako uzavÍená budova elipsovitého tvaru; pozd�ji ozn. pro všechna ant. divadla.

am folyt, elektrolyt, jehož molekuly tvoÍí amfionty.

am fora  a) ant. nádoba s vej�itou bání, štíhlým hrdlem a dv�ma svisle pÍipojenými uchy.

Sloužila k uchovávání potravin.

am foterní ion  5 amfion

Am harové, vl. jm . Amhara !  národnost v Etiopii (19 mil., 37,7 %  obyv.; 1990). Jazyk

(amharština) patÍí do semitské v�tve afroasijské rodiny. K Íest,ané !  monofyzité.

2am idy, anorg. i org. slou�eniny obsahující aminoskupinu !NH ; používají se napÍ. jako

speciální rozpoušt�dla, lé�iva.

Am iens [amjen], m . v sev. Francii na Í. Somme, správní stÍedisko kr. Picardie; 136 234

obyv. (1990). Text. prçm. s tradicí od 16. st.; prçm. stroj. a chemický. Obchod zem�d.

produkty. Univ. (1965). Katedrála Notre Dame z 1220!70 s 22 socham i fr. králç a so-

chou Krista (kolem  1230) je pam átkou sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

amin, derivát amoniaku; vzniká (odvodí se) náhradou jednoho až tÍí vodíkç molekuly

3 2 2 3NH  uhlíkatou skupinou, napÍ. alkylem R (RNH  alkylamin, R NH dialkylamin, R N

trialkylam in).

20



Amonit z jury

Analytické vyjádÍení pÍímky p: x + y ! 4 = 0

2am inokyselina, karboxylová kyselina, na jejíž Íet�zec je vázaná aminoskupina !NH ,

2 2napÍíklad glycin NH !CH !COOH. A. jsou výchozími látkami (monom ery) biosyntézy

bílkovin, peptidç a dalších biologicky význ. látek. Dçl. pro organismy. Zastoupení a.

v bílkovin� ur�uje její vlastnosti a je dçl. pro její funkci. A . nezbytné pro zachování

života se ozn. jako esenciální. 5 am fion; bílkoviny; enzym y

am inoplasty, polym ery, nej�ast�ji teplem tvrzené pryskyÍice, vyráb�né polykondenzací

form aldehydu s am iny (m elam in, anilin) nebo am idy (m o�ovina); melaminoplasty jsou

zákl. složkou vypalovacích em ailç. Nanášením na vhodné materiály vznikají vrstvené

materiály používané napÍ. k obkládání nábytku, ve stavebnictví (umakart, um akur,

dukol).

Am is [ejmis] Kingsley, 16.4.1922!22.10.1995, angl. spisovatel. V poezii pÍedstavitel

Hnutí, v próze rozhn�vaných mladých mužç (humoristické romány Luke Jim !  Št,astný

Jim, The Old Devils !  StaÍí part,áci).

am itóza, pÍímé d�lení jádra bun��ného, spo�ívající v jeho prostém zaškrcení. N�kdy je

považována za pouhou modifikaci mitózy.

Am m án, Am m~n !  hl. m . Jordánska v polopouštní hornatin�, 918 m n. m .; 1,21 mil.

obyv. (1990). Hosp. a kult. centrum státu. Sídlo arab. organizací. Prçm. potr., text.,

kožed�lný. M ez. letišt�. Dv� univ. (1962, 1987).

Am m ianus M arcellinus, asi 330!asi 400, Íím . historik Íec. pçvodu. Navázal na Tacita,

vylí�il Íím . d�jiny od 96 do své sou�asnosti. Zachovaly se knihy 14 až 31 o událostech

353!378 (�. Soumrak Íímské Ííše).

Am m óchostos 5 Fam agusta

Am m ónios Sakkás [amónyos], asi 175!asi 242, Íec. filozof; inspirátor a patrn� zakl.

novoplatonismu, u�itel Plótína, jenž novoplatonismus formuloval a system izoval.

am nestie [-ty-], hromadné ud�lení milosti individuáln� neur�eným  osobám .

Am nesty International [emnysty internešenl], AI !  liberáln� orientovaná mez. nevládní

organizace se sídlem v Londýn�; zal. 1961. Poskytuje pom oc osobám  v�zn�ným z polit.

a náb. dçvodç (v�zÁçm sv�domí). Sdružuje pÍes 40 nár. sekcí, asi 2 500 místních sku-

pin, v nichž pçsobí více než 200 000 aktivistç. !  V 70. a 80. letech 20. st. se význ.

angažovala ve prosp�ch �s. disidentç. Nc za m ír (1977).

am nézie, ztráta pam�ti vyvolaná nemocí nebo úrazem. Je bu(  celková, napÍ. u t�žké

demence, nebo �áste�ná, napÍ. pÍi otÍesu mozku.

am nion  [-ny-], vnitÍní zárode�ný obal pÍím o obklopující zárodek. 5 alantois; chorion

Am niota  [-ny-], vyšší, tzv. blanatí obratlovci (plazi, ptáci, savci), jejichž zárodky jsou

obaleny zárode�nými obaly. 5 Anam nia

Am oebina 5 m�Áavky

amok, šílenství; náhlá agresivní psychická porucha, pÍenesen� zuÍivost, emo�ní vzplanu-

tí.

Am ón  5 egyptské náboženství

3am oniak [-ny-], �pavek, NH  !  bezbarvý štiplavý plyn zásadité povahy; rel. mol.

hmotnost 17,030; t. t. !77,75 °C; t.v. !33,35 °C; hustota 0,682 6 g/cm³ (kapalný pÍi t.

v.), 0,761 g/dm³ (plyn, 0 °C). PÍi vdechování poškozuje sliznici, koncentrovaný leptá

pokožku. Vyrábí se syntézou z prvkç (dusíku a vodíku); klí�ový meziprodukt výroby

dusíkatých hnojiv, kyseliny dusi�né a �etných prçm. a voj. výbušnin a trhavin.

am oniti [-ny-], vym Íelí hlavonožci podtÍídy Ammonoidea  charakterizovaní vápnitou

vn�jší schránkou, obv. v rovin� spiráln� sto�enou, s rçzn� zprohýbanými septy, která na

styku se st�nou schránky vytváÍejí rçzn� složité švy. D�lí se do 11 Íádç. K nejv�tším u

rozvoji a. docházelo ve druhohorách, koncem druhohor vym Íeli. Znám í pouze

z m oÍských usazenin.

Am or, lat. Cupido (touha), Íec. Erós (láska) !  � ant. mytol. syn Venuše a M arta, resp.

Afrodity a Área. Zobrazován s kÍídly, lukem a šípy. Zlatý šíp pçsobí št,astnou lásku,

olov�ný nešt,astnou. Bývá doprovázen manželkou Psýché a Am orky.

Am or, planetka o prçm�ru asi 15 km, pÍibližující se k Zem i až na 15 m il. km .

am oralismus, etický sm�r, který popírá platnost �i existenci jakýchkoli mravních norem ,

principç a hodnot, nebo k nim má nihilistický vztah.

Am orejci 5 Amorité

am oret, � výtv. um. nahé okÍídlené dít�; m otiv ant. um., odvozený z mytol. pÍedstavy

boha Eróta (Amora). Ve stÍed. um�ní kÍ. Evropy nahrazen andílkem, novov�kou

obdobou je nahé dít� bez kÍídel !  putto.

am orfní kovy, kovová skla !  kovové slitiny vzniklé prudkým ochlazením z kapalného

stavu. Nejsou krystalické, mají velkou pevnost v tahu a dobré m agnetické vlastnosti.

am orfní látky, pevné látky nemající pravidelné prostorové uspoÍádání atomç (iontç) na

dlouhou vzdálenost. A. l. jsou izotropní. Typickým i a. l. jsou skla a kau�ukovité poly-

merní látky.

Am orité, Amorejci !  západosemitské kmeny. Koncem 3. tis. pÍ. n. l. se z východu

pÍesunuli do M ezopotámie a napomohli pádu Sumeru.

am oroso [-rózo, it.], � hud. a) m ilostn�, n�žn�; b) krátká m ilostná skladba.

am ortizace [-ty-], úmor !  � právo  um oÍení listiny, její úÍední prohlášení za neplatnou.

Amortizací se odnímá právní význam  napÍ. ztracené nebo zni�ené listin�, aby z ní

nebylo možné uplatnit právo; � ekon. metoda likvidování dluhu splátkami. V ú�etnictví

R. Amundsen

termín používán pro odpisování nehm otných a hm otných aktiv; vyjadÍuje úbytek jejich

hodnoty. 5 odpisy

am ortizér [-ty-], tlum i� !  zaÍízení snižující nepÍíznivý ú�inek pulzujícího pÍívodu ener-

gie, obv. kinetické.

am pér, zn. A !  jednotka el. proudu, zákl. jednotka SI; proud, který pÍi stálém prçtoku

dv�ma rovnob�žnými vodi�i zanedbatelného kruhového prçÍezu, umíst�nými ve vakuu

ve vzdálenosti 1 m , vyvolá m ezi t�mito vodi�i sílu 2.10  N na 1 m délky.!7

Am père [ampér] André-M arie, 22.1.1775!10.6.1836, fr. fyzik a m atematik. Vybudoval

zákl. elektromagnetismu, zejm . elektrodynamiky, navrhl mnoho m�Íicích technik a

pÍístrojç.

am pérhodina, zn. A.h !  vedlejší jednotka SI pro el. náboj rovná 3,6.10  C.3

Schéma zapojení ampérmetru:

A ampérmetr, S spotÍebi�, I elektrický proud

am pérm etr, el. pÍístroj k m�Íení el. proudu. A. k m�Íení proudç Íádu jednotek až setin

miliampérç (mikroampérç) je miliampérm etr (m ikroampérm etr). A . se zapojuje do série

s obvodem , jehož proud se m�Íí. Pro m�Íení velmi malých proudç se používá

pikoampérmetr. 5 bo�ník

Am pèrovo pravidlo pravé ruky, pravidlo pravé ruky !  pravidlo udávající sm�r mag.

induk�ních �ar: a) ukazuje-li palec pravé ruky sm�r proudu protékajícího pÍímým

vodi�em, pak ostatní zahnuté prsty ukazují orientaci induk�ních �ar; b) ukazují-li prsty

pravé ruky sm�r stejnosm�rného proudu protékajícího solenoidem , pak palec ukazuje

orientaci induk�ních �ar.

am pérsekunda, zn. A.s !  vedlejší jednotka SI pro el. náboj rovná 1 C.

Am pèrçv zákon, vztah pro výpo�et síly F , kterou pçsobí mag. pole s indukcí B  na vodi�

délky l protékaný el. proudem  I a svírající se sm�rem  B  úhel n . Platí F  = BIlsinn .

am pérvoltová charakteristika [-ty-], � eltech. analytické nebo graf. vyjádÍení vztahu

mezi stejnosm�rným proudem a nap�tím  na svorkách m�Íeného prvku. 5 voltampérová

charakteristika

Am phibia 5 obojživelníci

Am phineura  5 paplži

Am phipoda  5 rçznonožci

am plion  5 reproduktor

am plituda, rozkmit !  max. hodnota periodicky prom�nné fyz. veli�iny.

am putace, chirurgické odn�tí perifern� uložené �ásti t�la nebo �ásti n�kterého orgánu,

napÍ. kon�etiny, prsu. 5 ablace

Am ritsar, m�sto v Indii v PaÁdžábu, 231 m n. m.; 709 456 obyv. (1991). Prçm. chem.,

text. (vlnaÍský) a potravináÍský. Ìemesla. Univerzita. Posvátné m. sikhç (Zlatý chrám ).

!  Zal. 1574 Akbarem  Velikým .

am ritsarský m asakr, 1919 krvavý zásah brit. arm ády proti pokojné dem onstraci v

ind. Amritsaru. StÍelba si vyžádala asi 1 000 mrtvých a 2 000 ran�ných.

Am sterdam , �. Am sterodam  !  hl. m . Nizozemska, v provincii Noord-Holland v ústí Í.

Amstel do IJsselmeeru; 724 856 obyv., aglomerace 1,09 mil. obyv. (1994). Fin., hosp.

a v�d.-kult. stÍedisko státu. Všestranný prçm. v�etn� petrochem . a lo(aÍského, tradice

broušení diamantç. Dop. kÍižovatka; nám. pÍístav spojený s m oÍem  Severom oÍským  a

Severohol. prçplavem , mez. letišt� Schiphol, metro, žel. uzel. Univ. (1877, 1880). M ísto

konání OH 1928. !  Zal. ve 12. st. jako rybáÍská osada, ve 14.!15. st. �len hanzy. Za niz.

revoluce polit. centrum  sev. Nizozem í, v 17. st. stÍedisko sv�t. obchodu a financí.

1814!30 hl. m . Spojeného král. niz., od 1830 Niz. království.

am sterdam ská sm louva, pozm�n�ná verze zákl. dokumentu EU; pÍijata 1997 v

Amsterdamu. Posílila pravomoci Evr. parlamentu, pÍijala soc. protokol a zakotvila

pÍímou souvislost institucionální reformy s rozšíÍením  EU. 5 maastrichtské dohody

AM U  5 Akademie múzických um�ní

Am udarja, Í. ve stÍ. Asii; dl. 1 415 km (s Pjandžem 2 540 km), povodí 309 000 km².

Vzniká soutokem  Í. Pjandž a Vachš v Tádžikistánu, ústí do Aralského jezera. V poušti

voda rozvád�na na zavlažování.

am ulet, talisman !  drobný pÍedm�t nošený na krku nebo jinde na t�le; pÍipisují se m u

lé�ivé a ochranné ú�inky.

Am undsen Roald, 16.7.1872 až 19.6.1928, nor. polární badatel a ce-

stovatel. Jako první proplul 1903 až 1906 Sz. prçjezdem. 14.12.1911

dosáhl již. pólu, 1926 s L. Ellsworthem (1880!1951) a U. Nobilem

pÍelet�l vzducholodí Norge sev. pól. Zahynul pÍi pátrání po Nobileho

výprav� po katastrof� vzducholodi Italia. 5 Scott Robert Falcon

Am undsen-Scott [skot], am. stálá v�deckovýzk. stanice v Antarktid�

na již. pólu. Zbudovaná pod povrchem ledovce. Zal. 1957.

am ur, kaprovitá ryba z Íádu máloostných. Dorçstá délky až 1 m ,

chová se v rybnících jako doplÁková ryba s kaprem .

Am ur, �ín. Chej-lung-t'iang, Heilong Jiang !  veletok ve vých. Asii na hranicích Ruska

s � ínou; dl. 2 824 km (od pramene Arguni 4 416 km), povodí 1,86 mil. km², prçm�rný

prçtok v Chabarovsku 7 549 m³.s , v ústí 10 900 m ³.s . Vzniká soutokem Šilky a!1 !1

Argun�, ústí do prçlivu (Amurskij liman) mezi pevninou a o. Sachalinem. Splavný,

zamrzá až na 6 m�sícç.

am ylasy, amylázy !  tÍída enzymç št�pících škroby nej�ast�ji na di- a monosacharidy;

jsou obsaženy napÍ. ve slinách, trávicích št,ávách, sladu (výr. piva).

am ylopektin [-ty-], polysacharid, rozv�tvená (164)poly-"-D-glukosa (pÍes uhlík �íslo

6), druhá hl. složka škrobu; mol. hm. 10!200 milionç.

amylosa, amylóza !  polysacharid, lineární (164)poly-"-D-glukosa; složka škrobu tvoÍící

s jodem  fialový komplex (dçkaz škrobç); m ol. hm. 1!2 mil.; rozpustná ve vod�.

an sich  5 v�c o sob� a v�c pro nás

An-chuej 5 Anhui

An-šan  5 Anshan

21



Anabaena

Anabaena, rod sinic se spiráln� vinutými vlákny a plynovými vakuolami v buÁkách.

Vyskytuje se v planktonu �. rybníkç a tçní, n�které druhy i v pçd�. Sou�ást vodního

kv�tu.

anabaptisté 5 kÍt�nci

anabióza, do�asné klidové stadium organismu charakterizované nízkou úrovní metabo-

lism u a zastavením  rçstu jako pÍizpçsobení se nepÍíznivým podm ínkám. U rostlin tak

pÍežívají výtrusy, semena, z živo�ichç napÍ. víÍníci, prvoci.

anabolika, látky steroidní povahy blízké mužským pohlavním hormonçm; zvyšují tvorbu

živé hmoty, zvl. svalstva. V lék. se podávají po t�žkých, vy�erpávajících chorobách.

Jejich používání ve sportu je zakázaný dopink.

anabolismus, � lék. m etabolismus spojený se syntézou nových organických látek a

výstavbou struktur. 5 katabolismus

Anacardiaceae 5 ledvinovníkovité

anaerobióza, život organismç v atm osféÍe bez kyslíku. 5 aerobióza

anaerobní organismus [-nyz-], organismus nevyžadující ke svém u životu kyslík. Fakul-

tativn� a. o. mohou žít v prostÍedí bez kyslíku i s kyslíkem, obligátn� a. o. jen v prostÍedí

bez kyslíku.

anafáze 5 m itóza

anafora, bás. figura; opakování stejných slov na za�átku veršç, pçlveršç nebo strof.

anafrodizie [-dý-], výrazný nedostatek sexuality, pohlavního cít�ní; frigidita. Zpçsobena

obv. sexuálními (fyziologickými), nebo psychickými poruchami v d�tství nebo

dospívání.

anafylaxe, imunitní reakce prudké pÍecitliv�losti, podmín�ná pÍítom ností protilátek

vzniklých pÍedchozím  setkáním  s tým ž antigenem .

anaglyf, stereoskopické zobrazení s díl�ími obrazy v doplÁkových barvách (obv. �ervené

a zelené), pozorované brýlemi v t�chto barvách.

anagram , nové slovo vzniklé pÍeskupením písmen nebo slabik výchozího slova; uplat-

Áuje se jako základ hádanek (pÍesm y�ka), zašifrovaných výpov�dí v um. textu a pÍi

tvoÍení pseudonymç.

anachoréti, kÍest,ané rozhodného života, kteÍí opoušt�li majetek, rodinu i ob�anskou

spole�nost, uchylovali se do samoty (poustevníci), �asto do poušt� (eremité). První

vzmach anachorétského hnutí lze pozorovat v Egypt� ve 2. pol. 3. st. (zakl. Antonios,

asi 250!356).

anachronism us [-nyz-], nerespektování souvislostí v �ase; co odporuje dané dob�; zaÍa-

zení do jiné doby, než je správné; pÍežitek.

anakolut, � jaz. vybo�ení z v�tné vazby; následující �ást v�ty nenavazuje syntakticky

správn� na �ást pÍedchozí (oni dva, s nimi to dopadne špatn�).

anakonda, rod hadç  z �eledi hroznýšovitých; dorçstá délky až 10 m, žije v Jižní

Americe.

Anakreón, 2. pol. 6. st. pÍ. n. l., Íec. básník z Tea v M alé Asii. Dovršil vývoj sólové

lyriky (�. ve výboru Nejstarší Íecká lyrika). Napodobováním A. lyriky vznikla anakreo-

ntská poezie.

anakreontská poezie, anakreontika !  poezie op�vující lásku, erotiku, víno, pÍátelství;

tematicky, stylov� i veršovým i formami navazuje na tvorbu Anakreónta, stala se vzorem

i pro novodobé básníky (T. Tasso, A. S. Puškin).

anakruze 5 pÍedrážka

analeptika [-ty-], látky povzbuzující zákl. životn� dçl. funkce, hl. krevní ob�h a dýchání.

analgetika [-ty-], látky tlum ící vnímání bolesti. Podávají se v dávkách, které nesnižují

bd�lost nem ocného. Jedno z nejrozšíÍen�jších a., kyselina acetylsalicylová, je napÍíklad

ú�innou složkou Acylpirinu. 5 antipyretika

analogie, obdoba, podobnost; � právo  použití právní normy v pÍípad�, který neupravuje,

ale který se právn� podobá pÍípadu, pro n�jž je ur�ena a který není upraven jinou právní

normou. A. umožÁuje vyplÁovat m ezery v právu; na otázky právem  neupravené, lze pÍi

a. použít obecné právní zásady (a. práva) nebo jednotlivá ustanovení práv. pÍedpisç (a.

zákona). !  A. je nepÍípustná v moderním trestním právu (v�. práva �R) pÍi posuzování

trestnosti �inu a pÍi ukládání trestu.

analogon  [Íec., odpovídající] � fil. výraz užívaný zejm. v teorii poznání, ozna�ující ideál-

ní entitu (pojem, d�j, teorii) adekvátní pÍedm�tu, procesu nebo zákonitosti.

analogová veli�ina, veli�ina, která se mçže m�nit spojit�, resp. která mçže nabývat

nekone�n� mnoha rçzných hodnot (el. nap�tí, el. proud). 5 digitální veli�ina

analogové zobrazení informace, zobrazení vyzna�ující se nepÍetržitým, spojitým sledem

hodnot, napÍ. fyz. veli�in. Analogové �asové údaje ozna�ují hodinové ru�i�ky, plynule

se pohybující podél �íselníku. Analogové informace o prçb�hu nap�tí, tlaku a jiných

hodnot se zobrazují spojitými kÍivkami, grafy.

analogov� digitální pÍevodník, pÍevodník A/D, angl. A/D converter !  obvod, který

provádí pÍevod vzorkovaného analogového signálu na digitální signál. 5 digitáln�

analogový pÍevodník; kodek; vzorkovací teorém

anály 5 letopisy

analytická filozofie [-ty-], neur�itý název pro sm�ry, které redukují filozofii na analýzu

forem  �i zpçsobç vyjádÍení, zejm . z log. a lingvistických hledisek.

analytická funkce [-ty-], funkce, kterou lze rozvinout v mocninnou Íadu. Je zobecn�ním

pojmu m erom orfní funkce.

analytická geom etrie [-ty-], geometrie studující geom. útvary prostÍednictvím ele-

mentární algebry (každý bod je vyjádÍen souÍadnicemi, geom . útvary jsou vyjadÍovány

rovnicemi, popÍ. nerovnicemi, jimž vyhovují souÍadnice bodç t�chto útvarç).

analytická chem ie [-ty-], chem. obor; aplikuje poznatky všech chem. oborç, fyziky, ma-

tem atiky, biologie a informatiky ke zjišt,ování chem. složení (popÍ. i struktury) látek a

jejich sm�sí a k teor. studiu, vývoji a zdokonalování metod chem. analýzy.

analytická sociologie [-ty-], sociologické sm�ry zam�Íující se na teoretickou analýzu

sociálních jevç (operují s analytickými pojmy a schématy). Neobsahuje pÍímou empiric-

kou zkušenost. H l. pÍedstavitelé M. W eber a T. Parsons.

analytické soudy  [-ty-], � log. soudy, jejichž predikát je obsažen v subjektu. Podle I.

Kanta jsou analytické soudy nezávislé na zkušenosti (oproti soudçm syntetickým).

analytický ú�et [-ty-], ú�et podrobn�ji rozkládající souhrnné údaje pÍíslušného syn-

tetického ú�tu.

Schéma anamorfotického zobrazování v kinematografii:
a anamorfotická pÍedsádka, o objektiv, s snímání,
p promítání

analýza, rozbor; � fyz. a chem. získávání informací o kvalitativním i kvantitativním

chem. složení a o fyz. vlastnostech látek. 5 aktiva�ní analýza; elektroanalytické metody;

� mat. 5 matematická analýza

analýza a syntéza, pojmy ozna�ující myšlenkové nebo faktické rozkládání celku na

sou�ásti a op�tné spojování �ástí v celek. Analýza rozlišuje na objektu jednotlivé �ásti

nebo prvky, vyd�luje podmínky vzniku, etapy vývoje atd.; odd�luje podstatné od nepod-

statného, vede od složitého k jednoduchému, od mnohosti k jednot�. Syntéza spojuje

prvky v celek, dodává jednot� konkrétnost, doplÁuje analýzu a tvoÍí s ní nedílný celek.

analýza �asových Íad, libovolná Íada pozorování uspoÍádaných podle �asu. PÍi a. �. Í.

se klade dçraz na zkoumání závislosti pozorování v rçzných �asových okamžicích,

vztahç mezi b�žným i a minulým i hodnotami, napÍ. ekon. prom�nných, tj. vztahç v �ase.

analýza lidského pobytu  5 fundam entální ontologie

anam néza, rozpomenutí; � fil. jeden ze zákl. pojmç Platónovy gnozeologie (anamnésis),

kdy poznávání, resp. u�ení spo�ívá v rozpomínání na to, co spatÍila duše �lov�ka pÍed

vt�lením do smrtelného t�la ve sv�t� v��ných idejí; � lék. pÍedchorobí pacienta; soubor

dçl. údajç o prod�laných nemocech, subj. obtížích a zdravotních, soc. a ekol. podmín-

kách nemocného. Od Hippokratových dob uznávaný dçl. pÍedpoklad správné diagnózy

a lé�ení.

Anamnia [-ny-], nižší, tzv. bezblanní obratlovci, kteÍí kladou vejce do vody a jejichž zá-

rodky nemají zárode�né obaly (kruhoústí, paryby, ryby, obojživelníci). 5 Amniota

anam orfóza, zm�na m�Íítka zobrazení v jednom sm�ru, využívaná napÍ. v širokoúhlé

kinem atografii k záznam u širokého záb�ru na normální obrazové polí�ko stla�ením

v jednom sm�ru pom ocí anamorfotické pÍedsádky, využívané ke zp�tnému roztažení

obrazu i pÍi promítání.

ananasovník, rod jednod�ložných rostlin z �eledi bromeliovitých. A. chocholatý,

vytrvalá bylina p�stovaná v tropech pro žluté bobule (ananas), srçstající se zdužnat�lou

lodyhou a s listovitými listeny kv�tenství v plodenství zakon�ené chocholem  listç.

anankastická porucha osobnosti [-ty-], psychická porucha; porucha osobnosti

vyzna�ující se nadm�rnou pozorností v�novanou detailçm, formální stránce �inností

(pravidlçm, poÍádku, seznamçm, organizaci).

ananké, princip Íec. filozofie, ur�ující Íád bytí. M oc �i síla nadÍazená i bohçm; pÍír.

nutnost, osud, personifikovaná Nutnost.

anapest, � liter. trojslabi�ná vzestupná stopa o dvou krátkých a jedné dlouhé, nebo o

dvou nepÍízvu�ných a jedné pÍízvu�né slabice (¯¯!).

anarchismus, heterogenní ideologie a polit. sm�r; odmítá stát. moc, formální organizaci

a právní Íád, hlásá neom ezenou svobodu jednotlivce. Radikální a. požaduje a �asto

používá k dosažení svých cílç násilných prostÍedkç. N�které teroristické skupiny (v�tši-

nou levicové) jsou a. ideov� inspirovány.

anastigm at [-ty-], objektiv s odstran�ným astigm atismem a zklenutím  pole.

anastomóza, pÍirozené nebo chirurgické spojení dvou dutých orgánç, napÍ. cév, žaludku,

stÍev.

anastylóza, zpçsob obnovy zboÍené nebo rozebrané stav. pam átky sestavením zachova-

ných stav. �lánkç a jiných �ástí do pçv. podoby.

Anatólie 5 M alá Asie

Anatolská plošina, turecky Anadolu yaylas2 !  ve vnitrozemí M alé Asie, 800!1 200 m

n.m. Suché stepi.

anatolské jazyky, v�tev vym Íelých jazykç indoevr. jaz. rodiny v M alé Asii; napÍ.

chetitština, lýdština, palajština.

anatomie, � zool. a lék. nauka o form� a stavb� živo�išného a lidského t�la, poloze a

stavb� jeho �ástí a orgánç.

anatoxin, chemickým, popÍ. i fyz. postupem pozm�n�ný bakteriální toxin, jehož toxicita

byla potla�ena, ale zçstala zachována schopnost vyvolat imunitní reakci. A. se používají

k o�kování napÍ. proti tetanu a záškrtu.

Anaxagorás z Klazomen, asi 500!428 pÍ. n. l., Íec. filozof. Pçsobil v Athénách, odsou-

zen na smrt pro bezbožnost, uprchl. V každé v�ci jsou podle n�j obsaženy rçzné

proporce �áste�ek všech kvalit (semena v�cí, zárodky !  spermata chrématón), jež do

pohybu uvádí samostatná vn�jší pÍí�ina, rozum  (nús).

Anaxim andros z Mílétu, asi 610!546 pÍ. n. l., Íec. filozof iónské školy. Sv�ty podle n�j

vznikají bojem protikladných tendencí z pralátky (apeiron) a do ní se periodicky vracejí.

VytvoÍil slune�ní hodiny, model oblohy a m apu sv�ta.

Anaxim enés z Mílétu, asi 588!528 nebo 525 pÍ. n. l., Íec. filozof iónské školy. Považo-

val za pralátku (arché) neomezený vzduch (apeiron aér), z n�jž jsou v�ci vytváÍeny

zhušt,ováním a zÍe(ováním .

ANC  5 Africký národní kongres

Ancona [ankóna], m . ve stÍ. Itálii na pobÍeží Jaderského m oÍe; 100 701 obyv. (1992).

Správní stÍedisko kr. M arche. Zpracování ropy, lod�nice, konzervárny ryb. Nám. pÍístav

a voj. základna. Univerzita (1965). !  Zal. 390 pÍ. n. l.

AND  5 logický sou�in

22



Chrám St. Ciriaco v Ancon�

Andalusie [andalúzie], šp. Andalucía !  auton. region v již. Špan�lsku; 87 598 km², 7,04

mil. obyv. (1991), správní stÍedisko Sevilla. P�st. obilnin, cukrové Íepy, olivovníku,

bavlníku. Prçm. zpracování zem�d. a nerostných surovin. Cest. ruch. !  Ve starov�ku

osídlena iberskými kmeny, 1100 pÍ. n. l. kolonizována Foini�any, po dobytí Ì ímany

sou�ást Hispánie. 711 dobyta muslimy. Po pádu Granady 1492 integrována se šp. stá-

tem. Centrum arab. kultury na poloostrov�.

Andam any, angl. Andam an Islands !  protáhlé souostroví m ezi Bengálským  zálivem  a

Andam anským  m oÍem ; 6 475 km², správní stÍedisko Port Blair. Jsou �ástí pokleslého

hÍbetu Arakánského pohoÍí. Sou�ást ind. svazového území Andamany a Nikobary.

Andam any a Nikobary  [nykobary], dv� souostroví odd�lující Andam anské m oÍe od

Bengálského zálivu. Svazové teritorium Indie; 8 293 km², 277 989 obyv. (1991), správní

stÍedisko Port Blair. Lesy, tropické zem�d�lství; rybolov. Zbytky negroaustraloidního

obyvatelstva.

andante [it.], � hud. a) voln�, volným tem pem ; b) skladba nebo její �ást v tomto tempu.

and�l [Íec. angelos, posel], v judaismu, kÍ. a islámu nadlidská bytost (duch) zpro-

stÍedkující styk mezi Bohem  a lidmi. Jednotliví a. nebo jejich skupiny mají �asto vl.

jména (M ichael, Gabriel, Rafael, Uriel, cherubové, serafové).

and�lika, rod dvoud�ložných m ohutných bylin z �eledi m iÍíkovitých. Roste podél

horských potokç.

Anderle JiÍí, *14.9.1936, �. grafik a m alíÍ. A utor cyklç zachycujících �lov�ka v �a-

sových, hist. a mytol. souvislostech (Portrét v �ase) a protivál. cyklu obrazç, kreseb a

grafik Iluze a realita , využívajících i fotografií.

Andersen  [andrsen] Benny, *7.11.1929, dán. básník. Vyšel z povále�ného modernismu,

ohlas získal pÍíklonem k všednímu životu, vtipnou formou a zp�vností (Svanteho písn�).

Andersen  [andrsen] Hans Christian, 2.4.1805!4.8. 1875, dán. spisovatel. Autor veršç,

rom ánç a více než sto padesáti pohádek, které vycházely v sešitech od 1835 (Princezna

na hrášku, Ošklivé kachÁátko, CísaÍçv slavík).

Anderson  [enderson] Carl David, 3.9.1905!11.1. 1991, am. fyzik. Zabýval se gama záÍe-

ním a kosmickým  záÍením, v n�mž objevil pozitron a m ezon. Nc (1936) za objev pozi-

tronu.

Anderson  [enderson] Sherwood, 13.9.1876!8.3. 1941, am erický spisovatel. Analytik

krutosti všedního dne (soubor povídek W inesburg, Ohio !  M�ste�ko v Ohiu).

andezin  5 plagioklasy

andezit, výlevná hornina z plagioklasu (oligoklas až andezin) a tmavých minerálç (biotit,

am fibol, pyroxen), porfyrické struktury (vyrostlice).

Ándhrapradéš, Andhra Pradesh !  svazový stát v jv. Indii; 276 814 km², 66,30 mil.

obyv. (1991), správní stÍedisko Haidarábád. Obýván drávidskými Telugy. PÍevažuje

zem�d. (rýže, proso, pšenice, z tržních plodin podzemnice olejná, bavlník). !  Vznikl

1953.

Andižan [andyžan], obl. m . ve vých. Uzbekistánu ve Ferganské kotlin�; 302 000 obyv.

(1992). Prçm. stroj. (zem�d., eltech.), text. a potravináÍský. VyzrÁování bavlny. !  Znám

od 9. století.

Andorra, Andorrské knížectví, katalánsky Principat d'Andorra !  stát v jz. Evrop�

v Pyrenejích na fr.-špan�lských hranicích; 468 km², 64 000 obyv. (1995), hl. m . Andorra

la Vella. !  55 %  Špan�lç, 27 %  Kataláncç, 7 % Francouzç. Ú Í. jaz. katalánština. Náb.

Íímkat; ro�. pÍírçstek obyv. 1,0 %  (1985!90). Hl. zdroj pÍíjmç cest. ruch, prodej

znám ek, pastevectví. HNP 9 386 US $/obyv. (1995). Vývoz vlny, rud olova, cigaret,

dÍev�ného nábytku. M�n. jed. fr. frank a šp. peseta. !  Stát. zÍízení: suverénní knížectví;

formáln� v �ele fr. prezident a šp. biskup ze Seo de Urgel (spoluknížata); zákonodárný

sbor jednokomorová Gen. rada. !  Správní �len�ní: 7 obcí (parròquia).

Andorra!d�jiny

784 Karel Veliký postoupil území biskupovi ze Seo de Urgel

1278 šp. a fr. dohoda o spole�ném  protektorátu, 1285 potvrzena papežem

M artinem IV.

1582 protektorské právo fr. hrabat z Foix pÍešlo na fr. krále

1866 ústava; A . konstitu�ní monarchie pod fr. a šp. protektorátem

1933 rozšíÍení ob�. svobod

1969 všeobecné volební právo

1993 plná suverenita, �len OSN; ústava ukon�ila feudální závislost na Francii

a šp. biskupovi ze Seo de Urgel (zçstali formálními hlavam i státu); zÍízena

funkce min. pÍedsedy

1994 �len Rady Evropy

Andorra la Vella, Andorra !  hlavní m�sto Andorry; 21 984 obyv. (1995). Správní a

kult. stÍedisko státu, rozvinuté služby a cest. ruch.

andosoly, pçdy vyvinuté z vulkanických materiálç v obl. neovulkanické �innosti, s

velkou schopností zadržovat vodu.

andradit 5 granáty

andragogika, vzd�lávání a výchova dosp�lých.

Andrea da Pontedera  5 Pisano Andrea

andreceum , soubor všech ty�inek v kv�tu krytosemenných rostlin. V kv�tních vzorcích

se ozn. symbolem A.

Andrée [andre] Salamon August, 18.10.1854!14.7. 1897, švéd. inženýr. Jako první se

pokusil 1897 balonem dosáhnout sev. pólu; pokus se nezdaÍil a ú�astníci výpravy krátce

po nouzovém  pÍistání zahynuli.

Andrejev  Leonid Nikolajevi�, 21.8.1871!12.9.1919, rus. expresionistický spisovatel a

dramatik. Autor psychol. próz a naturalistických pÍíb�hç (�ervený smích, Fixní idea),

novelistických (Jidáš Iškariotský) a románových podobenství (Satançv deník), symbolic-

kých a absurdních dram at (Život �lov�ka, �erné masky).

Andri� [andri�] Ivo, 10.10.1892!13.3.1975, srb. spisovatel. Nám�ty v�tšiny povídek

(M ara milostnice) a románových kronik (M ost na Drin�) �erpal z minulosti rodné

Bosny, tragice lakoty v�noval román Sle�na d�lá peníze. Nc (1961).

androfobie, chorobný strach žen z mužç. Obv. bývá zpçsoben poruchami normálního

sociálního nebo psychického vývoje.

androgeny 5 nadledviny

androgynie 5 hermafroditismus

android, um�lý �lov�k, obv. robot jako napodobenina �lov�ka.

andrologie, nauka o mužském organismu, jeho specifických vývojových, funk�ních i

psychických rysech.

Andromeda, � Íec. mytol. manželka Persea, který ji zachránil pÍed m oÍskou obludou.

andrušovský m ír, m írová smlouva 1667 ukon�ující rus.-pol. válku 1654!67. Rusko

získalo Smolensk, �ernigov, levobÍežní Ukrajinu a Kyjev; B�lorusko a území záp. od

Dn�pru zçstalo Polsku.

Andrzejewski [andÍejevski] Jerzy, 19.8.1909!20.4. 1983, pol. spisovatel. V  rom ánech

ztvárnil morální a polit. problémy 20. st. (Ìád srdce, Popel a démant, Ont, se béÍe po

horách).

Andské spole�enství, regionální hosp. sdružení státç Jižní Ameriky (Bolívie, Ekvádor,

Kolumbie a Peru); zal. 1996.

andulka 5 papoušci

Andy 5 Kordillery

anekumena, území trvale neobydlené a hosp. nevyužívané. 5 ekumena

anémie, chudokrevnost !  pokles krevního barviva a po�tu �ervených krvinek pod fyziol.

hranici.

anemogam ie, v�trosnubnost, v�trosprašnost !  opylování rostlin v�trem .

anemochorie, rozšiÍování semen, plodç, výtrusç v�trem .

anemom etr, pÍístroj k m�Íení rychlosti nebo sou�asn� rychlosti i sm�ru v�tru. A.

vybavený zapisovacím zaÍízením  je anem ograf, jeho záznam  anem ogram .

anergie, tech. a ekon. bezcenná �ást celkové energie systém u; nelze ji pÍem�nit na mech.

práci. 5 exergie

aneroid  5 tlakom�r

anestetika [-ty-], znecitlivující látky; d�lí se na a. celková (narkotika) a m ístní (lokální).

anestezie, znecitliv�ní; vylou�ení vnímání bolesti prostÍednictvím  anestetik. D�lí se na

místní (lokální) anestezii a celkovou anestezii (narkózu). První celkovou úsp�šnou

anestezii éterem veÍejn� provedl 1846 W . M orton v Bostonu.

aneuryzma, výdut, !  lokalizované chorobné rozšíÍení cévy nebo srdce dçsledkem

oslabení jejich st�ny chorobným , nej�ast�ji aterosklerotickým  procesem .

anexe, � mez. právo  pÍipojení stát. území cizího státu nebo jeho �ásti k území jiného

(anektujícího) státu jeho jednostranným aktem, zejm . násilným. Do 20. st. mez. právem

dovolený zpçsob odvozeného nabytí stát. území.

Anežka PÍemyslovna, sv. Anežka !  20.1.1205 až 2.3.1282, dcera PÍemysla I. Otakara.

1233!34 zal. v Praze klášter sv. Františka Íádu klarisek, 1234!38 první abatyše. V�no-

vala se pé�i o nem ocné a chudé. SvatoÍe�ena 1989.

Anežský klášter 5 klášter sv. Anežky PÍemyslovny

Angara, Í. v Rusku na SibiÍi; dl. 1 779 km , povodí 1,04 mil. km², stÍ. prçtok v ústí 5 100

m³.s . Vytéká z Bajkalu, ústí do Jeniseje. Kaskáda pÍehradních nádrží, nejv�tší Bratská!1

(objem  169,3 mld. m³).

Angel [anchel], Salto Angel !  vodopád v již. Venezuele na Íece Churun v povodí

Orinoka, nejvyšší na Zem i (979 m).

Angelico  [andžéliko] Fra, Fra Giovanni da Fiesole, zv. Beato Angelico !  1387 nebo

1400!18.2. 1455, it. malíÍ. Autor oltáÍních obrazç a fresek spojující got. cít�ní s prvky

florentské renesance.

Angelovci, dyn. vládnoucí v Byzanci 1185!1204. Za jejich vlády oslabena ústÍední moc,

Byzanc ztratila v�tšinu balk. teritorií. 1204 po dobytí Konstantinopole kÍižáky A.

svrženi.

angína, zán�t mandlí (patrových nebo mandle jazykové �i hltanové) zpçsobený viry nebo

bakteriem i.

angina pectoris [pektoris], nem oc vzniklá nedokrevností v�n�itých tepen; projevuje se

záchvatovou bolestí za hrudní kostí, spojenou s úzkostí a pocením .

angiologie, v�dní disciplína (sou�ást vnitÍního lék.), která se zabývá stavbou, funkcí,

nem ocemi a lé�ením cév a krevního ob�hu. 5 flebologie

Angiospermae 5 krytosemenné rostliny

Angkor, soubor khmérských chrámç v Kam bodži, sev. od j. Tonlesap. Angkor W at je

chrám z 1. pol. 12. st., zasv�cený Višnuovi; uprostÍed ohradní zdi centrální stavba s

v�žemi, m nohakilometrová reliéfní výzdoba (postavy mužç, žen, bohç, zvíÍat). Angkor

Thom, bývalé hl. m . Kambodže; urbanistický soubor z pÍelom u 12. a 13. st. s v�žem i

zdobenými skulpturami lidských tváÍí. Byl sídlem mnichç, panovnického dvora i

správních úÍadç. Po dobytí Thajci 1432 poni�en, hl. m . pÍesunuto 1434 do Phnom penhu.

23



Definitivn� opušt�n po 1587, zarostl džunglí, objeven 1860, postupn� obnovován. Pa-

mátka sv�t. kulturního d�dictví UNESCO.

Angkorské království, Kambudžadéša !  khmerský hinduistický stát v 9.!13. st. v

Kam bodži, hl. m . Angkor Thom (pçv. Jašódharapura). Ve 12.!13. st. mocenský rozmac-

h, ve 14. a 15. st. podlehlo thajským nájezdçm .

anglická hudba, lid. hudba žánrov� rozrçzn�na (písn� duchovní, nám oÍnické, jarmare�-

ní); doklady um�lé a. h. sv�d�í o rozvoji vícehlasu (13.!14. st.). Tvorba skladatelç 15.

st. (J. Dunstable, asi 1390 až 1456) ovlivnila vývoj na evr. kontinentu. V 16. st. se

rozvíjela anglikánská chrámová hudba (W . Byrd, 1543 až 1623), madrigalová tvorba (J.

Dowland, 1563 až 1626) a skladby virginalistç. V  17. st. se prosadil fr. a it. vliv;

k pÍedstavitelçm angl. barokní hudby patÍí H . Purcell (1659!1695, první angl. opera

Dido a Aeneas, 1689) a N�mec G. F. Händel. V  19. st. pÍevládal vliv n�m . rom antism u

(E. Elgar, 1857!1934). Hudbu 20. st. reprezentuje zejm . B. Britten. Rozvoj populární

hudby nastal od 60. let (Beatles, Rolling Stones, Pink Floyd).

anglická kinematografie, vznikla 1896, v éÍe n�mého filmu dominovala am. film . pro-

dukce. Ke zm�nám  došlo po nástupu zvukového filmu: vznikaly dokumenty, hist.

dramata a adaptace literárních d�l. Po 2. sv�t. válce vynikli režiséÍi C. Reed (1906 až

1976), L. Olivier a zejm . D. Lean. Na pÍelom u 50. a 60. let vzniklo hnutí Free Cinem a

(T. Richardson, 1928!1991, J. Schlesinger, *1925), které bylo obdobou tvorby

rozhn�vaných mladých mužç v literatuÍe.

anglická literatura, nejstarší staroangl. písemné památky spadají do 7. a 8. st. (epos

Beowulf, elegie, hádanky, pÍísloví). Vedle toho vznikaly lat. spisy, pÍevážn� náb.

charakteru, i díla pou�ná a zábavná. Po normanském  záboru 1066 se projevil vliv

rom ánských lit. útvarç (rytíÍské romány, zejm . pÍíb�hy artušovského cyklu, stÍedov�ká

povídka a kronika, v poezii alegorie a dvorská lyrika); nejv�tší význam  m�lo bás. dílo

Chaucerovo. Drama dosáhlo vrcholu na pÍelom u 16. a 17. st. za vlády A lžb�ty I.

(alžb�tinské divadlo !  Ch. M arlowe, W . Shakespeare, B. Jonson). V poezii byl oblíbený

sonet a další lyrické žánry, v 17. st. sílila náb. tematika (metafyz. škola), vrcholící

J. M iltonem . V porestaura�ním období se psala i vybroušená klasic. poezie a vznikly

zárodky real. rom ánu, který se za�al rozvíjet v 18. st. (D. Defoe, H. Fielding), byly vy-

dávány spisy fil., náb.-alegorické a sat. (J. Swift). V 2. pol. 18. st. se zrodil románový

experim ent Sternçv, vznikl rom án sentimentální, pikareskní a gotický. Záv�r st. byl ve

znamení nastupujícího romantismu, pÍedznam enaného poezií Blakeovou a pln�

rozvinutého jezerní školou a G . G. Byronem , P. B. Shelleym a J. Keatsem . V 19. st.

dominoval real. román (J. Austenová, sestry Brontëovy, Ch. Dickens, W . M . Thackeray,

G. Eliotová, T. Hardy). Na sklonku 19. st. se vlivem estétského hnutí op�t rozvíjelo

drama (O. W ilde) a poezie, hl. impulz pÍišel po�. 20. st. s modernismem (T. S. Eliot, V.

W oolfová, J. Joyce). Po 2. sv�t. válce se román vrátil �áste�n� k real. tradici a reflekto-

val nový vývoj brit. spole�nosti (Angry Young M en !  rozhn�vaní mladí muži). Podobné

tendence lze spatÍovat i u poezie (M ovem ent !  Hnutí, Groupe !  Skupina) a dramatu (J.

Osborne). ZároveÁ se v próze uplatnily literární experimenty spjaté s postmodernismem,

v div. tvorb� se projevil vliv absurdního dramatu (H. Pinter) a zejm . v 70. letech

rozmach polit. dramatu.

anglická revoluce, období 1640!60 a 1688!89, kdy došlo ke konfliktu mezi radikálním

protestantským parlamentem  a absolutistickými stuartovskými panovníky. Spory krále

a parlamentu 1640!42 pÍerostly v ob�. válku 1642!48, 1649!53 následovalo období

parlamentní rep., kterou 1653!58 vystÍídala Cromwellova diktatura. Po restauraci Stuar-

tovcç 1660 byla prom�na pçv. absolutistické m onarchie v monarchii konstitu�ní

dovršena slavnou revolucí 1688!89.

Anglická revoluce

1640

duben!kv�ten krátký parlament

listopad po�átek dlouhého parlamentu (do 1653)

1641 odmítnutí královy samovlády; poslanci vyhlásili právo parlamentu se-

stavit vlastní vládu

1642 po nezdaÍeném  pokusu zatknout pÍedáky opozice opustil Karel I. Lon-

dýn a sbíral vojsko proti parlamentu; po�átek ob�anské války

1644 vít�zství reorganizovaných parlam entních vojsk vedených O. Crom -

wellem  u M arston M ooru

1645 rozhodující porážka královských oddílç v bitv� u Naseby

1646 Karel I. se vzdal Skotçm, kteÍí jej za uhrazení vále�ných výloh 1647

vydali parlamentu

1647 spory m ezi presbyteriány, levellery a independenty (mezi parlamentem

a Cromwellovou armádou); út�k krále

1648 Cromwellovo rozhodující vít�zství u Prestonu, konec ob�anské války,

král podruhé zajat; obsazen Londýn, politi�tí odpçrci vyhnáni z parla-

mentu (kusý parlament)

1649 poprava Karla I., potla�ení vzpoury diggerç; 19.5. vyhlášení rep.

(zrušení král. hodnosti a Horní sn�movny)

1649!51 vyslání armády k pacifikaci Skotska a Irska

1653 O. Crom well rozehnal dlouhý parlament a stal se lordem protektorem

1658 Cromwellova smrt

1659 obnovena parlamentní republika, po�átek jednání s Karlem II.

1660 obnovena monarchie, restaurace Stuartovcç

1688!89 slavná revoluce !  Anglie konstitu�ní monarchií

anglická východoindická spole�nost 5 východoindické spole�nosti

anglické divadlo, po�. stÍedov�kého náb. divadla od 11. st., vrcholné období v 14. a 15.

st. (mystéria, m irákly). Sv�tské divadlo reprezentovaly morality, interludia a frašky. Od

pol. 16. st. existovaly profesionální div. skupiny. Hrálo se na nádvoÍích hostincç

s ochozy a z tohoto prostorového uspoÍádání se vyvinul typ alžb�tinské div. budovy;

první postavena 1576. Alžb�tinské divadlo se provozovalo jako profesionální m�stské

divadlo, amatérské divadlo Íem eslníkç, školské divadlo a pozd�ji i dvorské divadlo.

1642!60 divadla uzavÍena, po 1660 získala v Londýn� monopol dv� divadla: Drury

Lane (zal. 1663) a Covent Garden. Prosazoval se vliv fr. klasic. dramatu a italské opery.

V 18. st. probíhaly spory mezi monopolními a periferními divadly, vznikaly nové žánry

(1728 Žebrácká opera  J. Gaye), došlo k reform� dramatu (sentimentální drama, salonní

komedie), hry W . Shakespeara vrátil na jevišt� D. Garrick. V romantismu ovládly jevišt�

melodram y, výpravné hry a virtuozní herecké osobnosti (E. Kean). V 2. pol. 19. st.

vzrostl po�et divadel, pokra�oval kult hereckých hv�zd, uvád�l se Shakespeare poprvé

bez úprav. Koncem 19. st. za�al vliv naturalismu, kolem  1900 se objevily první moder-

nistické režie E. G. Craiga. V 1. pol. 20. st. se centrem a. d. stal O ld V ic a shakespea-

rovské festivaly ve Stradfordu. Po 2. sv�t. válce nastoupila spol. angažovaná generace

dram atikç (J. Osborne), poetické drama (T. S. Eliot), pozd�ji absurdní dram a (H . Pinter,

T. Stoppard) a divadlo krutosti. K význ. režisérçm patÍí P. Brook a J. Littlewoodová.

K pÍedním nekomer�ním divadlçm se Íadí Royal Shakespeare Company (zal. 1960) a

National Theatre (zal. 1962).

anglické výtvarné um�ní, formovalo se pod anglosaským a normanským  vlivem  (též

podn�ty um�ní severského a irského). M im oÍádných hodnot dosáhla stÍedov�ká knižní

ilustrace a got. architektura, jejíž tradice pÍetrvala do 19. století. Mal. škola 17. a 18. st.

(J. Reynolds, T. Gainsborough, W . Hogarth) vyvrcholila v pol. 19. st. díly krajináÍç,

kteÍí ovlivnili evr. impresionismus (W . Turner, J. Constable). Na evr. území pronikla

také vlna angl. rom antismu (preraffaelité). K význ. sv�t. osobnostem 20. st. patÍí sochaÍ

H. M oore a malíÍ F. Bacon.

anglický roh, hud. nástroj dechový (dÍev�ný); altový hoboj v lad�ní F, psaný rozsah (b)h

!  f  zní o kvintu níž es (e)!h .3 2

anglický val�ík 5 waltz

Angli�ané, vl. jm . the English !  národ ve Velké Británii (53,3 mil., 1990), Irsku a

v zám oÍí (býv. kolonie). Potom ci keltských a germ. km enç smíšených s Normany;

tvoÍili jádro evr. pÍist�hovalcç do USA, Austrálie, Jihoafrické republiky. Jazyk (ang-

li�tina) je nejrozšíÍen�jší jazyk mezietnické komunikace (jako mateÍský nebo druhý

jazyk jej užívá asi 450 mil. lidí; 1991).

angli�tina 5 germánské jazyky

Anglie, angl. England !  hist. zem� Spojeného král. Velké Británie a Sev. Irska, ve stÍ.

a již. �ásti o. Velká Británie; 130 357 km², 48,9 mil. obyv. (1995), hl. m . Londýn. � lení

se na 7 metropolitních hrabství (v�etn� hl. m .) a 39 hrabství. !  Anglosaská území sjed-

nocena v 9. st. W essexem  (Alfréd Veliký), 1066 dobyta Normany, 1707 zákonem  o unii

spojena se Skotskem  a 1801 s Irskem .

anglikanismus [-nyz-], vedle luterství a kalvinismu tÍetí hl. sm�r reform a�ního

kÍest,anství. Hist. vychází z reformace na brit. ostrovech. Zásada, že v církvi nemá být

m�n�no nic, co neodporuje Božímu slovu, zpçsobila, že a. ponechal v platnosti Íadu

tradic z pÍedreform a�ního stadia vývoje záp. církve.

anglikánské církve, církve hist. navazující na anglikanismus. Jsou organizovány

teritoriáln� zejm. v býv. brit. koloniích. Jsou samostatné, ale v 2. pol. 19. st. se sdružily

ve spole�enství církví (Anglican Communion). M ají biskupské církevní zÍízení.

anglistika [-ty-], obor zabývající se jazykem , historií a kulturou angl. m luvících zemí,

zejm . Velké Británie, Austrálie, Nového Zélandu; pro USA se nov�ji užívá pojem

amerikanistika.

anglo-afghánské války, tÍi války vedené Velkou Británií s cílem kolonizovat Afghán-

istán: v první válce 1838!42 Britové poraženi; ve druhé 1878!80 obsadili zejm .

Kandahár a vnutili afghánské vlád� protektorátní smlouvu, pÍes velká protibrit. povstání

udrželi �áste�n� vliv v zemi; tÍetí válka vypukla 1919 po vyhlášení nezávislosti Afghá-

nistánu a skon�ila brit. neúsp�chem .

anglo-am erická válka 1812, v Sev. Americe mezi USA a Velkou Británií; ozn. jako

druhá válka za nezávislost. Vyvolána mocenskými zájmy a ekon. spory (am. obchod

s Francií) za napoleonských válek. Britové uhájili Kanadu a vypálili W ashington; mírem

1814 byl uznán pÍedvál. stav a plná suverenita USA.

anglo-búrská válka 1899!1902, ozbrojené konflikty m ezi brit. armádou a búrskými rep.

Transvaal a OraÁsko, úsilí Velké Británie o anexi obou státç. Po t�žkých bojích a silném

odporu Búrç brit. vojska okupovala jihoafr. území a 1902 likvidovala i odpor

guerillových jednotek Búrç.

anglo-nizozemské války, tÍi války ve 2. pol. 17. st. o vedoucí postavení ve sv�t. nám .

obchod�. V první 1652!54 obhájila Anglie naviga�ní akta nam íÍená proti Nizozemsku;

ve druhé 1664!67 získala Anglie niz. državy v Sev. Americe (Nový Amsterdam); ve

tÍetí 1672!74 dosáhla rozhodující pÍevahy nad Nizozemskem za niz. války 1672!78

Ludvíka XIV.

anglo-špan�lská válka 1587!1604, konflikt mezi anglikánskou Anglií a kat. Špan�lsk-

em; za�al 1587 po poprav� M arie Stuartovny. Špan�lé podporovali kat. opozici v Irsku,

Anglie protestantské Nizozemsko. Šp. invaze do Anglie se nezdaÍila, odražen i druhý

pokus 1601. M ír uzavÍen po nástupu Stuartovcç 1604. 5 Alžb�ta I.; Armada Invencible;

Drake, sir Francis; Filip II.

anglosaská království, sedm germ. kmenových král. v Anglii v 6.!10. st. vytvoÍených

kmeny Anglç, Sasç a Jutç, které pronikaly do Anglie od pol. 5. st.: tÍi saská (W essex,

Sussex, Essex), tÍi Anglç (East Anglia, Northumbria, M ercia) a jutský Kent. Také

užíván název heptarchie (sedmivládí). V 9. a 10. st. se prosadili pÍi sjednocování vládci

W essexu.

Angola, Angolská republika, port. República de Angola !  stát v jz. Africe pÍi Atlantském

oceánu; 1 246 700 km², 10,77 mil. obyv. (1995), hl. m . Luanda. !  V�tšinu územ í

zaujím ají náhorní plošiny v nadm oÍské výšce 1 500!1 800 m, nejvyšší je masiv M oco,

2 620 m . Trop. podnebí je zm írÁováno v pobÍežní nížin� studeným Benguelským

proudem a ve vnitrozemí nadmoÍskou výškou. Vodní toky jsou lem ovány vždyzeleným i

galeriovými lesy, Íídké savanové lesy pÍecházejí k J ve stepi a poušt�. !  Kmeny skupiny

Bantu (90 %). Ú Í. jaz. portugalština. Náb. (1990): kÍ. 88 % , tradi�ní afr. 9,5 % . Koje-

necká úmrtnost 170 ‰ , stÍ. délka života 48 let (1995). !  M álo rozvinutý agrární stát se

za�ínajícím  t�žebním prçmyslem. Zna�né surovinové zdroje a pÍedpoklady pro zem�d.

výrobu. HNP 410 US $/obyv., státní dluh 11,5 mld. US $ (1995). !  Zem�d. využívá 3,4

%  rozlohy; hl. plodiny kávovník, sisal, bavlník, banánovník, kukuÍice, cukrová tÍtina,

maniok. Savanové a galeriové lesy 42,5 %  rozlohy. Chov skotu. !  T�ží se ropa, diaman-

ty, sçl. Prçm. potr., chem., textilní. !  M ez. letišt� Luanda. Hl. pÍístavy Lobito, Luanda,

Namibe. Vyváží se ropa, diamanty, káva. M�n. jed. 1 kwanza (AOK) = 100 lwei. Státní

24



A. Ångström

Anihilace párç: a elektron-pozitron, b proton-antiproton; ( gama záÍení,
B piony

zÍízení: republika, v �ele prezident; jednokomorový parlament. !  Správní �len�ní: 18

provincií.

angolská literatura, v port. jazyce existovala pÍed 2. sv�t. válkou. Od 50. let sílil v a. l.

protikolonialistický tón. Dom inantní postavení si udržuje poezie !  A. A. Neto

(1922!1979, od 1975 prezident Angoly; �. výbor Posvátná nad�je), A. Jacinto (*1924),

C. Andrade (*1936), H. Guerra (*1937).

Angora  5 Ankara

Angra de Heroísm o, pÍístavní m . v Portugalsku, v Azorách na o. Terceira; 12 156 obyv.

(1981). Pam átka sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

Angola!d�jiny

14. st. v sev. �ásti A. konžská Ííše

15.!17. st. stát Ngola

1482 pÍíchod prvních Portugalcç

16. st. po�átek port. kolonizace pobÍeží

18.!19. st. pustošení zem�, vyvezeno n�kolik milionç otrokç

1885 A. oficiáln� port. kolonie

30. léta 20. st. po�átky rezistence domorodého obyvatelstva

1953 A. byla formáln� prohlášena zám oÍskou provincií Portugalska

50.!60. léta rozvoj nár.osvob. hnutí, vznik odbojových organizací

1974 po pádu Salazarova režimu Portugalsko zahájilo dekolonizaci Ango-

ly

1975 proklam ace nezávislosti

1975!76 ob�. válka m ezi býv. odbojovými organizacemi; �len OSN; interv-

ence kubánských jednotek, nastolen marxistický režim

2.pol. 70. let až

1. pol. 80. let opakované vojenské intervence JAR, okupace jižní �ásti A. vojsky

JAR

1979 prezident J. E. dos Santos (*1942, M PLA !  Lid. hnutí za osvobození

Angoly)

80. léta rezistence Nár. svazu pro úplnou nezávislost A . (UNITA)

podporovaného JAR

1988 uzavÍena dohoda o odchodu kubánských jednotek

1989 jihoafr. arm áda vyklidila okupované územ í

1991 ukon�eno stahování kubánských jednotek, dohoda mezi vládou a

organizací UNITA o zastavení ob�anské války; pÍíchod jednotek

OSN

1992 první svobodné volby; prez. op�t J. E. dos Santos; zm�na ústavy, od-

klon od m arxism u

1993!94 pokra�ování ob�anské války, hladomor

1994 exkláva Cabinda získala autonomii; smlouva m ezi vládou a or-

ganizací UNITA o ukon�ení ob�. války; amnestie pro pÍíslušníky

UNITA

1997 ustavena vláda národního usm íÍení, zvl. pravomoci pro vçdce

UNITA v parlamentu

angrešt 5 srstka

angström  [angstrem], zn. Å !  stará délková jednotka užívaná ve spektroskopii; 1 Å

= 10  m .!10

Ångström  [angstrem] Anders, 13.8.1814!21.6.1874, švéd. fyzik a ast-

ronom . Spoluzakl. spektroskopie; zabýval se studiem spektra Slunce,

kde 1862 objevil vodík a které 1868 zm apoval.

Anguilla  [engvila], o. v sev. �ásti Malých Antil; 96 km² (v�etn� o.

Sombrero), 10 300 obyv. (1994, �ernoši a m ulati), správní stÍedisko

The Valley. O. s korálovými útesy. Trop. podnebí zm írÁované pasáty;

trop. cyklony. Ú Í. jaz. angli�tina. Protestantské náboženství. Ro�ní

pÍírçstek obyv. 1,4 %  (1985!90). !  Britská kolonie s vnitÍní auto-

nomií. P�stují se obilniny, zelenina, ovoce, bavlník. Chov skotu a ovcí;

rybolov. Získávání m oÍské soli. Rozvíjí se cestovní ruch. M ezinárodní letišt� W allblake.

M�n. jed. 1 východokaribský dolar (XCD) = 100 centç.

Anguilliform es 5 holobÍiší

z Anhaltu Kristián, 11.5.1568!17.4.1630, n�m. diplomat a vále�ník; od 1590 ve služ-

bách falckých kurfiÍtç. V bitv� na Bílé hoÍe 1620 jeden z velitelç �. stavovského vojska.

Anhui, An-chuej !  provincie na V � íny; 139 900 km², 56,18 mil. obyv. (1990), správní

stÍedisko Hefei. Intenzivní zem�d. (rýže, zelenina, �ajovník). T�žba uhlí. Prçm .

zpracovává zem�d. suroviny. !  481 pÍ. n. l. po�. �ín. osídlení, ve 2. pol. 19. st. rolnická

povstání. Za 2. sv�t. války v�tšina území okupována Japonci. 1946!49 pod kontrolou

Kuomintangu, od 1954 provincie � íny.

anhydrid, slou�enina vzniklá z jiné slou�eniny (svého prekurzoru) odn�tím  jedné �i více

3molekul vody, napÍ. acetanhydrid vzniklý dehydratací kyseliny octové: 2 CH COOH 6

3 3 2CH CO!O!COCH  + H O.

Anchorage [enkoridž], m . v USA ve stát� A laska v Aljašském zálivu; 248 296 obyv.

(1995). Nejvýzn. hosp. stÍedisko a nám. pÍístav na Aljašce, voj. a let. základna. Lov a

konzervace ryb, prçm. dÍevaÍský. M ez. letišt�. Univ. (1957). !  Zal. 1914 v souvislosti

se stavbou železnice.

anihilace [-ny-], � fyz. zánik �ástice nebo kvazi�ástice, nej�ast�ji její pÍem�nou na jiné

�ástice �i pÍi srážce �ástice s anti�ásticí.

6 5 2anilin  [-ny-], aminobenzen, C H NH , nejjednodušší aromatický amin; bezbarvá, na

vzduchu tmavnoucí toxická kapalina; palivo raketových motorç, pÍísada barviv,

surovina pÍi výrob� herbicidç, fungicidç.

anim ace [-ny-], vytváÍení iluze pohybu  pÍi zobrazování; iluze se dosahuje rychlým

Poloha t�la komára
vç�i podkladu:
a Culicinae, b Anopheles

stÍídáním jednotlivých obrazç.

animal rationale [anymal racionále, lat.], tvor rozumný, nadaný v�domím . Pçv. pojem

Íec. filozofie (zóon logon echon), který pÍijal zejm . R. Descartes, u n�jž v m echa-

nistických dçsledcích vede k dualismu ducha a t�la.

Animalia 5 živo�ichové

anim ism us [-ny-], víra v existenci nadpÍirozených bytostí a sil, projevujících se ve všech

pÍedm�tech a jevech a pçsobících na �lov�ka. Považuje se za ranou vývojovou náb.

formu.

animovaný film  [-ny-], druh film . tvorby, ve kterém kamera postupn� snímá statické

obrazy a iluze pohybu vzniká spojením  krátkých sním kç (1!2 film . okénka) jed-

notlivých fází. Krom� klas. zpçsobç animace (kresba !  kreslený film , loutka !  loutkový

film) existují i netradi�ní metody (rytí kresby do emulze filmu, animace rçzných

materiálç: písek, vlna, sklo). Od 60. let 20. st. se vyvíjejí elektronické metody, pÍi

kterých je pohyb vytváÍen vizuální kom pozicí elektronických zaÍízení. Zakl. �eského a.

f. jsou H. Týrlová, J. Trnka a K. Zeman. 5 ploškový film

animozita  [-ny-], pÍedrážd�nost; zaujatost (pÍedpojatost, nenávistnost) vç�i n��emu,

n�komu.

anion [-ny-], aniont !  záporný ion; �ástice atomárního nebo molekulového typu se zápor-

ným  elektrickým  nábojem .

anizofylie 5 nestejnolistost

anizogam ety  [-ny-], gam ety, které se vzáj. liší velikostí a tvarem .

anizotropie [-ny-], závislost fyz. vlastností látek na sm�ru, ve kterém se m�Íí. 5

ortotropie

Anjouovci [anžuovci], fr. šlechtický rod; vedlejší v�tev Kapetovcç; získali vládu 1245

v Provenci, 1246 v Anjou, 1266 v Neapolsku a na Sicílii, 1308 v Uhrách a 1370 v Pol-

sku.

Anka  Paul, *30.7.1941, kan. zp�vák, skladatel a herec syrského pçvodu. Úsp�chu dosáhl

písní Diana  a spolu s E. Presleyem se stal idolem generace.

Ankara, dÍíve Angora !  hl. m . Turecka na Anatolské plošin�, 870 m n. m .; 2,78 mil.

obyv. (1994). Prçm., stroj. a textilní. Centrální úÍady, kult. zaÍízení, n�kolik univ. (nejst.

1946). M ez. letišt� Esenbo�a. M auzoleum Atatürka. !  Zal. v 7. st. pÍ. n. l., od 4. st. n.

l. náležela Byzanci, ve 14. st. dobyta Osmany, v dob� Atatürkov� sídlo rev. vlády, od

1923 hl. m . Turecka.

Anna Boleynová [bulinová], 1507!19.5.1536 (popravena), druhá manželka JindÍicha

VIII., matka Alžb�ty I.; od 1533 angl. královna.

Anna K lévská, 22.9.1515!28.7.1557, �tvrtá manželka JindÍicha VIII. od 1540, krátce

poté manželství rozvedeno. 5 Crom well Thomas

Annaba, dÍíve Bône !  m . v sv. Alžírsku u StÍedozem ního m oÍe; 305 526 obyv. (1987).

StÍedisko hut. železa. Dop. kÍižovatka, nám. pÍístav (vývoz rud železa, fosfátç, zem�d.

produkce), mez. letišt�. !  Zal. asi ve 12. st. pÍ. n. l. Foini�any, v Íím . dob� název Hippo

Regius. 431 zni�ena Vandaly, 533 dobyta byz. Justiniánem, 697 pÍipojena k arab.

chalífátu. 1832 ovládnuta Francouzi.

Annales [anal], fr. historiografická škola; nazvaná podle �as. Annales d'Histoire Éco-

nomique et Sociale (Kronika hosp. a soc. d�jin), zal. 1929. Klade dçraz na soc.-ekon.

a kult.-antropologickou analýzu a podn�cuje interdisciplinární výzkum. Hl. pÍedsta-

vitelé: M . Bloch, F. Braudel.

Annam  [�ín., pacifikovaný jih], stÍ. �ást Vietnamu. Název používán pÍi obsazení � ínou

od konce 7. do po�. 10. st. a po�. 15. st.; pÍevzat Francouzi v dob� jejich kolonizace

Vietnamu, od 1883 fr. protektorát. 5 Indo�ína

Annapurna, h. štít v Himálaji v Nepálu; 8 091 m. První zlezená osmitisícovka (1950, fr.

výprava M . Herzoga, *1919).

Annelida 5 kroužkovci

anno  [anó, lat.], v roce, roku, léta Pán� (anno Domini, A. D.).

anoda, kladná elektroda; elektroda, na níž probíhá reakce oxida�ního typu; pÍi elekt-

rolýze elektroda, ke které se pohybují anionty. 5 katoda

anodická ochrana [-dy-], zpçsob ochrany kovç proti elektrochem. korozi. PÍesun poten-

ciálu korodující soustavy do pasivní oblasti napÍ. pÍipojením vyššího vn�jšího poten-

ciálu. 5 katodická ochrana

anodická reakce  [-dy-], zákl. proces elektrochem . koroze; rozpoušt�ní kovu v korozním

prostÍedí.

anodické povlaky [-dy-], ochranné povlaky na povrchu kovç, které se v korozním prost-

Íedí chovají ve spojení s podkladovým  kovem  jako anoda, napÍ. pozinkovaný ocelový

plech.

anofeles 5 Anopheles

anoli 5 leguánovití

anom álie, nepravidelnost; � biol. vývojová odchylka orgánu od normálního tvaru

neumožÁující jeho normální funkci; � astr. úhel popisující pohyb t�lesa po dané

eliptické dráze: a) pravá a. !  úhel mezi prçvodi�em  t�lesa a pÍímkou apsid; b)

excentrická a. !  úhel mezi spojnicí stÍedu elipsy a prçm�tu t�lesa na soustÍednou

kružnici a pÍímkou apsid; c) stÍední a. !  úhel m�Íený u stÍedu elipsy od pericentra,

pravideln� rostoucí b�hem celého ob�hu.

anom alistický m�síc [-ty-], doba ob�hu M�síce kolem Zem� vzhledem k perigeu M�síce;

trvá 27,554 6 dne. M�síc b�hem  a. m. opíše úhel v�tší než 360°.

anom alistický rok [-ty-], doba mezi dv�ma prçchody Zem� perihéliem; trvá 365,259 6

stÍ. slune�ního dne. Zem� b�hem  a. r. opíše úhel v�tší než 360°. Je o 4 min 43,5 s delší

než siderický rok.

anom er, epimer !  jeden z dvojice izom erç, který se liší pouze konfigurací jediného

centra konfigura�ní izomerie, napÍ. "-D-glukosa lišící se od ß-D-glukosy jen konfigurací

acetalového uhlíku. 5 diastereoizomerie; glukosa

anom erie 5 epimerie

anom ie, sociální situace, kdy dochází k rozkladu a zhroucení normativního Íádu (sousta-

vy hodnot) spole�nosti nebo spol. skupiny. V sociologii pojem  zavedl E. Durkheim .

anonym ita, neuvedení nebo zatajení jména, bezejmennost; soc. vztah, v n�mž jeden ze

subjektç vztahu (individuum , soc. skupina) vystupuje z rçzných pÍí�in zám�rn� bez vl.

jména.

anonym ní FTP archiv, v Internetu ozna�ení pro uzel

fungující v roli veÍejn� pÍístupného archivu souborç.

Uživatel se k archivu pÍihlašuje pod uživatelským jménem

anonymous (anonymní uživatel) a soubory si k sob� pÍenáší

pomocí protokolu FTP.

Anopheles [-fe-], anofeles !  rod dvoukÍídlého hmyzu

z �eledi komárovitých; n�které druhy pÍenášejí malárii.

Anoplura 5 vši

anorektikum  [-ty-], lé�ivo potla�ující pocit hladu; používá

se pÍi lé�b� otylosti.

anorexie 5 mentální anorexie; nechutenství

25



Antický herec
v tuhé masce,
sošném kostýmu
a na koturnech

Anselm z Canterbury

anorganická chem ie [-ny-], chemický obor; zabývá se chemií všech prvkç a jejich

slou�enin, krom� tém�Í všech slou�enin (organických) uhlíku. Studuje jejich chem. stav-

bu, metody pÍípravy a obecné principy t�chto m etod, zákonité vztahy m ezi jejich

chemickou stavbou a chemickými a fyzikálním i vlastnostm i. 5 organická chem ie

anorgasm ie, sexuální porucha spo�ívající v nemožnosti dosáhnout orgasmu. PÍí�iny

mohou být anat., fyziol., ale zejm . psychického charakteru.

2 2 8anortit [-ty-], m inerál, CaAl Si O ; bezbarvý, bílý, žlutavý, tvrdost 6!6,5; ze skupiny

plagioklasç.

anortozit, hlubinná vyvÍelá hornina z plagioklasu (labradorit až bytownit), stÍedn� až

hrub� zrnitá.

Anostraca  5 žábronožky

anotace a) stru�ná poznám ka nebo vysv�tlivka k textu; b) obsahová charakteristika díla

nebo jeho �ásti s pÍíp. údaji o autorovi, zam�Íení, ur�ení.

Anouilh [anuj] Jean, 23.6.1910!3.10.1987, fr. dramatik (Le Bal des voleurs !  Karneval

zlod�jç, La Répétition !  Zkouška, Pauvre Bitos !  Chudák

Bitos, Cher Antoine !  Drahý Antonín, Antigone !  Antigona,

L'Alouette !  SkÍivánek).

Anselm  z Canterbury [kentrbery], 1033!21.4. 1109, filozof

a teolog it. pçvodu; arcibiskup, pÍedstavitel stÍedov�kého

real. platonského sm�ru, tzv. otec scholastiky. Víru nadÍa-

zoval rozum u a v�d�. A utor ontologického dçkazu boží

existence (i ten, kdo Boha popírá, má ho již ve své m ysli

jako pÍedm�t popírání).

Anseriform es 5 vrubozobí

Anshan  [anšan], An!šan !  m. na SV � íny v provincii

Liaoning; 1,20 mil. obyv., v adm. hranicích 1,39 mil. obyv.

(1990). T�žba uhlí, hut. železa (ocelárny, válcovny, kok-

sárny, t�žké strojírenství). !  Zal. 1387 jako poštovní sta-

nice, 1587 opevn�n M ingy. Za rus.-jap. války 1904!05 tém�Í zcela zni�en, po 1909

postupn� obnoven.

ANSI, angl. American National Standards Institute, Národní standardiza�ní a normo-

tvorný institut USA !  am. instituce, která vytvoÍila mnoho obch. a komunika�ních

standardç s celosv�t. významem, napÍ. znakovou sadu ASCII, rozhraní SCSI, ANSI ver-

ze programovacích jaz. (C, COBOL, FORTRAN). Zal. 1918, sídlí v New Yorku.

anšlus, n�m. Anschluß !  politika pÍipojování územ í s n�m. obyvatelstvem k N�mecku;

realizovaná po nástupu nacistç k m oci, uplatÁovaná vç�i Rakousku (pokus o pu� 1934;

a. 1938) a �SR (mnichovská konference 1938).

antacidum , lé�ivo snižující kyselou reakci žalude�ní št,ávy její neutralizací, napÍ.

uhli�itany, nebo absorbcí, napÍ. slou�eniny hliníku, nebo jinými mechanismy, napÍ.

om ezením její sekrece.

antae [anté], anta !  zesílené �elo st�ny ant. architektury, vyjádÍené patkou a hlavicí pou-

žitého sloupového Íádu.

antagonism us [-nyz-], protiklad, rozpornost, nepÍátelství (a. osobní, tÍídní, národnostní);

� biol. protichçdný, pÍíp. i vzáj. se rušící ú�inek rçzných látek vstupujících do buÁky.

V ekologii vztah mezi populacemi dvou druhç organismç, které se vzáj. negativn�

ovlivÁují.

Antalya  [antalja], m. na J Turecka na pobÍeží StÍedozemního

m oÍe; 379 000 obyv. (1990). Správní stÍedisko stejnojmenné

provincie. Rozvíjející se centrum  jihoturecké riviéry. Nám .

pÍístav, mez. letišt�.

Antananarivo, A ntanánarive, dÍíve Tananarive !  hl. m .

M adagaskaru, ve vnitrozemí 1 431 m n. m .; 1,05 mil. obyv.

(1993). Hosp., polit. a kult. stÍedisko státu. Zpracovatelský

prçm., hl. potravináÍský. Dop. kÍižovatka, mez. letišt�. Univ.

(1961). !  Zal. v 17. století.

antarktická oblast [-ty-], floristická oblast. Ze všech oblastí sv�ta

nejchudší, nejv�tší zastoupení mají mechorosty a lišejníky.

antarktické podnebí 5 polární podnebí

Antarktický poloostrov [-ty-], v záp. Antarktid�, odd�luje m oÍe

W eddellovo od Bellingshausenova. Jeho již. �ást se nazývá

Palmerova zem�, sev. �ást Grahamova zem�. Hornatý, �áste�n�

zaledn�ný. �etné sezonní i stálé v�deckovýzk. stanice.

Antarktida [-ty-], Antarktis !  jihopolární pevnina; 13,2 mil. km ²

(8,8 %  souše Zem�), v�etn� šelfových ledovcç 14,1 m il. km ², bez

trvalého osídlení (asi 5 000 osob ro�. ve v�d. a m et. stanicích). Je

obklopena již. okrajovým i m oÍi Atlantského, Tichého a Ind.

oceánu. Pevninský štít pÍekrývá z 99 %  ledovcový štít, který

pÍedstavuje asi 80 %  sv�t. sladkovodních zásob. Výchozy

skalního podloží (nejvyšší h. Vinson, 4 897 m) jsou jen ojedin�le

obnaženy. StÍední výška povrchu (2 040 m) je nejv�tší ze všech

kontinentç. Drsné polární podnebí s extrém n� suchou ledovou

pouští (abs. m inim um  !89,2 °C). Nedostatek srážek, na v�tšin�

území 50!650 mm ro�n�. Rostlinstvo a živo�išstvo chudé. Ve

snaze uchránit životní prostÍedí A. byly pÍijaty: Antarktická smlouva o m írové v�decké

spolupráci a demilitarizaci (1959; 1992 39 signatáÍç), Dohoda o ochran� fauny a flóry

Antarktidy (1964), Konvence o ochran� antarktických tuleÁç (1972), Konvence o

ochran� živých moÍských zdrojç Antarktidy (1980), vyhlášení A. chrán�ným  pÍír.

parkem (1989), Protokol o ochran� pÍírodního prostÍedí Antarktidy a Dohoda o zákazu

t�žby nerostných surovin do r. 2041  (1991). Sm louva o A. z 1959 pozastavila územní

nároky státç na jednotlivé �ásti Antarktidy.

Antarktis [-ty-], již. polární oblast zhruba vymezená izotermou 10 °C nejteplejšího m�-

síce;  zahrnuje Antarktidu s ostrovy a okrajovým i m oÍi. �asto synonymum pro Antark-

tidu.

antecedence, pÍedpoklad, podmínka; � genet. pÍevládající vliv jednoho z pÍedkç na

genotyp jedince.

antecedent 5 implikace

anténa, zaÍízení (vodi� ur�itého vhodného geom. tvaru) sloužící k vysílání (vysílací a.)

a pÍíjmu (pÍijím ací a.) rádiových elm ag. vln. 5 radioloka�ní anténa; sm�rovost antény

anteneandertálec 5 �lov�k steinheimský

antepozice, � jaz. postavení jaz. prostÍedku pÍed jiným, s nímž tvoÍí nedílný celek (�erná

díra). 5 postpozice

anthelm intika [-ty-], antihelmintika !  lé�iva proti �ervçm cizopasícím ve stÍevech

(helmintçm), kteÍí jsou pçsobením a. usmrceni nebo ochrnuti (a vylou�eni spolu se

stolicí).

antheridia 5 gam etangia

Anthocerotopsida 5 hlevíky

anthokyany, deriváty fenylpropanu. Rostlinná barviva kv�tç a plodç rozpušt�ná

Anthrachinon

Achilles a Ajax hrající v kostky,
detail výzdoby Íecké amfory z 6. st. pÍ. n. l.

v bun��né št,áv� vakuol. V kyselém  prostÍedí jsou �ervená, v zásaditém modrá. Mezi a.

patÍí napÍ. delfinin.

Anthony  [entony], Anthony Island !  ostrov v nejjiž. �ásti ostrovç královny Charlotty

v Kanad� v Brit. Kolumbii. !  Pozçstatky osídlení indiánským  km enem Haida, zachová-

na �ást vesnice (obydlí, totemy, pohÍební sloupy). Pam átka sv�t. kult. d�dictví

UNESCO.

Anthozoa 5 korálnatci

anthrachinon, 9,10-anthrachinon !  aromatický diketon odvozený od

14 10anthracenu C H ; žluté jehli�kovité krystalky; použití k výrob�

barviv a peroxidu vodíku; � farm. deriváty a. se vyskytují v houbách,

v n�kterých �eledích jednod�ložných a dvoud�ložných rostlin.

U mechorostç a nahosemenných chyb�jí. Ojedin�le se vyskytují i u

živo�ichç. Je známo asi 40 rçzných typç (dianthron).

Anthropoidea  5 opice

Anthurium , chvostokv�t !  jednod�ložná rostlina z �eledi áronovitých s �erveným nebo

až bílým  toulcem .

antianemika [-ty-], prostÍedky proti chudokrevnosti (aném ii).

antiarytm ika [-ty-], lé�iva, která pÍi poruchách srde�ního rytmu normalizují vznik a

rozvod impulzç v srde�ním svalu.

antiastm atika [-ty-ty-], lé�iva používaná pÍi prçduškovém  astmatu v závislosti na pçv.

onemocn�ní (napÍ. antihistaminika pÍi astmatu alergického pçv.) a na jeho prçb�hu

(napÍ. bronchodilatancia).

antibiotika [-ty-ty-], org. látky vytváÍené mikroorganismy nebo synteticky pÍipravované,

které i v nízkých koncentracích (10  g/ml) zabraÁují pomnožování bakterií (a.!5

bakteriostatická) nebo je hubí (a. baktericidní). N�která a. pçsobí proti houbám

(polyenová a.) a nádorçm .

antibióza [-ty-], potla�ování životních projevç jednoho organism u jiným  organism em .

5 sym bióza

antiblokovací systém  5 ABS

anticipace [-ty-], pÍedjímání, pÍedvídání, pÍedzv�st; � fil. pÍedb�žné pÍesv�d�ení, že

n�co, co nebylo dokázáno, je pravda.

antická dem okracie [-ty-], forma ant. státu, rozvíjející se ve starov�kých, zejm . Íec.

m�stech, pozd�ji i v Ì ím�. Byla pÍímou dem okracií, tj. organizací všech dosp�lých

svobodných ob�anç (mužç). Ob�. práva nem �li pÍist�hovalci, cizinci a otroci.

antická hudba [-ty-], hud. projev starov�kých Ìekç (jednohlasý sólový nebo sborový

zp�v s doprovodem nástrojç) byl spojen úzce s poezií, divadlem  a tancem; hud. teorie

(Pýthagorás, Aristotelés, Platón) se stala vzorem evr. stÍedov�ké hud. teorie. Ì ímané

pÍejali hud. teorii i praxi od Ìekç; hudba se uplatÁovala v divadle, cirku a pÍi hostinách;

pramenem  je spis De institutione musica  (O základech hudby) od Boëthia (480!524).

antická literatura  5 Íecká literatura antická; Íímská literatura

antické divadlo [-ty-], Íec. a Íím . divadlo ve starov�ku od 6. st. pÍ. n. l. v oblasti StÍedo-

zemí a Blízkého východu. Vznikly zde základy evr. divadla a dramatu. Po�. v Ìecku

v souvislosti s kultem boha D ionýsa, jehož každoro�ní oslavy se prom�nily v poÍádání

div. her formou sout�že. Tragédie se vyvinuly z dithyrambu  a komedie z improvizo-

vaných falických písní kommos. Autory tragédie byli Aischylos, Sofoklés a Eurípidés,

starou atickou komedii reprezentuje Aristofanés a novou atickou komedii M enandros.

Uvád�ly se tÍi tragédie jednoho autora (trilogie) dopln�né satyrským dram atem. Hrálo

se v pÍír. divadlech (theátron) stav�ných ve svazích; div. prostor se skládal ze stup-

Áovitého pçlkruhového hledišt�, orchestry a proscénia, za kterým  stála budova (skéné).

338!326 pÍ. n. l. první kam enné divadlo v Athénách pro 10 000 divákç, další vznikla

v Epidauru a Efesu. Zpo�átku hráli dva herci, Sofoklés zavedl tÍetího. Hrálo se ve

slavnostních kostýmech s maskam i, ženské role hráli muži. V období helénismu vznikly

herecké spolky k poÍádání pÍedstavení. !  Ì ím. divadlo se konalo v rámci svátkç a scé-

nických her (ludi scaenici) a napodobovalo Íecké. 240 pÍ. n. l. pÍenesl do Ì íma Livius

Andronicus (asi 284 !  asi 204) Íeckou tragédii a komedii, Naevius (asi 270 !  asi 200)

vytvoÍil Íímské drama, vznikly žánry fabula togata (Íímská komedie) a fabula palliata

(Íecká komedie), ozn. podle kostýmç hercç. Z autorç komedií vynikli Plautus a Teren-

tius. Dalšími žánry byly attelána, pantomimus a mimus (herci !  poprvé i ženy !  pÍedvá-

d�li kratší parodie a satiry na rçzná témata). Vznikala kamenná divadla podle Íec. vzoru,

ovšem ve volném  prostoru, a m�nila se v uzavÍenou budovu s pçlkruhovým hledišt�m ,

pçlkruhovou orchestrou a jevišt�m s bohatou soch. výzdobou.

antické výtvarné um�ní [-ty-] a) um�ní národç ant. sv�ta, zejm . starov�ké um�ní

egejské, Íec., etruské, Íímské, ran� kÍ. a ran� byz.; b) v užším  smyslu Íec. a Íím . um�ní

ant. starov�ku. Ìec. navázalo na egejské výtv. um�ní, pÍekonalo je v archaickém období

(8. st. až 1. pol. 5. st. pÍ. n. l.) a dosp�lo k vl. výtv. projevu ve všech oborech tvorby.

V klas. období (480!1. pol. 4. st. pÍ. n. l.) jsou nejpÍízna�n�jším projevem  architektury

sloupové chrám y v dórském , iónském  a korintském  Íádu, klas. malba (vázové m alíÍství)

a sochaÍství (Feidiás, M yrón, Polykleitos z Argu, Praxitelés, Skopás) dosp�ly k rovnová-

ze ušlechtilého typového idealismu a realismu. V helénistickém období (do 1. st. pÍ. n.

l.), kdy se Íec. panství rozšíÍilo na východ a došlo k prolínání Íec. a orient. prvkç, pÍešla

klas. um�Íenost k projevçm naturalismu a k formalismu. Arch. rozvíjela tech. stavby

(maják na ostrov� Faros, vodovody) a divadla, kombinovala arch. Íády, pçv. tektonické

�lánky m�nila na dekorativní. M alíÍství rozvinulo žánr a krajinomalbu. Pro soch.

(monumentální i drobná terakotová plastika) se stal typický dynamismus, zobrazování

krajností a individualizovaný portrét v�. karikatury. Po 2. st. se za�aly napodobovat klas.

vzory. Ìec. výtv. um�ní ovlivnilo zejm . um�ní ant. Ì íma, programov� se k n�m u

pÍihlásila renesance. !  Ì ím . výtv. um�ní (3. st. pÍ. n. l. !  5. st. n. l.) pÍetavilo prvky etrus-

kého, z n�hož vyšlo, a silný Íec. vliv v osobitý projev, na n�mž stav�lo pozd�jší evr.

um�ní. Proti Íec. �lánkové architektuÍe stav�lo m asivní zd�né stavby s novými prvky

(oblouk, klenba), v plastice a malb� se uplatnil realismus (individuální portrét, konkrétní

hist. d�j) na rozdíl od Íec. sklonu k typizaci a harm onii.

anticyklona 5 tlaková výše

26



anti�ástice [-ty-], objekt existující ke každé elem entární �ástici; má s ní stejnou hmot-

nost, spin a dobu života, opa�né znam énko el. náboje, mag. mom entu a n�kterých

kvantových �ísel. PÍi srážce a. s �ásticí dochází k anihilaci.

antidepresiva  [-ty-], lé�iva ze skupiny psychofarm ak používaná k lé�ení chorobného

smutku, stísn�nosti a deprese. 5 thymoleptika

antidiabetika [-tydy-ty-], lé�iva používaná pÍi cukrovce (diabetes mellitus) u pacientç,

jejichž onemocn�ní nelze zvládnout dietou. Základní a. je injek�n� podávaný inzulin.

U �ásti pacientç je možno použít perorální a. (napÍ. látky podobné sulfonam idçm), které

snižují obsah glukózy v krvi.

antidota  [-ty-], protijedy !  látky používané k zrušení ú�inkç jedç nebo pÍi pÍedávkování

léky.

antidum pingová opatÍení [-tydam-], souhrn opatÍení vlády daného státu sm�Íujících

k ochran� proti rçzným  formám dumpingu, napÍ. antidumpingové clo. !  V �R platí od

1997 zákon na ochranu pÍed dovozem dumpingových výrobkç.

antiepileptika [-ty-ty-], antikonvulziva !  lé�iva potla�ující vznik epileptických záchvatç

tím , že snižují pohotovost ke vzniku kÍe�í. Pçv. se jako a. používaly n�které barbituráty,

pozd�ji byla syntetizována Íada látek se specifickým ú�inkem na motorickou oblast kçry

mozkové.

Antifašistická rada národního osvobození Jugoslávie [-ty-ty-], AVNOJ !  nejvyšší

polit. orgán kom. kÍídla jug. rezistence za 2. sv�t. války; partyzánský parlament složený

ze zástupcç všech národç Jugoslávie a reprezentantç rçzných polit. stran a sm�rç . Od

svého vzniku 1942 ovládána komunisty, 1943 zbavila em igra�ní vládu a krále pravomo-

cí, 1945 po dopln�ní n�kolika nekom. poslanci pÍem�n�na v prozatímní parlament.

antiferomagnetism us [-ty-tyz-], vlastnost látek (antiferom agnetik) spojená s existencí

obv. vzájem n� paraleln� orientovaných, stejn� velkých mag. dipólových momentç,

vedoucí k nulové spontánní magnetizaci. A. existuje pod tzv. Néelovou teplotou, nad

touto teplotou se látka chová jako param agnetikum .

antiflogistika [-ty-ty-], lé�iva pçsobící proti zán�tçm. PatÍí k nim  n�které steroidy a n�k-

terá analgetika-antipyretika.

antifona [-ty-], v gregoriánském chorálu zpívaný verš, obv. pÍed žalmem a po n�m. Od

baroka též sborové a orch. skladby pro potÍeby chrámové hudby.

antigeny [-ty-], látky schopné vyvolat za vhodných podmínek specifickou imunitní

reakci (tvorbu protilátek, bun��né reakce nebo specifickou imunologickou toleranci).

Antigona [antygona], � Íec. mytol. dcera Oidipa a Iokasté. Provázela otce do vyhnanství.

Když po návratu do Théb pohÍbila pÍes král. zákaz svého bratra, byla zavÍena do

hrobky, kde se ob�sila.

Antigonovci [antygonovci], m ak. dynastie, založená diadochem Antigonem I. (†asi 301

pÍ. n. l.). 276 pÍ. n. l. dobyli M akedonii a porazili koalici Athén a Sparty podporovanou

Egyptem . RozšíÍili svou moc v Ìecku a spojili se 215 pÍ. n. l. s Hannibalem v první

mak. válce proti Ì ímançm. Ve druhé mak. válce prohráli a uzavÍeli pro M akedonii

nepÍíznivý mír.

antigorit 5 serpentin

Antigua [antygva], Antigua Guatemala !  m . ve stÍ. Guatemale, záp. od hl. m �sta. !

Pçvodní hl. m. Guatemaly, postižené 1773 zem�tÍesením; zachovány památky koloniální

architektury 18. st. (univ., klášter Santa C lara); pam átka sv�t. kult. d�dictví UNESCO.

Od 1776 je hl. m . Guatemala.

Antigua a Barbuda  [antygva], angl. Antigua and Barbuda !  stát na stejnojmenných

ostrovech v sev. �ásti M alých Antil; 442 km ², 65 000 obyv. (1995), hl. m . Saint John's.

!  Sope�né o. s trop. podnebím, zm írÁovaným oceánickými vlivy. !  94,4 %  �ernochç,

3,5 %  mulatç. Ú Íední jaz. angli�tina. Náb. protest. (hl. anglikáni). Kojenecká úmrtnost

19 ‰ , stÍ. délka života 72 let (1995). !  Agrární stát s rozvíjejícím se cest. ruchem. HNP

9 385 US $/obyv. (1995). P�st. cukrové tÍtiny, bavlníku, zeleniny, trop. ovoce. Chov

skotu, prasat, drçbeže; rybolov. Prçm. zpracovává zem�d. plodiny. Rafinerie ropy. Výr.

spotÍební elektroniky. Cest. ruch vytváÍí asi 50 %  HDP. PÍístav Saint John's, mez. letišt�

Vere Bird. M �n. jed. 1 východokaribský dolar (XCD) = 100 centç. !  Státní zÍízení:

konstitu�ní monarchie, v �ele britská královna; dvoukomorový parlament.

Antigua a Barbuda!d�jiny

1493 objevení Antiguy K. Kolum bem

1620 pokus o šp. osídlení

1667 Antigua anglickou kolonií

1668 Barbuda anglickou kolonií

1871!1958 sou�ást brit. kolonie Záv�trných ostrovç

1958!62 �len Západoindické federace

1967 pÍidružený stát Velké Británie s vnitÍní samosprávou

1981 parlamentní monarchie; pÍijata ústava; nezávislost v rám ci brit.

Spole�enství; �len OSN a OAS

antihelm intika 5 anthelmintika

antihistaminika [-ty-ny-], lé�iva bránící vzniku nebo pçsobení histaminu, který se podílí

na projevech alergie a vyvolává též zvýšenou sekreci žalude�ní št,ávy. Podle toho, na

který typ receptoru pçsobí, se používají a. k lé�ení alergie nebo k lé�ení vÍedové

choroby.

antihm ota  [-ty-], hmota složená z anti�ástic.

antihypertenziva  [-ty-], lé�iva snižující krevní tlak; napÍ. látky pçsobící na centrální

nervový systém , na vylu�ování solí (diuretika) a na cévní st�ny (vasodilatancia).

antika [-ty-], období starov�kého Ìecka a Ì íma. Typickým  znakem  byla m�stská

civilizace a jednotná kultura založená Ìeky, kteÍí rozvíjeli krétsko-mykénské tradice.

Klas. obdobím  bylo 5. st. pÍ. n. l. Ve 2. pol. 4. st. pÍ. n. l. za�alo období helénismu. Ve

3.!5. st. n. l. nastal úpadek ant. civilizace.

antiklim ax  5 gradace

antiklinála [-ty-], ohyb vrstev horniny �i souboru hornin do oblouku nahoru; v jádru se

Krystal antimonitu

nacházejí st. vrstvy, v obalu mladší. 5 synklinála

antikoagulancia  [-ty-], lé�iva bránící srážení krve.

antikoncepce [-ty-], ochrana pÍed po�etím  pomocí mechanických (prezervativ, nitro-

d�ložní t�líska) a hormonálních prostÍedkç a antikoncep�ních metod.

antikonvulziva  5 antiepileptika

Antikristus [-ty-], Antikrist !  protivník, protihrá� Krista. Novozákonní pÍedstava A.,

který vyšel z lçna kÍest,anstva a bojuje proti Kristu, hrála roli v kritice zloÍádç

stÍedov�ké církve.

antikva [-ty-], rod latinkového písma klasického tvaru. Výrazné stínování a patky

v tloušt,ce vlasových �ar.

antilopy [-ty-], rod sudokopytníkç stÍední velikosti. Obývají poušt� a stepi Afriky a Asie,

obv. žijí ve stádech.

Antily  [-ty-], dÍíve Západoindické souostroví, šp. Antillas, fr. a angl. Antilles !  Íet�zec

ostrovç ve StÍ. Americe od Yucatánského poloostrova k pobÍeží Venezuely. � lení se na

Velké a M alé Antily.

antim alarika [-ty-], lé�iva používaná k chemoterapii malárie. PÍerušují vývoj plasm odia

v lidském organismu. Nejstarším  a. je chinin.

antim on  [-ty-], lat. stibium , Sb !  amfoterní chem. prvek skupiny V A; ox. �. !3, 3, 5;

šedý kov, žluté krystaly nebo �erná am orfní látka; at. �. 51; rel. at. hm. 121,75; t. t.

630,74 °C; t. v. 1 635 °C. Trigonální minerál, tvrdost 3,5, kovov� lesklý; vyskytuje se

2 3 2 3na rudních žilách. Rudy: antimonit Sb S , kermesit (antimonový kv�t) Sb O ; užití k

ztvrzování slitin m�kkých kovç.

2 3antim onit [-ty-ny-], rombický minerál, sulfid antimonitý Sb S ; tvrdost 2, dokonale

št�pný, tvoÍí sloupe�ky až jehli�ky, kovov� šedý s odstínem do modra. Vyskytuje se na

rudních žilách.

antim ykotika [-ty-ty-], lé�iva proti mykózám. D�lí se na fungicida, která pçvodce my-

kózy usmrcují, a na fungistatika, která tlum í n�které jeho životní funkce.

antinom ie [-ty-], protimluv, paradox, aporie; dvojice výrokç, jež se navzájem  vylu�ují,

tÍebaže samy o sob� se jeví jako dostate�n� zdçvodn�né.

antinomie lháÍe [-ty-], jeden z klas. log. paradoxç; formulován ve starov�ku: Krét,an

Epimenidés prohlásil, že všichni Krét,ané jsou lháÍi; mluví-li pravdu, pak je lháÍ i on,

lhal-li, pak Krét,ané ani Epimenidés nejsou lháÍi. PÍes chybný poslední záv�r (správn�:

alespoÁ jeden Krét,an není lháÍ) tento paradox vede k nutnosti rozlišování jazyka a

metajazyka.

Antiochos III. Veliký [antyochos], 242!187 pÍ. n. l., syrský král z dyn. Seleukovcç;

ovládl Parthii, Baktrii a Arménii; 192!189 prohrál ve válce s Ì ímany a m usel odstoupit

území v M alé Asii.

Antiochos IV. Epifanés [antyochos], †164 pÍ. n. l., od 175 pÍ. n. l. syrský král z dyn.

Seleukovcç. 168 dobyl Egypt, ale po zákroku Ì ímanç ustoupil. Násilnou helénizací

Židç vyvolal povstání M akabejských.

antipatie [-ty-ty-], odpor, nechut, i nelibost ve vztahu k ur�itým osobám, �innostem ,

v�cem. Dána obv. n�kterou formou negativní zkušenosti, �asto ovšem jde o podv�dom é

pÍí�iny, reakce �i impulzy.

Antipatros [antypatros], asi 400!319 pÍ. n. l., mak. vojevçdce za Filipa II. a Alexandra

Velikého. Po Alexandrov� smrti zvolen 321 pÍ. n. l. regentem jeho Ííše.

antipod  5 enantiom erie

antipyretika [-ty-ty-], látky snižující hore�ku a pçsobící analgeticky.

antisaprobie 5 saprobiologie

antisem itism us [-ty-tyz-], projevy rasové, národnostní a náb. nesnášenlivosti a nepÍátel-

ství vç�i Židçm (opovržení ke zpçsobu života, nenávist a práv. diskriminace, pogromy,

genocida).

antisepse [-ty-], ni�ení choroboplodných m ikroorganismç nebo jejich spor dezinfek�ními

prostÍedky na povrchu t�la nebo v t�lních dutinách, popÍ. na povrchu nástrojç, které

nelze podrobit sterilizaci. Do chirurgie a. zavedl angl. chirurg J. Lister (1827!1912),

který první antiseptickou operaci provedl 1865 (k a. užíval roztok kyseliny karbolové).

antispastika 5 spasmolytika

antiteze [-ty-], protiklad; � liter. pÍirovnání kontrastem, zdçrazn�ním rozdílç; a. mçže

být troj�lenná (obraz, jeho popÍení, záv�re�ný obraz), nebo dvoj�lenná (neúplná, tj. bez

stÍední �ásti).

antitoxiny [-ty-], protilátky, vytvoÍené v cizím organismu; váží se s pÍíslušným bakteriál-

ním  toxinem, a tím  blokují jeho ú�inky. Užití k pasivní imunizaci.

antitrustové zákony 5 protitrustové zákony

antitusika [-ty-], lé�iva snižující frekvenci a intenzitu kašle tlumením dýchacího centra

v prodloužené míše, napÍíklad kodein, nebo ovlivÁováním periferních receptorç.

antiulcerosa [-ty-óza], lé�iva používaná k lé�ení vÍedové choroby. PatÍí k nim  anacida,

n�která antihistaminika a látky, které podporují hojení poškozené sliznice. Pokud se na

vzniku vÍedové choroby podílejí bakterie, používají se též n�která antibiotika a chemote-

rapeutika.

antiuratika [-ty-ty-], urikosurika !  lé�iva používaná k lé�ení dny. Snižují tvorbu kyseli-

ny m o�ové vzniklé m etabolismem  purinç nebo zvyšují její vylu�ování m o�í.

antiutopie 5 utopie

antivirotika 5 virostatika

antivirový program  [-ty-], � výp. tech. program, který slouží na ochranu pÍed po�íta�o-

vými viry. Antivirové programy se d�lí na a) scannery !  program y detekující pÍítomnost

virç; b) cleanery !  program y odstraÁující již existující virovou nákazu; c) program y

prçb�žn� kontrolující pÍenosy dat v po�íta�i a snažící se bránit šíÍení po�íta�ových virç.

A. p. jednotlivých typç existují sam ostatn� nebo jsou Íešeny jako jednotné balíky

zajišt,ující všechny funkce spojené s antivirovou ochranou.

Antofagasta, m . v sev. Chile na pobÍeží Tichého oceánu v zálivu Bahía Jorge: 221 200

obyv. (1991). Hut. neželezných kovç, chemie, zpracování ryb. Dçl. pÍístav (vývoz m�di,

síry, ledku). M ez. letišt�. !  Zal. 1870.

Antoine [antoan] André, 31.1.1858!19.10.1943, fr. režisér a herec; prçkopník evr. div.

moderny (1887 zal. první naturalistické divadlo Théâtre Libre, 1896 Théâtre Antoine).

Od 1916 film . režisér (D�lníci moÍe, Dívka z Arles).

antologie, výbor z lit. d�l více autorç. 5 almanach

Anton  Karel, 25.10.1898!12.4.1979, �. film . režisér (n�mé filmy Cikáni, Pohádka máje,

první �. zvukový film  Tonka Šibenice); od 1934 v zahr. (Francie, SRN).

Antonello da M essina, asi 1430!mezi 14. a 25.2. 1479, it. malíÍ rané renesance

(portréty, oltáÍní obrazy). RozšíÍil v Itálii novou niz. techniku olejomalby, která

vystÍídala temperové barvy.

27



Anuloid

Antonescu [antonesku] Ion, 14.6.1882!1.6.1946 (popraven), rum. maršál a diktátor.

1937!38 min. obrany. 1940 v dob� vnitÍní krize jmenován pÍedsedou vlády, donutil

krále Carola II. k rezignaci a prohlásil se vçdcem Rumunska. Inicioval vstup Rumunska

do 2. sv�t. války na stran� N�mecka. 1944 pÍi pÍevratu zat�en, 1946 odsouzen k trestu

smrti.

Antonioni [antonjóny] M ichelangelo, *29.9.1912, it. režisér dokumentárních a hraných

filmç (VýkÍik, Noc, �ervená pustina, Zv�tšenina, Povolání: reportér, Identifikace jedné

ženy).

Antonius 5 M arcus Antonius

Antony� Bohdan Ihor, 5.10.1909!6.7.1937, ukr. básník z prostÍedí národnostní menšiny

v tehdy pol. Lvov� (sbírka Rotace).

antonym a, opozita !  slova opa�ného významu (sv�tlo !  tma, ostrý !  tupý). 5 homony-

m a; synonym a

antracit 5 kaustobiolit; uhlí

antraknózy, choroby rostlin, zpçsobené hl. houbami rodu Colletotrichum  a Gleospo-

rium , projevující se skvrnitostí na nadzemních �ástech rostlin, hl. luskovin, lnu, jetele,

okurek a melounç, rybízu a révy vinné.

antrakoxen, � miner. �ernohn�dý zemní vosk.

antrax, sn�t, slezinná, uhlák !  vážné celkové onemocn�ní zvíÍat a lidí. Pçvodcem je

Bacillus anthracis, objevený 1849 A. Pollenderem (1800!1879). Objev 1876 potvrzen

R. Kochem .

Antro della Corchia [korkja], propast, sou�ást jeskynní soustavy Fighiera-Farolfi-Cor-

chia (dl. 40 km, hluboká 1 208 m) v Itálii v Toskánsku na J Apuánských Alp; 1 200 m

n. m ., hluboká 950 m .

antropické pçdy, antroposoly !  pçdy pÍetvoÍené �lov�kem  z pÍír. pçd výrazným i

antropogenními procesy (hluboká akum ulace hum usu, zm�na vod. režimu) a pçdy

vytváÍené na antropických substrátech, napÍ. haldy.

antropický princip, � fil. otázka po „volb�“ základních kosmologických parametrç pÍi

vzniku vesmíru a problém , zda m ohl vzniknout i za jiných výchozích zákonitostí.

antropocentrismus, � fil. názor, podle n�jž je �lov�k centrem i cílem  sv�ta �i vesmíru.

antropofagie 5 kanibalismus

antropofyty, rostliny cizího pçvodu, úmysln� zavedené (kulturní, lé�ivé a okrasné

rostliny) nebo neúmysln� zavle�ené (plevele). TvoÍí asi 40 %  �. flóry.

antropogeneze, proces vzniku, vývoje a utváÍení �lov�ka jako biol. a soc. bytosti.

antropogenní jevy, tvary a procesy, které vznikají pÍímou �inností �lov�ka nebo jsou

jejím následkem  (výsypky, lomy; pokleslá, zaplavená nebo vysušená území).

antropogenní uloženiny, uloženiny vzniklé �inností �lov�ka (skládky, navážky, násypy,

haldy) nebo jako dçsledek jeho �innosti (jílovité sedimenty vznikající vodní erozí

zem�d. pçd).

antropochorie, rozšiÍování semen, plodç, výtrusç �inností �lov�ka.

antropoid, primát z podÍádu opic, napÍ. lidoop.

antropologický typ, �asto a zákonit� se vyskytující kombinace vlastností (napÍ. vzhled

osoby), které se projevují u ur�ité skupiny lidí. Lidé mající ur�itý po�et stejných vlast-

ností patÍí ke stejnému antropologickému typu.

antropologie, v�da o �lov�ku v nejširším  slova smyslu. Studuje celkový t�lesný stav a

variabilitu jednotlivých t�lesných znakç u sou�., hist. a pÍedhist. skupin obyvatelstva.

antropomastika 5 onomastika

antropom etrie, metody m�Íení lidského t�la.

antropom orfismus, pÍenesení lidských vlastností a charakteristik na pÍír. síly a mytol.

bytosti. Antropomorfní pçvod náb. pÍedstav zastával již Xenofanés, pozd�ji osvícenci

a L. Feuerbach.

antropomotorika, v�da zkoumající pohybové pÍedpoklady a projev �lov�ka, jejich vývoj

a vztah k pohybové výkonnosti; podobor kinantropologie.

antroposociologie, sociol. disciplína odvozující sociální postavení jedince od jeho anat.

znakç.

antroposoly 5 antropické pçdy

antropozofie [Íec., moudrost o �lov�ku], u�ení vycházející z novoplatonismu a ind.

filozofie. Tvrdí, že �lov�k má obnovit ztracená spojení s vyššími sv�ty a odtud utváÍet

svçj život. Zakl. R. Steiner (1861 až 1925). Podle a. byly vytvoÍeny alternativní peda-

gogika a školství.

antropozoonózy, infek�ní onemocn�ní primárn� postihující zvíÍata, z nichž se mohou

pÍíležitostn� pÍenášet na �lov�ka, zejm . pÍi styku s nemocnými zvíÍaty. Pçvodci a. jsou

bakterie (brucelóza, tuberkulóza, vozhÍivka, listerióza, salmonelózy, tularémie), chla-

mydie (ornitóza, psitakóza), viry (vzteklina, slintavka), leptospiry a prvoci

(toxoplazmóza). Zvl. typem jsou helmintozoonózy vyvolané parazity (trichinelóza, te-

niarynchóza). Vním avost k bakteriálním  pçvodcçm je bu(  širší pro Íadu živo�išných

druhç (salmonelózy), nebo naopak úzká (vozhÍivka). Na šíÍení pçvodcç se význam n�

podílí hmyz, je potvrzena tzv. pÍírodní ohniskovost nákaz.

antuka, drt, z mletých pálených cihel; používá se jako povrchová vrstva venkovních

sportovních hÍišt,.

Antwerpen, fr. Anvers, �. Antverpy !  provincie v sev. Belgii; 2 867 km², 1,62 mil. obyv.

(1993), správní stÍedisko m. Antwerpen.

Antwerpen, fr. Anvers, �. Antverpy !  m . v sev. Belgii na dolní Šeld�, správní stÍedisko

stejnojm enné provincie; 459 072 obyv. (1994). PÍístav; stÍedisko obchodu. Prçm. stroj.

(lo(aÍský, autom obilový), petrochem ., potr. (cukrovarnický). Tradice broušení dia-

mantç. Dop. kÍižovatka, mez. letišt�. Kult. centrum  Vlámç. TÍi univ. (1852, 1965,

1971). M ísto konání OH 1920. !  Zal. v 7. st., ve 14.!15. st. �len hanzy. 1579 pÍistoupily

k utrechtské unii, ale dobyty Špan�ly a za�len�ny do Šp. (od 1714 Rak.) Nizozemí. 1794

až 1814 sou�ást Francie, 1815!30 Spojeného král. nizozemského, od 1830 Belg. krá-

lovství.

anuely  5 byliny

anuita, úmor !  forma splácení dluhu; pravidelná, obv. ro�ní um oÍovací splátka, kterou

se splácejí dlouhodobé dluhy, napÍ. hypotéky.

Typy krystalç apatitu

anuloid, torus !  plocha vytvoÍená rotací kružnice kolem  pÍímky o , která leží v rovin�

této kružnice a neprotíná ji.

Anura  5 žáby

anxiozita, chorobná úzkostnost. PÍevládající pocit úzkosti pÍi jakémkoli kontaktu s

neznám ou osobou nebo prostÍedím .

anýz, bedrník anýz !  jednoletá bylina z �eledi m iÍíkovitých s heterofylií. Plody (nažky)

se užívají v potr. a lih. prçm., obsahují silici.

ANZAM , tajná dohoda o voj. spolupráci Velké Británie, Austrálie a Nového Zélandu pro

obranu M alajska; uzavÍena 1949, 1971 na ni navázal ANZUK.

Anzoátegui [anconateigi], spolkový stát Venezuely m ezi Karibským  m oÍem  a dolním

Orinokem ; 43 300 km², 859 758 obyv. (1991), správní stÍedisko Barcelona. T�žba ropy

a petrochem ie (El Tigre, Puerto la Cruz). Chov dobytka (llanos).

ANZUK , voj.-polit. bezpe�nostní pakt Austrálie, Nového Zélandu, M alajsie, Singapuru

a Velké Británie; vznikl 1971. Navázal na ANZAM .

ANZUS, voj.-polit. tichom oÍský bezpe�nostní pakt Austrálie, Nového Zélandu a USA;

zal. 1951. Cílem paktu bylo blokovat voj. expanzi komunismu, zejm . v oblasti jv. Asie.

aoidos [aojdos], skladatel a pÍednaše� epických básní v ant. Ìecku. 5 rapsód

aorist, slovesný �as vyjadÍující d�j prost� m inulý; napÍ. v Íe�tin�, staro�eštin�. 5 �as

slovesný

aorta  5 srde�nice

Aostalli [avostali] Ulrico, †10.5.1597, italský renesan�ní stavitel pracující na stavbách

na Pražském  hrad�; st�žejním dílem je zám ek v Litom yšli s G. B. Aostallim (†1575).

Apa�i, vl. jm . Dine !  skupina indiánských kmenç na pomezí jz. USA a sev. M exika.

Pçv. ko�ovní lovci a sb�ra�i, �ást zem�d�lci (vliv Pueblanç).

apage, satanas [lat.], Íec. hypage, Satana !  odstup, satane, pokušiteli; pÍenesen�

nepokoušej, nesvád�j ke hÍíchu, k nepravosti.

Apala�ské pohoÍí, angl. Appalachian M ountains !  horská soustava ve vých. �ásti USA

a jv. Kanad�, dlouhá 2 600 km; M itchell, 2 037 m. 5 Great Sm oky M ountains

apartheid  [hol., odd�lování], oficiální rasistická doktrína v JAR po 2. sv�t. válce;

formáln� proklamovala nutnost odd�lené koexistence jednotlivých rasových komunit

v JAR, její realizace zák. cestou však ve skute�nosti zaru�ovala nadvládu b�lošské

minority a její ekon. výhody a diskrim inovala zejm . �ernošskou v�tšinu. Odpor proti a.

potla�ován represem i (popravy za polit. delikty, stÍelba do demonstrací). Z dçvodu a.

byla JAR od 60. let v mez. izolaci, od po�. 90. let byl systém a. postupn� odstraÁován.

Prozatímní dem. ústava z kv�tna 1994 definitivn� ukon�ila systém apartheidu. 5

segregace

apatie [-ty-, Íec. pathos, cit], � psychol. nete�nost vç�i podn�tçm z okolí; zeslabení

em o�ních reakcí na pÍijímané informace. Vyskytuje se pÍi n�kterých psychických

onemocn�ních; � fil. stav bez vášn�, lhostejnost, pasivita. V etice u�ení kynické školy

a stoikç o fil. klidu, jenž je základem  fil. poznání a jednání.

apatit [-ty-], hexagonální minerál, fosfore�nan vápenatý s podíly fluoru, chloru, popÍ.

skupiny (OH); zrnitý, nebo v rçznobarevných krystalech, tvrdost 5.

apatrida 5 bezdomovec

apeiron [apejron, Íec.], neomezeno, nekone�no; Anaximandros z M ílétu tak nazýval

kvalitativn� nediferencovanou a snad i prostorov� neom ezenou pralátku. Pozd�ji term ín

pro prostorové, �asové a mat. nekone�no.

apeiron aér 5 Anaximenés z M ílétu

apelace, � právo  a) odvolání; b) soustava opravného Íízení, zejm. soudního, v níž

odvolací orgán projedná rozhodnutí nižšího orgánu, napadené odvoláním, zásadn� znovu

a sám je potvrdí, zm�ní �i zruší (v odvolacím  Íízení lze uplatnit nové skute�nosti a

dçkazy). 5 kasace

apelativum  [-ty-], � jaz. obecné jméno.

Apellés, 2. pol. 4. st. pÍ. n. l., Íec. malíÍ na dvoÍe Filipa II. Makedonského a Alexandra

Velikého. Dílo se nezachovalo.

apendix [-dy-], dodatek; � lék. výb�žek, vybíhající �ást rçzných orgánç. A. vermiforis

!  slep� zakon�ený �ervovitý pÍív�sek po�. �ásti tlustého stÍeva, ozn. slepé stÍevo.

Apeninský poloostrov [-ny-], it. Penisola di Appennino !  v již. Evrop�, vybíhá do

StÍedozem ního m oÍe; asi 149 000 km². PÍevážn� hornatý (Apeniny), s pobÍežním i

nížinam i. Na A . p. leží v�tší �ást Itálie, San Marino a Vatikán.

Apeniny [-nyny], it. Appennino !  h. soustava v Itálii, nejvyšší Abruzzi (Corno Grande,

2 914 m). TvoÍí páteÍ celého poloostrova v délce 1 500 km od Alp po Kalábrii.

Vyvrásn�na ve tÍetihorách.

apertura, otvor, otevÍení; a) velikost otvoru opt. soustavy; b) numerická (�íselná) a. !

míra sv�telnosti objektivç (hl. m ikroskopických); sou�in indexu lomu opt. prostÍedí, v

n�mž je pÍedm�t umíst�n, a sinu úhlu svíraného hl. osou objektivu a okrajovým

paprskem svazku, vymezeného aperturou.

aperturní syntéza, radioastr. metoda pozorování. Využívá interferenci signálç pÍijíma-

ných soustavou radioteleskopç umíst�ných ve vzáj. vzdálených polohách. Nejv�tší

systém radioteleskopç pro a. s. má délku 5 km, byl vybudovaný pod vedením angl.

astronoma M. Ryleho (1918!1984) v brit. Cam bridgi.

apetence, chut,, touha, obv. erotická, sexuální.

apeten�ní chování, soubor aktivit (prvkç chování) vedoucí k bezprostÍednímu uspo-

kojení n�které aktuální potÍeby, napÍ. hladu.

apex, � biol. vrchol n�kterých orgánç.

28



Aphanizomenon

Podobizna G. Apollinaira
od A. Modiglianiho

Aphanizomenon [afany-], rod vláknitých sinic vytváÍejících až 2 cm  dlouhé kolonie.

V planktonu �. rybníkç a tçní sou�ást vod. kv�tu.

Apia [apja], hl. m . Nezávislého státu Samoa, na sev. pobÍeží o. Upolu; 32 859 obyv.

(1991). Letišt�, pÍístav. !  Na m íst� st. osídlení se od po�. 19. st. usazovali evr. kolonisté,

od 1959 hl. m �sto

Apicomplexa [-ko-], výtrusovci !  kmen prvokç. Vysoce specializovaní cizopasníci be-

zobratlých i obratlovcç; napÍ. krvinkovky, kokcidie. Vyskytuje se u nich rodozm�na.

Ápis, eg. Hapi !  ve starov�kém Egypt� posvátný �erný býk s bílou lysinou; symbol

plodnosti.

aplanace 5 planace

aplanát, objektiv s odstran�nou otvorovou a barevnou vadou, komou a zkreslením, ale

se zorným  úhlem  om ezeným  astigm atism em .

aplazie, vrozené chyb�ní orgánu nebo �ásti t�la zpçsobené poruchou vývoje.

aplikace, použití, uplatn�ní, pÍiložení, pÍenesení; � výtv. um. dekorativní prvek rçzným

zpçsobem upevÁovaný na zákl. materiál.

aplika�ní programové vybavení, � výp. tech. programové vybavení ur�ené pro provád�-

ní specifické funkce požadované uživatelem po�íta�e.

aplikované um�ní 5 užité um�ní

apocentrum  5 apsida

apodiktika [-dykty-], apodiktické soudy, platné bezpodmíne�n�, bez výjimky. Soud log.

zdçvodn�ný, a proto nepopiratelný, vyjadÍuje logickou nutnost. Lze v n�m nam ísto

výrazu nutno  použít též obecný kvantifikátor nebo jen obecný soud, napÍ. výrok (každý)

�lov�k je smrtelný. Pojem zavedl Aristotelés, podle I. Kanta jsou a. mat. axiomy.

apogeum , odzemí !  bod na dráze M�síce nebo um�lé družice Zem� nejvíce vzdálený od

stÍedu Zem�. 5 apsida; perigeum

apochrom át, opt. soustava s korigovanou otvorovou a primární a sekundární barevnou

vadou, vhodná pro barevnou a reproduk�ní fotografii, pro mikroskopy.

apokalypsa [Íec., odhalení, zjevení], lit. dílo rozšíÍené v žid. prostÍedí v období

helénismu. Pomocí fantastických obrazç jsou v a. lí�eny d�sivé události, které brzy

nastanou pÍi konci d�jin, které ale nezabrání, aby Bçh nastolil svoji vládu. 5 Daniel;

Zjevení Janovo

apokopa, � jaz. vypušt�ní, zánik hlásky na konci slova (zem� > zem ). 5 apostrof; elize

apokryf [Íec. apokryfos, utajený], � náb. a) Íímkat. náb. spis, který nebyl pojat do

kánonu Starého zákona nebo Nového zákona, a�koli je podobného obsahu (Kniha

Henochova , Tomášovo evangelium ); b) protestantská deuterokanonická kniha; c)

nepravý nebo podvržený spis; � liter. útvar moderní literatury využívající známého

motivu k alegorické �i parodické konfrontaci s novým  výkladem  (Apokryfy K. �apka).

apolita  5 bezdomovec

Apollinaire [apolinér] Guillaume, 26.8.1880!9.11. 1918, vl. jm. W ilhelm Apollinaris

de Kostrowicki, fr. spisovatel a teoretik um�ní (Peintres cubistes !  Kubisti�tí malíÍi,

manifest L'Esprit nouveau et poètes !  Nový duch a básníci). Autor polytematické

asociativní poezie (Alcools !  Alkoholy, Calligrammes !  Kaligramy), pÍedchçdce

surrealismu (Les Mamelles de Tirésias !  Prsy Tirésiovy).

Apollo, am. program pilotovaných letç na M �síc, zahájený 1961, pÍed�asn� ukon�ený

1972. Sou�ástí bylo získání technických zkušeností s manévrováním na ob�žné dráze

(Gemini), konstrukce obÍí rakety (Saturn 5) a výzkum  M�síce sondam i Ranger, Lunar

Orbiter a Surveyor. Kosm. lo(  se skládala z velitelské, pomocné a m�sí�ní (pÍistávací)

sekce. Celk. hmotnost 46 t; tÍí�lenná posádka, z níž dva kosmonauti pÍistávali na M �síci.

A . 8 (1968) první pilotovaný let k M�síci, A. 11 (20.7.1969; N. A. Armstrong, E. E.

Aldrin) první pÍistání na M �síci. PÍi 6 výpravách pÍivezeno 385 kg m�sí�ních hornin.

PÍistávací sekce (lunární modul) kosmické lodi Apollo

Apsida

Apollón, � Íec. mytol. bçh sv�tla, slune�ního jasu, um�ní, v�št�ní a lé�ení; vládce delfské

v�štírny a M úz; syn Dia a Létó, bratr Artem idin. Zobrazován se zlatou lyrou a stÍíbrným

lukem .

Apollónios z Pergy [apolónyos], asi 260!asi 190 pÍ. n. l., Íec. matematik. Autor prací o

kuželose�kách. Jeho výsledkç využil Ptolemaios u svého modelu slune�ní soustavy.

apologéti, obránci; autoÍi spisç z 2. a 3. st. na obranu kÍest,anství.

apologetika 5 teologie

apom ixie, vznik nového jedince obv. z neoplozené gamety.

apom orfie, vlastnosti (resp. znaky) u potom kç, které neexistovaly u pÍedka a které se

vyskytují jako vývojová novinka jen u �ásti potom kç.

apoplexie 5 mrtvice

aporém a, sporná log. otázka; obtížn� Íešitelný myšlenkový problém , který z takto

položené otázky vyplývá. Obv. má charakter sofismatu.

aporie, obtížný �i neÍešitelný problém, paradox. Nejslavn�jší jsou Zenónovy a. (želva a

Achilles, který ji nikdy nedohoní; letící šíp, který se nepohybuje).

apostaze, odpadnutí od víry !  odmítnutí kÍ. nauky jako celku. 5 hereze

apostrof, odsuvník, ' !  znam énko ozn. v písmu vypušt�ní hlásky (pek' m ísto pekl). 5

apokopa; elize

apostrofa, oslovení nepÍítomné osoby, personifikované ideje nebo v�ci.

apoštolové [Íec. apostolos, vyslaný, posel] a) dvanáct u�edníkç vyvolených Ježíšem

Nazaretským: Šimon Petr, OndÍej, Jakub a Jan (synové Zebedeovi), Filip, Bartolom�j,

M atouš, Tomáš, Jakub (syn Alfeçv), Tadeáš, Šimon Kananejský, Jidáš Iškariotský (po

jeho sebevražd� zvolen Mat�j); b) vyvolení sv�dkové vzkÍíšeného Ježíše Krista, zejm .

Pavel z Tarsu; c) šiÍitelé kÍest,anství, napÍ. a. Slovanç Cyril a Metod�j.

Apoštolská církev  5 letni�ní hnutí

Apoštolská církev Východu, starobylá vých. církev; odd�lila se v 5. st. od antiochij-

ského patriarchátu, odmítla odsouzení Nestoria na Efezském  koncilu (odtud nestoriáni).

Užívá východosyrský ritus. Pçsobila v Persii a vých. Sýrii, rozvinula rozsáhlou misii až

do Indie a � íny. Uchovala a zprostÍedkovávala ant. vzd�lanost a písem nictví. Od 13. st.

pronásledována islámem, s nímž pÍedtím  žila v dobré shod�. Pod tlakem pronásledování

uzavÍela �ást církve v pol. 15. st. unii s Íímkat. církví (chaldejská církev). Nepo�etné

skupiny pÍíslušníkç žijí na Blízkém východ� a v USA.

apoštolská sukcese, nástupnictví apoštolç jako pÍedpoklad souvislosti církve s jejím

apoštolským  pçvodem. V Íímkat. církvi, pravoslaví a anglikanismu je garantována

kontinuitou pÍedávaného biskupského úÍadu. Protestantismus mluví o vnitÍní kontinuit�

apoštolské víry.

Apoštolské vyznání víry, Apostolicum  !  stru�ná formulace zákl. obsahu kÍ. víry. Sou�.

zn�ní pochází z 5. st., vyvinulo se ze stru�n�jšího vyznání Íím., doloženého od 3. st.

Uznáváno všemi kÍ. církvem i.

apoštolští otcové, autoÍi kÍ. literatury poapoštolské doby (do pol. 2. st. n. l.). Tyto spisy

položily základy círk. Íádç i n�kterých dogmatických formulací.

apoteóza, pÍijetí, vyzvednutí mezi bohy, napÍ. Homéra, Caesara; oslava hrdiny vçbec.

apothecium  [-té-], ter�ovitá (miskovitá) plodnice vÍeckovýtrusých hub a lišejníkç.

apozice, � jaz. 5 pÍístavek

appeasem ent [epízm ent, angl.], usm iÍovací politika ústupkç, zejm . brit. diplom acie vç�i

N�mecku ve 30. letech 20. století. 5 clivedenská skupina

Appia [apja] Adolphe, 1.9.1862!29.2.1928, švýc. režisér, scénograf a teoretik. Zprvu

inspirován hud. dramatem R. W agnera, pozd�ji spolupracoval s E. Dalcrozem .

applet, � výp. tech. program v jazyku Java, který lze vložit do hypertextové stránky

služby W orld W ide W eb. Jednotlivé a. jsou nezávislé na konkrétní platform�, protože

jsou pÍi svém  provád�ní interpretovány (nikoli nejprve kompilovány do pÍím o

spustitelného tvaru a pak spoušt�ny). M ohou b�žet na libovolném po�íta�i, na kterém

je k dispozici interpret jazyka Java.

apreciace, � ekon. zhodnocení m�nového kurzu v režimu pružných (plovoucích)

m�nových kurzç, v jehož dçsledku kupní síla domácí m�ny ve srovnání s kupní silou

zahr. m�ny roste. 5 depreciace

apretura, kone�ná úprava (zlepšení vzhledu) tkanin, papíru, kçže.

aprobace, schválení, ov�Íení, kvalifikace; zpçsobilost vyu�ovat ur�itý pÍedm�t na

ur�itém druhu školy získaná ukon�ením  pÍedepsaného studia.

aproximace, pÍiblížení; nahrazení �ísla vhodným  blízkým  �íslem, napÍ. Ludolfovo �íslo

B  hodnotou 3,14. 5 diferenciál; regula falsi

APS , angl. advanced photo system  !  tÍíformátová fot. soustava;

snímá na film  o šíÍce 24 m m opatÍený m ag. vrstvou pro záznam

interaktivní informace (pro zpracování i uživatele).

apsida, � arch. prostor polygonálního �i okrouhlého pçdorysu,

v n�mž bývá um íst�n oltáÍ; je pÍi�len�n k chrámovému pçdorysu,

nebo ho ukon�uje; � astr. dvojice bodç na dráze kosmického t�lesa,

pohybujícího se kolem jiného t�lesa, ve kterých je vzdálenost obou

t�les nejm enší (pericentrum) a nejv�tší (apocentrum ); napÍíklad

perihélium  a afélium  planet, perigeum  a apogeum  M�síce, družic.

Spojnice obou apsid je pÍímka apsid, v dçsledku gravita�ních

poruch dochází k jejímu stá�ení.

Apulie, it. Puglia !  kr. v již. Itálii; 19 357 km², 3,99 m il. obyv.

(1991), správní stÍedisko Bari. P�st. obilnin, olivovníku, vinné révy,

fíkovníku, tabáku, zeleniny. Prçm. ve m�stech na pobÍeží.

Apure, spolkový stát Venezuely v Orinocké nížin�; 76 500 km², 285

29



Arabské písmo

412 obyv. (1991), správní stÍedisko San Fernando de Apure. Ì ídce zalidn�ná zem�d.

obl. s dominujícím  chovem skotu. Trop. lesy, t�žba dÍeva.

Aquincum  [akvinkum], Íím . voj. tábor na m íst� dnešní Budapešti. Od konce 1. st. sídlo

legie, která za válek M arka Aurelia vál�ila na sl. území (Tren�ín).

Aquitaine [akiten], �. Akvitánsko !  kr. v jz. Francii u Atlantského oceánu; 41 308 km²,

2,80 mil. obyv. (1990), správní stÍedisko Bordeaux.

ar, zn. a !  starší jednotka plošného obsahu rovná 100 m .2

Ar 5 argon

ara  5 papoušci

arabeska, � liter. povídka jednoduché stavby a nekomplikovaného d�je s humorným

pohledem  na drobné události, postavy nebo prostÍedí (J. Neruda); � výtv. um. soum�rn�

komponovaný ornament, užívaný zvl. v renesanci a klasicismu. 5 akant

Arábie 5 Arabský poloostrov

Arabové, jaz. a kult. pÍíbuzné obyv. v�tšiny sev. Afriky, Arab. poloostrova a �ásti

Blízkého východu. Jaz. arabština, s množstvím dialektç; v�tšinou m uslimové (sunnité

i šíité), v Sýrii a Libanonu i kÍest,ané. Ze svého pçv. území na Arab. poloostrov� se A.

jako nositelé islám u rozšíÍili od Pyrenejského poloostrova po jv. Asii.

arabská gum a  5 kapinice

Arabská liga  5 Liga arabských státç

arabská literatura, liter. psaná ve spisovné arabštin� pçv. Araby, pozd�ji pÍíslušníky

rçzných národností, kteÍí patÍí i do nár. literatur (Íránci, Turci, BerbeÍi). V pÍedislámské

epoše (5.!po�. 7. st.) pÍevládala poezie. Syntéza starov�kých kultur (helénismus)

s islámskou kulturou vedly k rozmachu pÍír. a spol. v�d. Vznikala lit. kritika, poetika,

rétorika, vyvíjelo se právo a náb. v�dy (Abú l-Alá al-M a'arrí). Od 14. st., kdy se Ara-

bové dostali pod nadvládu Osmanç, byla i liter. odrazem úpadku; nejvýzn. postavou byl

Ibn Chaldún. Rozkv�t zaznamenala lid. liter. (Tisíc a jedna noc). 5 alžírská literatura;

egyptská literatura arabská; marocká arabská literatura; palestinsko-jordánská arabská

literatura; súdánská arabská literatura; syrská arabská literatura; tuniská arabská litera-

tura

Arabská poušt,, Východní poušt,, arab. AÕ Ôahr~ ' ash Sharq §yah !  v Egypt� mezi Nilem

a Rudým  m oÍem; 181 300 km². Hornatá (do 2 187 m). T�žba ropy a fosfátç.

arabská Ííše, chalífát !  stÍedov�ký arabský stát v 7. až 10. století. Po�átky spjaty

s šíÍením islámu. Po M uhammadov� smrti (632) vládli do 661 volení chalífové

z M ediny. První vlna výbojç  a. Í. rozšíÍila !  sou�ástí Palestina, Sýrie, Egypt, Kypr,

Kyrenaika, Írán, Arménie, G ruzie a �ást stÍ. Asie. Expanze pÍerušena vnitÍní válkou

mezi Alím a Mu'ávijou (Alíovci a Um ajjovci) 656!670; Umajjovci pÍenesli 661 centrum

Ííše do Damašku a zahájili druhou vlnu výbojç 670!720; pÍipojen Maghrib, Pyrenejský

poloostrov, záp. Indie a další �ást stÍ. Asie. 732 Arabové poraženi Karlem  M artelem  u

Poitiers. 762 pÍenesli Abbásovci centrum  Ííše do Bagdádu. V siln� centralizované, na

provincie rozd�lené Ííši od 8. st. decentraliza�ní tendence. Postupn� se odtrhly chalífáty

córdobský, marocký, tuniský, eg. a bucharský. Koncem 10. st. a. Í. jako jednotný celek

zanikla. 5 Fátimovci

arabské �íslice, znaky pro zápis �íselné hodnoty 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0; pçv. z Indie,

v Evrop� znám é od 9. st., užívané od 13. století.

Arabské m oÍe, okrajové m oÍe Ind. oceánu mezi Arab. poloostrovem a PÍední Indií; 4,6

mil. km². Nejv�tší pÍístavy Bombaj a Kará�í.

arabskoislám ská hudba, hudba národç m luvících arabsky. Obv. vokální, s mnoha

ozdobnými tóny a malým doprovodem nástrojç. Tónový systém zal. na rozd�lení oktávy

nej�ast�ji na 24 �tvrttónç; tónové Íady jsou samostatným melodickým  typem s chara-

kteristickým i znaky, pro danou skladbu závazným i; rytm us doprovodu je na rytm u

melodie nezávislý.

Arabský poloostrov, Arábie !  nejv�tší poloostrov na Zemi, v jz. Asii; 3 mil. km². Od

Afriky odd�len Rudým  m oÍem. PÍevážn� aridní územ í s poušt�mi. Sou�asná nejvýzn.

obl. t�žby ropy. !  Osídlen od 3. tis. pÍ. n. l. semitskými Sabejci, od 2. tis. pÍ. n. l. styky

s M ezopotámií, Egyptem a Indií. V  1. tis. pÍ. n. l. �elily kmeny nomádských pastevcç

asyrským a perským útokçm. 106 n. l. vytvoÍena Íím . provincie Arabia. V 7. st. se zde

šíÍil islám, jenž napom ohl sjednocování Arabç a pÍisp�l k jejich následné expanzi. Do

634 Arábie sjednocena, kult. a polit. centrum  se pÍesunulo do Sýrie a Mezopotámie (Da-

mašek, Bagdád). Od 11. st. samostatný vývoj Hidžázu, Jemenu a Ománu. V 16. st.

Arábie ovládnuta osmanskou Ííší, v 19. st. Britové obsadili Aden, Omán, Bahrajn a Ku-

vajt, vnitrozemí kontrolováno Saúdovci. Po rozpadu brit. kolon. soustavy po 2. sv�t.

válce vznikly samostatné arab. státy.

arabština 5 afroasijské jazyky

Araceae 5 áronovité

Arad, m . v západním Rumunsku v Sedmihradsku pÍi hranicích s M a(arskem , na Í.

M ureÕ; 190 088 obyv. (1992). Správní stÍedisko stejnojmenné župy. Stroj. (vagony,

obráb�cí stroje), potr., bavlnáÍství. Dop. kÍižovatka, mez. letišt�. Žel. hrani�ní pÍechod

(Curtici) do M a(arska. !  Pçv. turecká pevnost ze 17. století.

Arafat Jásir, *4.8.1929, palestinský politik. Od 50. let se aktivn� ú�astní boje za samo-

statnost palestinského lidu, od poloviny 70. let prosazuje ideu palestinského státu na záp.

bÍehu Jordánu a v pásmu Gazy. Od 1969 pÍedseda OOP. 1988 vyhlásil formální nezávis-

lý stát Palestina, od 1989 prezident, 1996 ve volbách ve funkci potvrzen. Nc za m ír

(1994).

Aragac, nejvyšší h. masiv Arménie; 4 090 m. Sope�ného pçvodu.

Aragon Louis, 3.10.1897!24.12.1982, fr. spisovatel. Zakl. surrealismu (próza Le Paysan

de Paris !  PaÍížský venkovan , básnická sbírka Feu de joie !  Radostroj). Ve 20. letech

obhájce kom. myšlenek (román Les Cloches de Bâle !  Basilejské zvony). Za 2. sv�t.

války se zú�astnil odboje (sbírka Le Crève-coeur !  Velké hoÍe). Neopustil však zcela

tradi�ní lyriku (poéma Le Roman inachevé !  Nedokon�ený román). Ke konci života psal

Aralkovité:
bÍe�t,an obecný, a kv�t, b list, c pÍí�epivé koÍínky

experimentální romány (Blanche où l'oubli !  Blanche aneb zapomn�ní). 

Aragonie [-ny-], šp. Aragón !  auton. region v sv. Špan�lsku; 47 720 km², 1,22 mil. obyv.

(1992), správní stÍedisko Zaragoza. P�st. obilnin, chov ovcí. T�žba hn�dého uhlí. Prçm .

soustÍed�n v Zaragoze. !  Od 2. st. pÍ. n. l. pod nadvládou Ì ímanç, 415 n. l. sou�ást

království Vizigótç, 715 obsazena muslimy. V prçb�hu reconquisty v 9. st. vzniklo

hrabství Aragonské, 1035 král. s hl. m . Zaragozou; 1134 spojeno s Katalánskem, 1479

za�len�no do šp. státu.

3aragonit [-ny-], rombický minerál, uhli�itan vápenatý CaCO ; tvrdost 3,5, nedokonale

št�pný, �irý, bezbarvý, žlutavý, rçžový; stébelnaté, vláknité agregáty. Vyskytuje se na

rudních žilách, v n�kterých m etamorfitech; usazuje se z dçlních vod, resp. z horkých

pramenç napÍ. na Karlovarsku. Odrçdy: hrachovec (kuli�kovité útvary velikosti

n�kolika mm až cm), vÍídlovec (rovnob�žná vlákna kolmá ke zvrstvení).

Aragua [aragva], spolkový stát v centrální �ásti Venezuely; 7 014 km², 1,12 mil. obyv.

(1991), správní stÍedisko M aracay. Hosp. velmi rozvinutá obl. s rçznorodým prçm. a

pokro�ilým  tržním zem�d�lstvím .

Arachnida 5 pavoukovci

arachnologie, obor zool. zabývající se pavoukovci.

Araliaceae 5 aralkovité

aralkovité, Araliaceae !  �ele(  dvoud�ložných, zejména trop. a subtrop. rostlin. Obv.

dÍeviny, �asto popínavé, s oboupohlavnými kv�ty. Plodem je bobule, peckovice. M ezi

a. patÍí napÍ. bÍe�t,an, aralka.

Aralské jezero, bezodtokové slané j. ve stÍ. Asii v Kazachstánu a Uzbekistánu; 53 m

n.m., 37 500 km² (pçv. rozloha 64 500 km²), max. hloubka 55 m. 1960 až 1990 se

rozloha zmenšila následkem nadm�rných odb�rç vody na zavlažování z jediných pÍítokç

Amudarji a Syrdarji.

Aram ejci, semitské obyvatelstvo; od 2. tis. pÍ. n. l. sídlili v obl. mezi Palestinou a

Eufratem, ve 12. st. pÍ. n. l. podrobili Babylonii, v 7. st. pÍ. n. l. po porážce Asýrie stáli

u zrodu chaldejské Ííše. V 7. st. asim ilováni Araby. 5 Chaldejci

aram ejská literatura  5 syrská literatura starov�ká

aramejština 5 afroasijské jazyky

Araneae 5 pavouci

áranjaky 5 Véd

Ararat, turecky A�ri Da�2, arménsky M asis !  sope�ný masiv ve východním Turecku pÍi

hranicích Arménie s Íránem. Dva vrcholy: Velký Ararat (5 165 m), M alý Ararat (3 925

m). 

arašídy, plody (lusky) podzemnice olejné; lisuje se z nich olej nebo se praží na burské

oÍíšky.

arat, mongolský pastevec nebo rolník.

Araucariales 5 blaho�etotvaré

araukánské války, ozbrojené konflikty 1536!1882 indiánského kmene Araukánç se šp.

kolon. mocí a posléze i s chilskou vládou. Po porážce posledního povstání 1880!82

Araukáni uznali svrchovanost chilské republiky.

araukárie 5 blaho�et

Arbes Jakub, 12.6.1840!8.4.1914, �. spisovatel a novináÍ. Tvçrce rom aneta (Svatý

Xaverius, Newtonçv mozek), autor soc. románç (Štrajchpudlíci, Mesiáš) a psychol. studií

o um�lcích (K. Sabina).

arbitr, rozhod�í soudce !  rozhodce ur�ený všemi ú�astníky právního vztahu (napÍ.

rozhod�í smlouvou), resp. stranami sporu, aby jej rozhodl. 5 rozhod�í soud

arbitráž, � právo  a) rozhodování (rozhodnutí) sporu arbitrem nebo rozhod�ím  soudem ;

b) státní a. !  1949 až 1991 v �eskoslovensku státní orgán, který rozhodoval m ezi social.

organizacemi spory z hosp. smluv. Státní a. byla orgánem hosp. Íízení a nebyla vázána

návrhy stran sporu; � mez. právo  mez. a. !  zpçsob smírného Íešení sporç mezi státy

prostÍednictvím soudç, jejichž rozhodnutí státy uznají za závazné.

arbitrážový obchod, obchod zahrnující sou�asnou koupi a prodej aktiva (komodity,

m�ny) na dvou nebo více trzích, mezi nimiž existují cenové rozdíly za ú�elem zisku

z t�chto cenových rozdílç.

arboreál, oblast pÍír. lesních porostç.

arboretum , parková sbírka živých dÍevin domácího i cizího pçvodu. V �R jsou

nejznám�jší a. Prçhonice a zámecký park Lednice.

arccos 5 arkuskosinus

arccotg  5 arkuskotangens

arcibiskup, v Íímkat. církvi titul metropolitç a biskupç význ. diecézí (arcidiecézí).

arcidiecéze 5 arcibiskup

Arcim boldo [ar�imboldo] Giuseppe, asi 1527 až 11.7.1593, it. malíÍ, inženýr, návrháÍ

kostýmç, hudebník. 1562!87 pçsobil na pražském  dvoÍe Rudolfa II. Autor obrazç sesta-

vených z m otivç kv�tin, plodç, pÍedm�tç (Rudolf II. jako Vertumnus).

arcivévoda, titul užívaný nejvyššími Ííšskými knížaty; od 14. st. rozšíÍen u Habsburkç.

arcsin  5 arkussinus

arctg  5 arkustangens

Ardabíl, Ardab §l !  m . v sz. Íránu v horách íránského Ázerbájdžánu, 1 372 m n. m .; 329

869 obyv. (1994). Zpracování zem�d. produktç. Výr. kobercç. !  Býv. rezidence pers-

kých panovníkç.

30


